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KUNGL. AUTOMOBIL 
KLUBBEN 

borgar med sitt namn för 
vederhäftigheten, och ef
ter godkänt slutprov till
delas Ni KAKs väl'defulla 
diplom som bevis för Er 
kompetens. 
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Äg bilen billigare! 

ger de rätta råden 

till alla bilister 

KAKs BILKURS är utarbetad 
av landets främsta motorex
perter och omfattar 24 inne
hållsrika kursbrev med över 
900 instruktiva illustrationer. 
Ni får tusentals praktiska tips 
att ekonomisera bilägandet, 
att vårda bilen väl och snabbt 
komma till rätta med småfel, 
som Ni själv lätt kan avhjälpa. 
KAKs BILKURS studeras idag 
av tiotusentals svenska bilis
ter, bidrar till att öka trygg
heten i trafiken och visar vä
gen till lägre bilkostnader. 

Fyll i', klipp ur och posta svars

kortet - gör det redan idag! 

----------------Jag är Intresserad av att utan kostnad få 

närmare information om senaste upplagan 

av KAKs BILKURS med traktorsupplement. 

Titel/yrke: 

Namn: . . , . •.. " .. , . • , .• ' ' . , . . . . ...... . .. . 

Adress : " . " • , .. , . . . ... , ....... . .. .... •• 

Postadress: ." ... . . , , , .. .. .. ... .. .. .. . . . 

Tel. bost. , .. ,' . . , . . . Tel. arb . . ..•. . •.. . 

Äger bli O Äger traktor O 

8 
Stockholm 16 

Svarsförsändelse 
Tillstånd nr 124 

Till 

Frankeras el 

Mottagaren 

betalar 
portot 

KAKs BILKURS 
Försäljningsavd. 

Drottninggatan 6 

STOCKHOLM 16 
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I NÄSTA NUMMII 

Sveriges första bilprovningsanläggning som bl. a. möjliggör bromsprov I hastigheter upp till 150 km/tim 
finns i Kungälv. Bilarna körs på fyra rullpar som drivs av hjulen. En instrumentpanel visar hastighet och 
bromsförmåga. Pedaltrycket och bensinförbrukningen kan också avläsas. Apparaten ,är en tysk konstruktion. 

LOTUS VANN VADET 
Den tyske journalisten von Frankenberg påstod ~It 
Lotus vunnit sina framgångar med regelvidriga 
motorer, Han har nu blivit överbevisad om alt så 
inte varit fallet. ' En kontrollerad .Lotus-vagn har 
körts 30 varv runt Monza-banan med en medel· 
fart av mer än 185 km/tim, von Frankenberg hade 
sagt att detta var omöjligt med 1100 cc volym. 

nUVEN TOG PRISET 
En lika mystisk som framgångsrik racerförare har 
figurerat på de engelska tävlingsbanorna på sisto,
ne, Han har fått förnämliga placeringar på sina 
Jaguarer. Ingen har vetat vem han var, och han 
försvann alltid så f,r ',. n vunnit elt lopp. Det gick 
ända till en mekaniker på Silverstonebanan kände 
igen hans vagn. BilEn var nämligen stulen, och så 
rullades hela affären upp. Den framgångsrike föra
ren var helt enkelt en biltjuv, som hade speciali
serat sig på Jaguarer, och som älskade att köra 
dem. Det gjorde han också med den äran , tills 
polisen blandade sig I spelet. Straff: 21 månader. 
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tb .... "a 

NUMMER 1 
3-17 jan. 

ARGÅNG 24 

REDAKTION OCH EXPEDITION: Tunnelgatan 3. 
Postadress: Box 3137, Stockholm 3. Telefon: Växel 
244425. Prenumerationspris: Helår 29:70, halvår 16:20 
kr. Postgiro 15 79 92. Prenumeration kan påbörjas 
vid varje månadsskifte och verkställs enklast 
genom Insättning på postgiro. Tidningen utkol)lmer 
varannan torsdag. Eftertryck endast efter tillstånd. 

GOTEBORG FORST I,VÄRLDEN 

Göteborg är först I världen med centraldirigerat 
radiotelefonnät för stadens verk: ambulans, brand
kår, hamnen och renhållningsverket. Anläggn in~en 
inne i bilen sköts med tryckknappar på mikrofonen. 

OCKSA EN TVÅTAKTARE 
Fordonet nedan drivs aven tvåtaktsmotor på 400 
cc. Det är avsett alt användas av bl.a . brandkår, 
polis, tull och vid flygplatser. Konstruktör: NSU_ 

Chefred, o. ansv. utg.: SVEN SALONIUS 
Andre redaktör: STIG SANDELIN 

·REDAKTIONSKOMMITTE: Rektorn för· Kungl. Tek· 
nlska Högskolan, professor Ragnar Woxen: under
visnlngs.ådet Börje · . Beskow, ,Kungl. Skolöver
styrelsen: professor Nicolai Heriofson, Kungl. 
Tekniska Högskolan: laborator Axel lohansson 
Kungl. TekniSka ,HögskolM " och, direktör Sven 
Sköldberg. 
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Nu kan Ni beställa 

SAMLINGS 
•• 

PARM 
för Tf A 

PRIS 

kr 2:70 
Inkl. oms. och porto 

TF A :s NYA samlingspärm levereras hopvikt och Ni 

gÖl' själv genom ett par enkla handgrepp pärmen fix 

och färdig föl' bokhyllan. Ni kan beställa pärmar 

märkta fr . o. m. årgång 1950 t . o. m. 1963. Varje 

pärm kostar endast 2 :70 inkl. oms och porto, när 

likviden sänds samtidigt med beställningen. - Skall 

likviden uttagas genom postförskott tillkommer 

45 öre. 

r- - - - - .. - - - - - - - - ... I Till TEKNIK for ALLA Box 3137 Stockholm 3 
Sänd mig omgående ........ st samling'spärll1ar för TfA. ärgänI!' 

I D 1950. D 1951. D 19;;2. D 19,,3. D 19M. D 1955. D 1956. D UJ57. 
D 1958. D 1959. D 1960. D 1961, D 1962. D 1983 ~ kr 2 :70 inld. 

I Olns. och porto. (S~i, tt luy ss föl' de önskade tl.rgångnl'lIu) . 

D LiJ~vid bit. frimiirkcn. 

I o Likvid får uttagas genom postföl'skott vnrdd J-5 lire tillkolll1l\ f' 1' 

I 
Nilllln: 

I 
I 

Adress: 

I 
I 
I 
I 
I 
I: 
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HUR SÅG FLYGPLANET UT? 
Vill ni veta hur det flygplan , som ni läst eller hört talas om, ser (eller såg) 
ut, så skriv ett brev till Björn Karlström, Teknik för Alla , Box 3137, Stock
holm 3, så kommer han att I görligaste mån försöka besvara frågan med en 
treplansskiss I skala l: 250 eller eventuellt med en teckning. Observera att 
av utrymmesskäl kan endast en , högst två frågor per brev besvaras. 

FRÅGA: a) Hur ser igenkän· 
ningsmiirkena ut pil, de fyra 
Saah·29 B. som tjiinstgör i 
Kongo? b) Hur ser det österri· 
ki ska flyg" apnets nalionalitets· 
märke ut? e) I tt };~tt lil' i luften" 
från är 1958 finns en bild av ett 
f['" " skt f lygplan be niilllnt LEDUe 
022. Är detta plan e n<ln st Wrsiiks
flygplan e ller har d et ti llförts 
fransk" flygvapnet'! 

L\lodcl L\[on 

SVA R: a) D e J-29B som .iindes 
till Kongo var duralhlanka med 
en vit fyrka nt IU'" var sida a 1 ' 

FRÅGA: Hur säg Nieuport· 
jagarna ut. som fl'unslllännen ha· 
de unde r fö r sta världskriget·! 

Andt'rs E riksson 

SVA lt: D e allie rad e anviindc 
flera olika t YI)e r av Nieu()ort
maskiner u nde r n;rSUl viir1ds
kriget, både eD- o c h tvås itsiga. 
1' \'å ty p e r ble\' Int'f omtalade än 
de övriga I) .g.a . sina insatser. 
~est hekant torde Nleu port 17. C
t vars, och d e n ser ut som t 're
I)lansskissen vi sar, De t var en 
m yck et lite n ma s kin och fanns i 
oliliS ut \'e<'klingsve r s ione r , aHa 
g an s l;;a lika varandra (11. C-l, 
17. C- t , 24. C- l och 27. C-l) . Nils
tan samtliga av d e allierade "es
sen" hade någon gång under sin 
ka rriä r flugit Nieuport 17. 

De n a ndra "stora" Nieuportja
gar CIl hade beteckningen 28, men 
d en h a d e ett något avvikande ut
~eende och an vändes i stor ut
striickning av amerikanarna in
nan de g ick över till SPAD
mu s liin crna. 

NIEUPORT 17.C.1 
JAKTPLAN 

KonstruktIonsland: Frankrike. Be· 
sp.tlning: 1 man. Motor: En roterande 
110 hk Le Rhöne 9 J, 9-cyl. st järn
motor. Data : Spännvidd 8,24 m, längd 
6 m, vingyta 15 m', tomvikt 373 kg , 
flygvikt 560 kq , vingbelastning 37 ,3 
k!!/m'. Prestanda: Toppfart 172 km/tim 
på 2000 m höid , marschfart ca 155 
km/lim , stighastighet 3 000 m/5 ,2J3 min, 
fly ' tid max . 211m, topphöjd ca 
6000 m. Bev;;pni ng: 1/7,7 mm syn-

t lygkroP llen. pr, d en n a. fy rkan t 
\'a r UN målat Jn ed sva r t fiirg. 
Vita bokstUvcr m ed 8\"art kontur 
I,.l fena och s varta s i ttror på. bak
krOI»))Cn, 

S iffran 22 Hr flottiljnumr("t för 
den spec. (flottilj (.,,22) som upp
riittade~ tör det hUr ul)pdraget. 
h) D«-!t österrildska nationa li tets'" 
mHrket bestå r aven röd cirkel ... 
1>latta !ned vit triangel. I-r .. vtng .. 
arna iir t riangel n s SI)ets riktad 
hakåt, .)å flyg-krol>pen nedåt - se 
s kiss! c) Leduc 022 iir endast ett 
ri.i rsöksflygplan . 

----

kroniserad ksp plus I en del fall 
även 1/7,7 mm maskingevär ovanpå 
övervingen. Byggnadssätt: Trälack
verk med dukkl ädsel. Anm.: Vid an
lall ",ot observationsballonger kunde 
8 st stora Le Prieurraketer monteras 
till vingstöttorna. De liknade jätte
stora fyrverkeriraketer. Många legen .. 
dariska "ess" flög NIeuport 17, bl. a. 
kapten Albert Ball, " Mick" Mannock, 
McElroy, " Billy" Blshop m. fl. 

·S'<.AL'A: 
·1.: 25 0. .J.. 

S 
., J 



TIA:s testleam bedömer: 

VOLVO PV 544 SPECIAL 

Poängsättning: 1 = dålig , 2 = mindre god, 3 = god , 4 = mycket god, 5 = föredömlig . MEDEL POÄNG 4,0 

Motor 
Kraftöver- Styrning Bromsar Testförare föring 

Teknikern I 4,0 I 4,1 4,0 4,0 4,0 3,6 3,4 3,7 4,0 3,2 3,9 41,9 

Flygaren 1_ 4,3 I 4,2 3,8 3,9 3,8 4,1 4,1 4,1 4,3 4,0 4,0 44,6 
Yrkeskvinnan I 4,2 I 4,3 4,1 3,9 4,1 3,7 3,5 3,8 4,0 3,8 3,6 43,0 

-
Journalisten I 4,5 I 4,5 I 4,1 4,0 4,2 4,1 4,0 4,3 4,3 4,0 4,0 46,0 

-
Summa I 17,0 I 17,1 I 16,0 I 15,8 16,1 15,5 15,0 15,9 16,6 15,0 15,5 175,5 poäng 
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VOLVO PV 544 (lorts) 

EN AV 
MARKNADENS 
ALLRA 
BÄSTA 
E n Volvo-vagn är utan tvekan ett av 

bilmarknadens allra bästa köp. Det 
är ytterst få bilar som kan mäta sig 
m ed Volvo i fråga om prestanda, ut
förande och slitstyrka. Vagnarna är allt 
igel10m minutiöst välgjorda, från motor, 
växellåda och kal'OSS ända ned till de
taljer som fönstervevar och dörrhandtag 
(som f . Ö. hos PV-modellerna hal' en 
rent artistisk utformning). 

Tf A :s testteam skärskådar i detta 
nummer Volvos vanligaste vagn, PV 544 
med den 75 SAE-hästa l' starka B 18-
motorn. Vagnen levereras antingen tre
eller fyrväxlad som vår testvag11, vilken 
hal' benämningen Special. 

De 75 hästkrafternas effekt är inte 
f rämst utnyttjad för att ge en hög topp
fart utan föl' att möjliggöra snabba och 
säkra omkörningar. Vidare äl' vridmo
mentet hela 14 kgm vid 2800 varv/ min, 
varav följer en mycket god segdrag
ningsförmåga. Motorn är allt igenom 
förstklassig. Detsamma gäller växellå
dan. Kraftig golvväxelspak, exakta och 
korta slag, synkronisering på alla fyra 

växlarna, allt detta gÖl' PV:n utom
ordentligt lättkörd. Accelel'ationen hos 
denna standardvagn, 0-80 km/ tim på 
10 sekunder, är vad en del s. k. sport
vagnar berömmer sig av. Och den som 
vet att utnyttja sin Volvo-motor får 
också rent sportiga prestanda ur den, 
och detta med en förvånansvärt låg 
bräns lefö r br ukning. 

IDEALISK LANDSVÄGSVAGN 

Bromsarna är numera tillräckliga föl' 
de flesta situationer. Man måste dock 
fråga sig om inte en vagn med PV:ns 
prestanda borde ha skivbromsar, åt
minstone fram. Då skulle man känna sig 
säker, även om man skulle behöva tvär
nita från toppfart, 145 km/ tim . 

Volvo PV ligger utmärkt på vägen 
och kränger obetydligt även vid högre 
farter. Man sitter bekvämt både fram 
och bak. Den vilsamma körställningen i 
de synnerligen välgjorda separata fram
stolarna gÖl' denna bil till en idealisk 
landsvägsvagn, vartill natUl'ligtvis bi
drar att man kan h ålla en mycket hög 
marschfart mil efter mil utan att vare 
sig bil ellel' förare tröttas. Framstolarna 
borde dock ha ställbara ryggstöd. 

Handbromsen mellan framstola rna är 
lätt att komma åt även när man har 
säkerhetsbältet på. Detsamma gäller 
alla reglage och kontroller. På den vad
derade instrumentpanelen finns ett cen
tl'alinstl'ument med hastighets- och väg
mätare med trippmätare, helljus- och 
blinkervarnal'e, lampor föl' oljetryck och 
laddning samt bensinmätare. På det hela 
taget är instrumenteringen genomtänkt 
och väl utformad, men vi hade önskat 
oss en klocka på en så pass dyr vagn 
som PV:n. Något slags varnare när ben
sinen börjar tryta stål' också på önske
listan . 

Volvo hal' en av de högsta karosserna 
i marknaden. Härav följer att man 
aldrig behöver riskera att slå huvudet 
i taket. Det går utmärkt att sitta och 
köra i plommonstop om någon skulle 
komma på den iden. Vagnen är besik
tigad fö r fem personer. De tre där bak 

Samma utseende i stort sedan 1944, det är ganska unikt när det gäller bilar. Volvo har konsekvent vägrat 
att göra några större förändringar på sin PV-kaross. Självfallet har detta medfört v issa nackdelar, framför 
allt är det sikten snett bakAt som inte är i takt med t iden. Annars präglas PV:n av ett förstklassigt utfö
rande. Exempel på detta är dörr· och fönstervevar som har fått en modern och mycket ti lltalande formgivn ing. 
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sitter bekvämt, medan det ä r litet be
svärligt att komma i och ur baksätet, 
då vagnen ju bara har två dörrar, 

VÄRME FOR MIDVINTER 

Den enda nackdel som stål' att uppleta 
på denna vagn är bakåtsikten. Den 
fÖI'sta PV-modellen såg dagens ljus re
dal1 unde]' kriget, 1944, och vagnen har 
i stora ch'ag behållit sitt utseende sedan 
dess. Karossens form är densamma, och 
trots att både fram- och bah'uta sedan 
starten bliv it åtskilligt störl'e, kan bak
åtsikten inte anses tillräcklig. Säl'skilt 
fal'lig är den stora döda vinkeln snett 
bakåt. Vi vill l'ekommendera alla Volvo
ägare att så fort som möjligt skaffa sig 
två backspeglar och sätta fast dem an
tingen på framskärmal'l1a eller på de 
fränne sidostolparna. FÖl'l'esten skulle 
backspeglar val'a standard. 

Vagnen hal' öppningsbara s idobak
fönster. Kör man med det vänstra av 
dessa på glänt och om frisk luftinsläppet 
är öppet, får man en idealisk ventila
tion, som är helt dragfri och vars tempe
ratur man bestämmer med vännel'eg
laget och efter behov kompletterar med 
fläkten, som har två hastigheter. Det 
är mindre lyckat att köra med nervevad 
sidoruta eller med det främre ventila
tionsfönstl'et öppet, eftersom det då upp
står ett störande vindbrus, beroende på 
den kantiga kal·osskonstruktionen. Med 
full fart på fläkten avlägsnas snabbt 
även den värsta f l'ost på vindrutan. 
Värmesystemet hal' mycket hög kapaci
tet, och den som vi il kan få ren bastu
värme i vagnen även om det är svinkallt 
ute. 

AV HUGSTA KVALITET 

Utförandet är S0111 sagt allt igenom 
av högsta kvalitet. Inredningen ä r pl'ak
tisk och snygg och detaljarbetet först
klas igt. Rostskyddet består av undel'
l'edsmassa under flyglarna och olje
sprutn ing i slutna konstruktioner. 

Säkerheten har väl tillgodosetts, från
sett den dåliga bakåtsikten. Vagnen har 
vadderade solskydd och panel, ratt med 
l1edsänkt l1av, och S-bälten medfölj er 
vid leveransen. Fästen finns dessutom 
för bälten bak. InstrumentbeJysningen 
kan bländas av, och backspegeln är 
bländfri . Asymmetriskt halvljus och el
driven vindrutespolare t illhör standard
utrustnil1gen. 

Bagageutrymmet hal' en form som 
gör att det ibland kan vara svårt att 
stuva med t . ex. kappsä ckar , medan 
själva volymen räcker väl till och lätt 
sväljer även otympligt gods. 

Sammanfatt11ing : Volvo PV 544 är 
t ekniskt i absolut toppklass med en ut
omor dentlig motor och växellåda. Vagn
en har förnämliga prestanda, kanske 
framför allt då omkörningar går le
kande lätt. Enda nackclelen äl' bakåt
sikten som inte är i takt med t iden. H el
heten - kvaliteten, prestanda och and
r ahandsvä rdet - gÖl' att en Volvo är 
ett av marknadens allra bästa hilköp. 



Instrumentpanelen är vadderad och har ett centralInstrument med bl. a. hastighetsmätare av liggande termo
metertyp. Det hela är mycket överskådligt och propert. Nedan t. v.: B tS-motorn I vår testbil (Special) ut
vecklar 75 hk. I sportmodellen är den vässad till 90 hk · och har dubbla SU-förgasare. Motorn ger en mycket 
god acceleration , hos Special går 0-80 km/tim på drygt tO sekunder. Nedan t . h.: bakre sidofönstren kan 
öppnas och medger dragfri ventilation. Bäst är att ha fullt friskluftsinsläpp och vänster bakfönster öppet. 
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FÖRBRUKNING 1.6 
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sekunder 

TEKNISK BESKRIVNING 
, 

MOTOR: 4-cylindrig, 4-takts förgasarmotor, 
placerad fram, driver bakhjulen. 5-lagrad 
vevaxel. Cyl.-diam. 84,14 mm, slaglängd 80 
mm. cyl.-volym 1778 cc. Kompression 8,5: 1. 

TRANSMISSION: Enkel torrlamellkoppling. 
Fyra framåtväxlar (Special), alla synkroni
serade. Golvväxelspak. 

HJULSTÄLL: Separat hjulupphängning, spI
ralfjädrar och teleskopstötdämpare fram. 
Stel axel. spiralfjädrar och teleskoostöt
dämpare bak. 

DÄCK: 5,90X 15" , slanglösa 

BROMSAR: Hydraulisk fotbroms, meka
nisk handbroms. 902 cm2 bromsyta. 

ELSYSTEM: 12 V 

TJÄNSTEVIKT: 1 070 kg 

SKATT: 166 kr 

BRÄNSLEMÄNGD: 35 liter 

LÄNGD: 4450 mm BREDD: 1 590 mm 

BROMSPROV: 

Stoppsträcka från 100 km/tim 

1:a inbromsningen 
2:a 

10:e 
20:e 
30:e 

PRIS I STOCKHOLM 

59m 
59m 
60m 
62m 
61 m 

Riktpris •• • . •• _ •• ' • • " .' ••••• 10600 kr 
1180 kr 

775 kr 
335 kr 

12890 kr 

Accis .. .... . . . ... ...... . .. 
Varuskatt • •. ........ .. . _" 
Reg., utrustn., lev,-avgift 
Pris " på gatan" . .. . . . . .. . 

TEST-T·EAM 
Ingenjör Bertil 
Sandberg, fru 
Kjell (text). 
och Carleric 

tr.m/lim 

Larsson, kapten Sven 
Aina Jansson, Håkan 
Reijo Ruster (foto) 
Jöranson (teckning). 
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... 

som 
hobby 

Av Jan Jangö 

PlI"is 12:25 
inkl. oms 

Ny Tf A-handbok för modellralla

re. Ur innehållet: Att bygga och 

bygga om. Tågköpet planeras. 

Tips om första tåget. Tågbordet. 

Första spårplanerna. En hemma

bana på 5 timmar. Gräs, hus, 

träd - och så invigningståget. 

Att koppla ström. Tr.afiken på 

banan och massor av andra 

praktiska tips för nybörjare. .. 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

-----------
TILL TEKNISKA FURLAGS AB, Box 3137, Stockholm 3 

Sänd mig omgående mot postförskott .. .. ex. av " Tåg som 
hobby" il 12: 25 + porto. 

Namn 

Bostad 

.• . . 'T'f~ 1/ 63 -----
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Exteriörmässigt skiljer sig V itesse från Triumph Herald främst genom arrangemanget 

TRIUMF FÖR 
1962 hal' i ganska hög grad 

varit "familjesportbilarnas" 
genombrottsår. Behovet av 
någonting utöver det vanliga 
i fråga om acceleration och 
kanske också toppfart för
svinner sällan i och med att 
sportvagnsfantasten bildar 
hem och familj. Förnuftet 
kommer av naturliga skäl in 
i bild valet, rymlighet och 
komfort måste sättas högt 
upp på önskelistan, samtidigt 
som priset blir en ganska 
avgörande fakto!'. Då kommer 
familjesportvagnen ofta som 
en räddning. En av årets ny
heter i den klassen kommer 
från Triumph, en Herald med 
extra krut - Vitesse 6_ Siff
ran antyder en föl' småvagnar 
ganska unik ingrediens, sex
cylindrig motor. 

Utrymmesmässigt skulle 
man vilja beteckna den nya 
modellen som bekvämt tresit
sig. Framsätena är mycket 
bekväma och så inställ bara, 
att även en normallång nord
bo kan sträcka på benen om 
han därmed anser sig få den 
vilsammaste kÖl'"tällningen . 
Konsekvenserna b~ir att plat-

sen bakom föraren knappast 
är användbar annat än för ett 
barn. Å andra sidan är bak
sätet rejält stoppat - alltså 
inget nödsäte - och hal' ac
ceptabel takhöjd, varför en 
baksätespassagerare även un
der ganska långa resor bör 
kunna sitta bekvämt i diago
nalställning. Klädsel11 är 
konstläder, tyvärr av den typ 
som genom sin släta yta blir 
rätt fuktig att sitta på. fn
redningen är sober med in
strumentpanel och sidopane
le1' i äkta valnöt. 

Körstälmingen verkar kun
na tillfredsställa även ganska 
skiftande önskemål. Vitesse 
har liksom Herald rattstAng 
med viss inställningsmöjlig
het, dock inte snabbinställ
ning. Samma arrangemang 
medger att rattstången ger 
efter maximalt ca 10 cm vid 
hård belastning, t. ex. i sam
band med en frontalkl'ock. 
Vä..'{elspaken är som hos 
Herald av kort, lätthantel'ad 
typ med exakta iägen. Spaken 
ligger relativt högt och inom 
bekvämt räckhåll föl' höger
handen. 



ed dubbla , snedställda strålkastare. Kanske inte så vackert men karakteri stiskt . 

TRIUMPH 
H ur är vagnen att köra? 

Vid vår summeriska prov
körning, som skedde med ett 
alldeles färskt exemplar, av
stod vi från toppfartsprov, 
inte minst därför att fabri
kantens uppgift, 150 km/ tim, 
knappast verkar överdriven. 
Den toppfarten ger Vitesse 
sällskap med t. ex. Taunus 
17 M TS och Fiat 1500, vil-

ket ger en antydan om att 
man här har tänkt sig en 
sportvagn mera för "vanligt 
folk" än för passionerade 
fortkörare. 

Även om alltså toppfarten 
knappast är direkt svindlande 
är det inget tvivel om att 
Vitesse är en snabb vagn i 
sin prisklass. Vad som fram-

(Forts. på sid. 11) 

En mycket intressant sportvagnsnyhet i "ungdomsklassen" är Triumph Spitfire, 
som nu premlärvisats i Sverige. Heraids motor har här trimmats upp lill 63 
hk, som. ger vagnen en toppfart av ca ISO km/lim. 

11:e omQl'betacle upplagan 

Utvidgad televisionsdel, 

stereofonisk ljudåtergivning 

och om transistorer 

Handboke n vill Iii ra Er förstå 
mottagarens funktioner och hjiilpa 
Er att snabbt In ga smäfel. Vi 
har även medtagit en del hjiil p
taue ller och grafi,ka beriiknings
metoder. 

Några ruhriktips 
jälvinduktionsspoltl r 

Konde nsato r e r 
Elektronröret och dess verknings-

si Ut 
Radi ot .. lefon i 
~Hitinstl'ument 
Stö "ninga,' och s t örningss l<ydd 
Koppl i ngsfö r e"krifle r 

I,"an bpst~illos fr§n n~il'm[lste bok
hanrl .. 1 e ller direl,t frän 

Box 6074, Stockholm 6 

Avdel ningsh:ontor: 

Götehorg: Räntmiis tnl'gnhln 7 
Malmö: Skolgatan 31 

UR VÅR NYA 

STEELY~ 
vii.rmeagg'regnt specla lkonst ... 
ruerat rör Vo lkswagen och 
godltiint av V\V-verken. 

Tillverl{at av rostfri tt värme
I>estilndlgt stäl. ,ilket blev det 
avgöra nde skälet till att 
Svenska Armen helt har gått 
in för STEELY Rapid. 

Byt till STEELY Rapid -
det är en engångskostnad. 

I Tala med Eder bilverkstad ellel' tiU
I skrh' generalagenten 

AB INTER-PRODUCTS 
HjärnegatsD 3 - Stockholm K 

Tel 54 11 38. 54 11 39 

Fabriksny surplusmateriel : 
AFX avstämningse nhet 140-210 MHz split
stator vr idkond. och induktan s 15:- nto. 
Aadarhöjdmätare APN-l , obs. inkl. om
formare och 14 rör 65:- nto. Converter 
AF26 med vridkond., SO-SS MHz , 37: SO 
nto . Tuning units TU5B-TU26B, olika ty
per 28-48 kron orfst nto. 0 :0 beg. 20--36 
kr/st. S än dare/mottagare AN /PPN-2, 9 rör, 
125:- nto, inkl. antenn , hörtelefon och 
kabel. Servomotorer 230 V/SO Hz, SO kpcm 
175:- nto, M-type servomotorer 15:- nto, 
rör enl. listor från 2:-/st. , sändare-mot
tagare för S5-95 MHz taxi band. avstäm
ningsenheter för 10 cm våglängd 45:
nto , tal ~arnityr med mikrofon och hörtele· 

KATALO G I fon LME 9:50 nto , dyn . handmikrofon 5:SO 
• nto , AN/APA-l OSCillograf för ombyggnad 

enl. Popul är Aadio 145:- nto , AF-i nstru
Pioneer Hi - ~'i St .. reo hörte lefo n. frek- j ment 10: 5O-12:-/st. 
vensområde 25-13000 p/s, mJukplas t-
klädd huvudhyge l m ed in ställba .~a. 1 Begagnad surplusmateriel: 
sk llmgummikliidda syst"mhlls. F o r- 500 W likriktare för sändare, SOOO V hsp
sedd med omkopplar .. för högt"lnr - likriktare 2 mA 55:- nto, Philips ladd
a u sl utningsdosa. TYI) SE-} .... IS:- ningslikriktare 95:- nto , Bendix sändar
Pionpe,' bashögtainre s. le " Woo fe r ", likriktare 800 V/450 mA 195:- nto , d iv. 
12". frekvensområde 30-4000 p/s, max transformatorer, högperiodiga 3:- till 
effekt 20 \\', impedan s 16 Ohm. Typ 5:-/st. nto . 
P\Y -30e .................... 220:-
Do. 15", frekven omräde 30-3000 p /s Nya Heathkit byggsatser: 
max effekt 30 " -, imp. 16 Ohm . Typ AV·2 rörvoltmeter, känslighet 10 mV för 
PW -3Se ...... .... ... . ... ..... 340: - fullt uts lag 175:- nto . HD-l distorsions-
Pioneer h Ögto n shö.I!tal al'e s. k. "Cone
Tweete r ", lämplig kornplette rings hög
talare för !l.tergivning av det hilgre 
registret (d('lningsfilter erfordl'as). 
he lt inneslute n i förkromad korg 
med stntiv, förlaomat ga lle r framfl)l' 
konen. Diameter 73 mm. frekvensom
räde 3000-16000 p/s, max effekt 10 W. 
impeda ns 16 Ohm. Typ P1.'lA 22:-
Transistorise rad band spelare. fabr. 
Pioneer , batteridrive n, med 5 transi
s tore r . 2 spär, spel tid c:a 2X 15 minn
ter. Mikrofon. öL'phon. bandspolar 
och batterier medföljer. Typ TC -
501 .......................... 139: -
Tonbn nd. fa bro Scotcl1. liingd 1800 
fot. Typ 190-18 ... ........... 20: 10 
Tl'flD Sfo l'matorer : 
Utgångs. ST 31. ST 32 

Ingängs. 
ST 33 
S'r 11 
s'r 13 

Driv. ST 21. ST 22. ST 23 ... . 
M 188 .... .. . • 

5: 
9: 
5:-
6:-
5:-

10: 50 

meter 400:- nto . 

Ny materiel realiseras: 
Högtalare PM0230, 2X3". 8 ohm 8: 25 nto, 
PMIOS, 10", 18:- nto , PM53C 5" 8: 80 nto , 
040 rundstrålare 20:- nto, PMB 8003 8" 
bredbandshögt. 26: 75 nto, Philips A03700 
AM , 800 ohm, 16:- nto, KEW TK-50 uni
versalinstrument 30:- nto . 

Materielsatser: 
62 ol ika y,w motstånd 15:- brutto , 3 av 
varje 62 värden (186 st) 33:50 bto, motsv. 
lW 22: 50 resp. SO:- bto. Potentiometrar 
5Ok, lOOk , 250k, SOOk , 1 Mohm 2 Mohm 
lin . och log (12 st) brutto 39:- . StyroI
kond. 22 st 15:- bto , glimmerkand. 15 
olika 14: 50 bto, keram. kond. 21 olika 
14: 50 bto . e!ektrolytkond. tubulär. 6 o lika 
27:- bto . HF-drosslar 8 olika 37: 50 bto . 

VIDEOPRODUKTER 
Olbersgatan 6 A, Göteborg O . 

T e leg rnfn )'cke l s . k. " BUG" justerhar Sänd 
fö r olika hastigheter. h e lt inkapslad. 

Tel. 21 37 66, 25 76 66. 
katalog med uppgifter om 

rabatter (10-40 %). 
amatör ... 

T y p BK -l 00 ........... . ... ... 48 : 50 
Germaniullldioder. motsv. 1 N 34 ID. 
fl. ...... . ..... . ..... . ......... O: 90 
Katalogen siilld .. s mot kr 3: 50 i fTi -

D mot bif. 1:50 i trim. 
D mot postförskott 2:25. 

m~iJ'ke n ~orn O\'l'ii.knns vid fGrt;tn k il l) Namn: ... . ................ .. ...... .. ... .. 
över kl' . 50: -, I 

INTRONIC AB IAdress: ........ .. .........•. . .. ... ...• , 

Bir/taKat"n 17 (vid S:t Er i"'p l"n), Postadress: ....... .. ..... . ..•... .. ....• 
S toc kho lm Va. Tel. 30 S2 20. 3~ 00 24. - - --------------
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Ångrar Ni • • • 

• • • att Ni inte prenumererade? 
Vi har ett speciellt erbjudande för Er som har 
köpt nr 1, men i fortsättningen helst vill vara 
prenumerant. Ni prenumererar helt enkelt på 

årets återstående 25 nummer av Teknik för 
Alla, och vi drar ifrån de 1 :35 som Ni lagt ut. 
Ni betalar alltså 28:35 i stället för 29: 70. 

Vill Ni prenumerera på första halvårets 
återstående 12 nummer, så får Ni också av

drag för utlagda 1 :35 och i stället för 16:20 
betalar Ni 14:85. 
P. S . NI kan också sätta in 28:35 res p. 14:85 på postg irokonto 157992 och 
ange på talongen att Ni önskar TIA fr. o . m. nr 2 till årets , resp . första halv
årets slut. I så fall insän der Ni ej nedanstående kupong och behöver all tså 
ej kl ippa sönder Er TIA. 

Endast kr 28.35 för årets återstående 25 nummer! 

.---------------
I Jag prenumererar på Teknik för Alla fr. o . m. nr 2/1963 

--., 
...... _ ........... _ .. 
1 Franke ras i I 
1 ej . TIA ! 

I D till årets slut 28:35 (2-26) 

I D till första halvårets s lut 14:85 (2-13) 

I Jag sätter kryss i rutan för önskat alternativ. 

I Prenumerationsavgiften får uttag as genom postförskott - varvid Ingen 

I extra avgift tillkommer. 

I 
I Bostad . .... ... . . . .. . . .. . . . .... ... ... . ... . .. .. .... ........ .. ....... .. . . ... . 

I 
I Namn ... . . .. .... . .... . .. .. .. .. . . .. ... . . . .... . . ... . .. .... . ..... . ... .. . .. . . 

I 

Till 

: betalar i I 
~ portot : , ................... - I 

TEKNIK I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

för 

ALLA 

Box 3137 

Stockholm 3 

e 
Till s tånd nr 237 
Svarsförs~ndc ' se 

LPo:r.~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ ... ~ .. ~ .. ~ .. ~ .. _ __ St::OI:': .J 



TRIUMF. . . (Forts. fr. sid. 9) 

för allt gör den till en vilsam 
långfärdsvagn är den sexcy
lindriga 70 hk-motorns goda 
drag vid acceleration, även 
på högsta växeln, vilket i sin 
tur bottnar i en välkommen 
råstyrka i förhållande till 
vagnvikten. I synnerhet tred
je växeln erbjuder ett utom
ordentligt omkörningsregister 
till över 100 kmj tim och är 
användbal11; i synnerhet där 
långa sugande motlut håller 
små standardvagnar ,tillbaka 
med ett järngrepp. 

Styrningen är originellt 
nog mera "vadderad" än hos 
den rena familjevagnen He
raId. Hemligheten ligger i en 
gummimontering av styrsnäc
kan, en detalj, som kanske 
inte passar de extremt spor
tigas krav på god vägkontakt 
men ger långfärdsbilisten en 

IWAN BOLIN 
UR TIDEN 

styrkomfort som gör hela 
körningen vilsammare. 

Vid kurvtagning är Vitesse 
överstyrd. Den tyngre motorn 
har visserligen givit en i och 
för sig nära nog idealisk vikt
fördelning - 56 procent fram 
mot 44 bak på obelastad vagn 
- men den delade bakaxeln 
fäller utslaget. Vitesse har 
separat bakhjulsfjädring med 
tvärliggande bladfjijdrar och 
svängaxlar. 

Bromsarna - skivbromsar 
fram och trumbromsar bak -
fungerade vid vår korta prov
körning mjukt och behagligt 
utan sneddragningstendenser . 
Priset är den inte minst posi
tiva överraskningen när det 
gäller Vites se. 12 400 kr på 
gatan ger den onekligen ett 
gott utgångsläge i kampen 
om de nya sportbilskunderna. 

H östen 1898 kom en svensk pojke, som råkade 
vara född i Riga, och slog sig ner på skolbänken 

i Norra real i Stockholm, där han tog studenten i 
vanlig ordning. Bland kamraterna gjorde han sig 
känd som "skötsam, men ganska försagd". Under 
årens lopp blev det inte mycket kvar av försagd
heten. När filosofie hedersdoktorn Iwan Bolin helt 
nyligen gick bort, hade han för generationer av skol
ungdom och bildningstörstande i hela landet stått 
som en centralgestalt i svensk upplysningsverksam
het, en av de största vi någonsin haft. Hans skol
böcker i kemi, som började utkomma på 1930-talet, 
har ännu långt kvar. till sina sista upplagor, och som 
folkföreläsare var han lysande. 

Vid sin död var han fortfarande ordförande i 
Folkbildningsförbundet. 

För 22 år sedan blev Iwan Bolin medlem av Teknik 
för Allas redaktionsråd. Det var ett naturligt led i 
hans entusiastiska strävan att göra vetenskapens 
och teknikens rön tillgängliga för den stora allmän
heten - med ton vikit på ungdomen, men med de 
vuxna lika välkomna. Hans verksamhet i Teknik 
för Allas redaktionsråd började vid en tidpunkt då 
det gällde att av tidskrif,ten göra ett slagkraftigt 
och attraktivt organ för en upplysning på teknikens 
olika områden, som "gick hem" hos en stor läsekrets 
utan att tumma på saklighetens stränga krav. Se
dan dess har han outtröttligt stått oss bi med en 
rikedom av ideer och goda råd. 

Redan titlarna på den rad populärvetenskapliga 
skrifter han gav ut - t. ex. "Kemien i det dagliga 
livet", · "Experimentboken", "Kemiska trollkonster" 
- skvallrar om hans sinne för att göra ett ämne 
lockande. 

Teknik för Alla är Iwan Bolin stor tack skyldig. 
Hans insats har varit av väsentlig betydelse för tid
skriftens utveckling. Vi hyllar hans minne och skall 
arbeta vidare i hans anda. 

Red. 
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I FÄRG HAR JUST UTKOMMITI 
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* JAKTPLAN * BOMBPLAN 
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FORDON FÖR MÅN FÄRD 
Problemet att skapa f ramdrivningsan

ordningar föl' kommande månfordon 
sysselsätter just nu tekniker vid olika 
amerikanska forskningslaboratorier och 
industrier. Vid Martin Space System Di
vision har man utvecklat ett system, 
som ser ut att kunna bli lösningen för 
framdrivning av "månbilen". 

Motorn arbetar med flytande väte, 
som förvaras i tryckbehållare. Den fly
tande gasen förångas vid uppvärmning 
och driver en turbin, som i sin tur dri
ver en generator, vilken alstrar elkraft 
till motorer för framdrivning och man
övrering av fordonet. Det av turbinen 
förbrukade vätet absorberas i en behål
lare, som innehåller litium. Vid denna 
process utvecklas värme, som via ett an
nat medium tillförs det flytande vätet, 
vilket därvid förångas. I absorptionsbe
hållaren bildas litiumhydrid, som efter 
mättning upphettas i en atomreaktor till 
1100 0 e, varvid innehållet spjälkas i sina 
grundbeståndsdelar, litium och väte. 

Så hlr har taknlkerna hos Martin Company's Space System Division I USA tänkt sig att ett unlveraalfordon 
för färder på månen skall se ut. Apparaten drivs med flytande väte via turbiner, generatorer och elmotorer 
och brAnslet kan "laddas" upp I en statIonAr atomreaktor. 

Detta system medför bl. a. att ingen 
farlig och skrymmande atomreaktor be
höver medföras i själva fordonet - be
hållaren för det förbrukade vätet kan 
behandlas i en stationär reaktor. Då 
bränslesystemet är helt slutet avges 
heller inga obehagliga förbränningspro
duMer. Den nya iden bör ha stora chan
ser att också bli användbar i mera jord
bundna fortskaffningsmedel. 

Bevara bilvärdet -
rostskyddsbehandla 

med 
ESSO 
Rust-Ban 

Världens enda kompletta system 
för mini racing - 161er Er uppleva racerläv· .... __ .....IL..._L...L.J~III::i::.. __ .:::ii'---l~--------------....L..I....~gens hela ljusning meå blixtrande omkörning· 

under hisnande fartdueller. Och det är p6 
det beror hur uppgörelsen slutar - i diket 

" p6 första plats med lager.krans och äre· 
·v. .. ! 
, skcle"l:ga hasligheten p6 Scalextr' c·bilarna 
tsvarar den fart som presteras av de verkliga 
erbilarna. SCALEXTRIC FINNS HOS VARJE 

VÄLSORTERAD HOBBYHANDLARE 

MODElLJÄRNVÄGSKATALOGER! 
Se kupongen . (Kala loger betalas 
lämplige ... med frimärken ) ---_.:-_--, 

· st Modellflygkatalog •••••. 1:50 •• st fritz Ga~~iel Skeppstill· .1 
+ porto .. . ........ . • • 0:25 behor 1/ 100 . .......... . 2:75 I 

• st Scalextric -62 SVENSK 
.katalog ... ..... ... . . . l :25 Namn: ........................... . . . I' 

· st Mink·Snips , .. . . . ..•. ..• 0:60 
· st Aurora Pla.tmodeller ••• • 0:75 I 
· st Triang TT T6g . : ...... . .. 0 :75 Adress: ............................. . 
• st fleiscnmann T6g ••••• •.• 1:- I 
• st Rivarossi 16g . .... ... .. l :,... 

~s!!.o;!!:r~~~~ :.:.:.-.:..0Il.:..:-',:,,:,' ~-":'="':':':~.:~:~ '.:.:. '~ ~:.:.:.:.;.:..J 



TfA:s populära handböcker ger Er värdefulla kunskaper 

och praktiska tips på många områden inom teknik och hobby 

D DYK 
Av Gunnar Nordanfors. 2:a uppl . 
RAd och anvisningar I undervat
tenssimning, undervattensfototo
grafering och undervattensfiske 
för sportdykare. 
Handbok nr 20 
Pris 8:- Inkl. oms. 

D MOPEDBOKEN 
Av lan langö. 4:e helt omarbe· 
tllde upplagan. Massor med prak
tiska råd och anvisningar. Allt 
om de nya bestämmelserna. Oum· 
bärlig handbok för varje moped· 
ägare. 
Handbok nr 18. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o ELEKTRISKA 
ACKUMULA TORER 

Av Tore Porsander. 6:e uppl. 
Konstruktion. skötsel och ladd· 
nlng. 
Handbok nr 2. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ATT LABORERA HEMMA 
Del.2. 

Av Ivan Bolin och Bror GUltaver. 
114 Intressanta försök I organisk 
och fysiologisk kemi. 
Handbok nr 17. 
Pris 4:- Inkl. oms. 

O OMLINDNING OCH 
BERÄKNING AV 
SMAMOTORER 

Av Tore Porsander. 10:e uppl . 
Handbok nr 4. 
Pris 4:55 Inkl. oms. 

D ALLA MATEMATISKA 
FORMLER 

Praktisk "lathund" för de flesta 
räkneoperationer. 6:e uppl. 

Handbok nr 9. 
Pris 6:40 Inkl. oms. 

C GENVÄGAR 
TILL SNABBRÄKNING 

Av losef Almqvist. 5:e upplagan. 
En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearbetet. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 14. 
Pris 5:- Inkl. oms. 

D MODELLMOTORN 
Av Roland Sundqvist 
och Lennart Larsson 

Första utförliga handboken om 
modellmotorer som utkommit pli 
svenska. ExpertrAd om val av 
motor och propeller, Inkörnings
och sarvlcetips, motortestning, 
brlnslerecept samt presentetlon 
av marknadens modell motorer 
med bilder och data. Laminerat 
omslag. 
Handbok nr 23. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

o ELEKTRONIK 
FOR NYBORJARE 

Av Hjalmar larsson. Populärt 
skriven och rikt Illustrerad hand
bok som ger Er kunskaper att 
tränga In I elektronikens fasclne· 
rande värld. Oumbärlig för alla 
radiointresserade. 132 sidor. 
Handbok nr 22. 
Pris 10:10 Inkl. oms. 

D RÄKNESTICKAN OCH 
DESS ANVÄNDNING 

Av Tore Porsander. 15:e uppl. 
Handbok nr 1. 
Pris 3:75 Inkl. oms. 

o PERSPEKTIVTECKNING 
av maskiner och meka
nismer, röntgentecknIng
ar och sprängda bilder 

Av Olle Norellul, Laminerat om
slag. 
Handbok nr 21. 
Pris 8:- Inkl. oms. 

D TAG SOM HOBBY 
Av lan langö. Ny TIA-handbok 
för modell rallare. Ur Inneh6l1et: 
Att bygga och bygga om. TAg
köpet planeras. Tips om flIrsta 
t6get. TAgbordet. Första spArpla
nerna. En hammabana p6 5 tim
mar. Gris, hus, trld - och all 
InvigningstAget. Att koppla ström. 
TrafIkan 'på banan och massor av 
andra praktiska tlpa fllr nybör
jare. 
Handbok nr 24. 
Pris 12:25 Inkl. oms. 

i--- ....."" ~ ...., ,." ..., ~ ...., ~ ..." ..." ..." 
, TlIFKNISKA FÖR6.AGS AB Box 3137. Stockholm 3 .- böcker . 

Så nd mig omgl'lende mot postförskott + porto bär intill angivna . . .. ex. av Handbok nr • • . . 

-Namn : 

Ad ress: 

. . . . ex av Handbok nr 

. . . , ex. av Handbok nr . .. . 

_ Postad ress: ... . ........ . .... .. . . . . •.. ... . . .... ..... .. ... .... . . . , . . .. . ex. av Handbok nr .. .. 

D BYGG SJÄLV FOR 
BÄTTRE DX 
Ny Tf A-handbok för kort
vågslyssnare med teknis
ka tips som visar hur 
man med enkla medel får 
ut mera av DX-hobbyn. 

Av Mauritz Lundqvist. Boken be
skriver I stort sett allt som kan 
göras med en smula händighet 
för att väsentligt förbättra mot
tagningen: olika slags antenner, 
antennfllrstärkare (preselectorer), 
kristallflIter, S-metrar, störnings
begränsare, LF-fIIter m.m. Tydliga 
kopplingsscheman och utförliga 
materiaiförteckningar gör att även 
nybörjaren lätt kan bygga de I 
boken beskrivna tillsatsaggre
gaten. 
Handbok nr 25. 
Pris 13:30 Inkl. oms. 

DMASKINRITNING 
Av Rudolph Tegström. 5:e uppla
gan. Instruktiv handledning I 
maskinrItningens grunder för ny
börjare. 
Handbok nr 11. 
Pris 5:35 Inkl. oms. 

DSVARVBOKEN 
Av Tore Porsander. 5:e upplagan. 
En orientering över den moderna 
svarvens möjligheter. 
Handbok nr 10. 
Pris 3:45 Inkl. oms. 

V g texta tydlig t. tack! TiA 1/ 63 
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KÖR 
I KYLAN 

OCH TRIVS! 
Har ni åkt bil i helgen? Även de av oss som' för själva julresan föll för SJ-propagandan 

och tog tåg i stället har väl vid det här laget hunnit med både en och flera riktigt 

trivsamma vinterutflykter. Kanske har vi hunnit komma underfund med att det fortfarande 

fattas en eller annan detalj i den fulländade vinterbilutrustningen, och för att göra 

valet lättare har Tf A plockat ihop smakprov på nytt och nyttigt för vinterbilisten ur olika 

synpunkter. Komplettera där så behövs, kör i kylan - och trivs! 

Text: STIG BJORKLUND Foto: NILS G. LINDQVIST 

.. 
A nnu för några få år sedan var det 

fortfarande ganska vanligt att bil
ägare pallade upp sina trotjänare på 
logar och i garage i god tid före den 
första snön. Fordonet avregistrerades 
tillfälligt, och som en liten gratif ikation 
för att han inte blandade sig i den be
svärliga vinterbilismen fick ägaren till
baka en del av skatten plus naturligtvis 
billigare försäkring. 

Idag är situationen en annan. De 
flesta svenska bilister av i dag har i 
allmänhet inte en tanke på att ställa 
undan bilen bara för att "det råkar bli 
vinter ute. Man kanske gruffar, när den 
första blixthalkan ställer till trafikkaos 
i morgonköerna, eller om batteriet skul
le morra ovilligt efter den första köld
knäppen. Men när vi väl kommit i gång 
upptäcker vi trots allt, att bilen har bli
vit a ll tför mycket av nyttoföremål och 
alltför oumbärlig på fritiden för att vi 
skulle vilja skuffa undan den för vin
terns skull. 

Varför? Till stor del därför att bilen 
också har blivit bättre och därför att vi 
undan för undan får allt flera "verkligt 
praktiska tillbehör att välja på. Att vara 
vinterbilist är inte längre den prövning 
det var en gång. Ibland är det till och 
med riktigt trivsamt, eller hur? 
14 T E K N IK f ör ALLA 1/63 

Har ni t. ex. tänkt på det där med 
söndagsutflykterna? På sommarsönda
garna gör väl de flesta bilägare lands
vägsutflykter, som när den första ny
hetens behag har gått över brukar bli 
måttligt populära bland barnen. Att siJt
ta overksam timtals i ett baksäte för att 
sedan kanske ströva r unt en halvtimme 
i en främmande stad och så åka hem 
igen tilltalar inte den Yngre gep.eratip
nens verksamhetslust. Men på vintern är 
det ·annorlunda. Skidorna eller kälken 
packas på taket, mor packar korgen full 
med smörgåsar och choklad eller kaffe 
och så ställs kosan ut i naturen, ut på 
de småvägar, som av någon egendomlig 
anledning sällan lockar oss annat än 
just på vintern. Vägarna ut i skidter
rängen, ut i naturen. Avstånd på upp 
till tio mil spelar ingen roll när det 
gäller att hitta den idealiska skidter
rängen. Vi har ju bilen. 

Har ni ett sommarställe? I så fall hål
ler ni antagligen också med om, att det 
där med "sommar" egentligen är ganska 
missvisande. N og är det väl något visst 
med att få vara där också när snön 
ligger vit på taken, att få ha en egen 
varm, inbjudande stuga som replipunkt 
efter skidutflykterna elle1' kälkåkningen. 
J a det finns allt · flera svenskar," som 

bygger stugor i fjällen, kanske f emtio 
mil eller mera från hemorten, enbart 
för vintersäsongens skull. Vi har ju bi
len. 

Men är det inte svårt att köra bil på 
vintern? Man läser ju så mycket om 
olyckor i tidningarna .. . 

Det krävs en viss körteknik, det är 
sant, men i allmänhet är det nog den 
allra första förvinterhalkan som orsakar 
olycksanhopningen. När vintern väl är 
inne på allvar har vi bilister i regel ock
så kommit in i det speciella körsätt som 
krävs och då flyter också trafiken bättre. 

Naturligtvis krävs det också en del av 
själva bilen för att den skall göra god 
tjänst under den kalla årstiden. Den 
skall bl. a . vara väl utrustad, men på 
den punkten har vi svenska bilister med 
åren fått det ganska väl förspänt och 
bättre blir det. 

Värmen t. ex. är numera knappast 
något allvarligt problem, i varje fall när 
det gäller vattenkylda bilar. Ännu för 
tio år sedan betraktades värme i vissa 
fall som extra utrustning, men i dag har 
vartenda bilmärke som standard ett 
komplett värmesystem med defroSlter 
och i de flesta fall i kombination med 
friskluftintag. Tyvärr är det fortfaran-



de i en del bilar svårt att få ordentlig 
värme i baksätet, men även den detaljen 
går att ordna. Problemet brukar bottna 
i dålig luftcirkulation. Ordnar man med 
luftutsug med hjälp av de anordningar 
som nu finns och lägger utloppshål un
der baksätets främre kant, så kan varm
luften på ett helt annat sätt än tidigare 
komma åt att värma bakpassagerarnas 
ben. 

För att ge tips om vad som finns och 
vad det kostar har vi hos en av Stock- · 

holms . större tillbehörsspecialister, Till
behörslagret, plockat ihop speciella· vin
tertillbehör i olika grupper, alltefter de
ras speciella användning. Observera, aM 
alla fabrikat inte har kunn~t tas med, 
utan att vi i de flesta fall npjt oss med 
en representant för vart ocK ett av de 
olika tillbehören. Är ni intresserad av 
någon viss sak, så fråga alltså vilka 
fabrikat som finns, vad, · d~ kostar och 
var deras för- respektive nackdelar 
ligger. Priserna blir ;:.. naturliga skäl 

ungefärliga, eftersom man speciellt in
om tillbehörsbranschen laborerar med en 
ganska fri prissättning i kampen om 
kunderna. 

De priser som anges här får betrak
tas som relativt låga och karakteristiska· 
för hårt konkur r erande butiker. Maxi
m.ipriserna för respektive tillbehör fin
ner man troligen på bensinstationerna, 
vilket alltså får vägas mot den fördelen, 
att man där kan köpa, när behovet är 
som störst. 

VÄN D ! 



KÖR I KYLAN -

FÖR KOMFORTEN 
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MED RÄTTA TILLBEHÖR ••• 
Sikten i vinterbilen är fram

för allt en fråga om att effek
tivt avlägsna förbrukad luft 
och låta frisk luft få tillträde 
till kupen. Några få bilar har 
redan som standard anord
ningar för effektivare venti
lation, t. ex. SAAB 96 och 
Mercedes 220, medan man i de 
flesta andra får ordna den de
taljen själv. För någon femti
lapp inklusive montering kan 
man med- hjälp av de moder
na ventilationsanordningarna 
få sådan luftcirkulation, att 
inte bara imman hålls borta 
bättre än tidigare utan också 
värmen förbättras. 

För bakrutan finns, som 
framgår av bilden, flera me
toder att förbättra sikten un
der vinterförhållandena. De 
s. k. siktrutorna håller i varje 
fall ett parti av rutan stän
digt imfri, detta genom att ett 
luftskikt kommer att ligga 
som isolering mellan det kal
la glaset och den fuktmättade 
innerlu:fJten. 

Fläkten är ett gammalt be
prövat hjälpmedel, som även 

(forts) 

i en annaTS ganska välventi
lera d bil gör sin nytta genom 
att den mycket snabbt får 
bakrutan im- eller isfri. 

En ansvarskännande bilist 
nöjer sig inte med mindre än 
full sikt ~edan från början, 
även om bilen varit översnöad 
eller är täckt av frost. Billi
gaste- hjälpmedlet, isskrapan, 
är så billig, att den inte bör 
fattas i handskfacket. Vill 
man avfrosta modernare, så 
finns det nu flera typer av 
spl'aymedel för mellan 3 och 
8-9 kr, beroende på förpack
ningens storlek. Och vill man 
lösa problemet något radika
lare så finns numera både bil
liga och lätthanterliga topp
garage, som effektivt skyddar 
bilens samtliga rutor mot 
frost och is. Toppgaragen har 
mer och mer slagit ut de sto
ra, heltäckande s. k. tältga
ragen. 

Ett faktiskt ganska nöd
vändigt tillbehör så här års 
är också snöborsten, som för
resten finns i kombination 
med isskrapa för 5 kr. 

1) SlIrtrutor finns I olika storlekar och prislägen, färgade (mot bländning bak
IfrAn) och ofärgade. Priserna hAller sig mellan 7 och 18 kr, det senare för 
.tor .peclalruta till VW. 2) VentIlatIonsanordning för automatisk utsugning av 
förbrukad luft kostar frAn 25 till 35 kr beroende på fabrikat. 3) Se-Max varm· 
luftsspruta för bakrutan, pris 57~7 kr. 4) Isskrapan finns I flera olika model
ler frAn SO öre till 2: SO. 5) Svamp med handtag underlättar rengöringen av 
rutorna, kostar 3 kr. 6) KonventIonall bakrutefläkt av två typer, dels en liten 
för 18 kr, dels en större för 59 kr. 7) Imduk hAller Imman borta efter torknlngar 
av rutorna. 8) Antifrostmedei pA sprayburk underlättar avfrostningen av rutorna. 

Att vi har det varmt och 
skönt i bilen är ett huvudvill
kor för att vi skall trivas som 
bilister och bilpassagerare så 
här års. I de flesta fall räc
ker det ordinarie värmesyste
met gott och väl för en nor
mal svensk vinter, men på vis
sa punkter behöver vi fortfa
rande komplettera bilen en 
smula för att få den riktigt 
trivsamt "vinterbonad". Det 
gäller i synnerhet sittkomfor
ten. 

En rejäl fäll av t. ex. får
skinn äT både effektiv och de
korativ, men rätt kostsam. I 
biltillbehörsaffärerna åter
finns fårskinn i kombination 
med andra textilier, till gans
ka facila priser. 

Elektriska värmedynor har 
funnits i många år, men de 
har irute riktigt slagit igenom 
ännu. De ansluts exempelvis 
till uttaget för cigarrettända
re på instrumentbrädan. 

Ny i sammanhanget är den 
sladdlösa värmesitsen, som 
faktiskt har s tora chanser att 
bli populär. Här rör det sig 
om dyna och r yggstöd av 
konstfiber med inlägg av tunn 
cellplast, densamma som an
vänds som flytmaterial i bå
tar. Redan efter någon minut 
har sitsen nått ca 20 graders 
temperatur, även om utgångs
temperaturen är noll grader 
eller därunder. 

Golvet i bilen är tyvärr en 
tacksam inkörsport för "kylan 
men är å andra sidan rätt en
kelt att isolera. Gummimattor, 
som samlar upp smältvatten 
från indragen snö och som 
lätt kan tas ur, hör till den 
nödvändiga utrustningen, om 
man inte vill låta fukten bita 
sig fast i durken. Ovanpå 
lägger man lämpligen värme
isolerande mattor t. ex. av ko
kos, gärna i en varm färg, 
som ger ett ombonat och triv
samt intryck. 

1) Den elektriska värmedynan kostar normalt ca SO kr, men realiseras I vissa 
fall för ca 35. 

2) Värmesitsen med cellplastinlägg, vinterns stora nyhet, kostar frAn 21 till 30 
kr beroende pA fabrikat och utförande. 

3) Lammullspläd stAr sig alltid. Kostnad 30--38 kr. För en typ med 'Invävda, 
tjocka ränder av fårskinn fAr man betala ungefär 34 kr. 

4) Yllepläden varl!!rar I pris alltefter format och kvalitet. Kostar mellan 11 och 
15 kr. 

5) Praktisk plastbehandlad trAdkorg för trasor m. m. Placeras på kardanaxeln. 
Kostar 4: 50-5 kr. 

6) Kokosmattor säljs I satser om fyra. För VW kostar en sats 28-30 kr. 
7) Vattenuppsamlande gummimattor finns I olika storlekar frAn 8: SO till 14 kr, 
8) Rattmuff av pannoflx kostar 6: SO, men billigare kvaliteter finns frA n 3 kr. 



FÖR MOTORN 
1) Kylarvätska står på listan över nödvändiga vln

terattribut för de flesta av oss. Kostnaden hAller 
sig kring 3:50 per liter och får betraktas som 
en återkommande utgift, eftersom samma kylar
vätska helst inte bör användas mer än en sä
song. 

2) Mot Isbesvär I förgasare och bränsle ledningar 
rekommenderar Turtle Wax Co medlet "Go", 
som också sägs ge lättare start. Pris 3: 50 kr. 

3) Motorvärmare av elektrisk typ finns i flera ut
föranden och är relativt billiga. Den här, Col
lins, kostar 40 kr, medan t. ex. Frlco kostar 70. 

4) Tidur är ett behändigt attribut till motorvärma
ren. Ställs In för påslagning av värmen på öns
kad tidpunkt. 

5) Specialvärmare för Volkswagen finns ocksA. 
Den här modellen kostar 64 kr, medan en äldre 
och något mindre effektiv finns för 25 kr. 

6) Kupevärmaren brukar skaffas som ett komple
ment till motorvärmaren, även om den naturligt
vis strängt taget hör hemma på avdelning för 
komfort. Priset håller sig vid ca 135 kr. 

Förutom elektriska motorvärmare, som visas på 
bilden, finns också en gasoldriven sådan, Car-Max, 
och två bensindrivna, Eberspächer (för VW) och 
Primus för Volvo, Opel m. fl. märken. Prisuppgifter 
Inklusive montering lämnas av respektive bli åter
försäljare. 

FÖR "BÄRGNING" 

1) Snöspaden av gammal hederlig modell med trä
skaft är billig, här 6: 50 kr. 

2) Helmetallspaden med Inskjutbart skaft tar liten 
plats I bagageutrymmet. Priset är 15 kr. 

3) Snökedjor har visserligen blivit mer och mer 
sällsynta, men gör fortfarande god tjänst under 
speciella förhållanden , t. ex. vid körning I myc
ket djup snö. Kan även användas som "kata
strofhjälp" . Priset är 21 kr per kedja. 

4) Snabblänken är ganska lättmonterad och ger 
temporärt grepp, som kan hjälpa bilen loss ur 
snödrivan. Pris 6 kr. 

5) Bogserlina bör Inte fattas I utrustningen. Metall
wiren på bilden kostar 18 kr, nylonlina 15 kr 
och hamplina 7 kr. 

6) Om något händer så kan NTF-trlangeln skydda 
både er och andra från de följder en påkörnIngs
olycka ofta drar med sig. Pris 11 kr. 

Det finns gott om olika mönster att välja på för den som tänker köpa snödäck. De däck som verk
mästare Folke Eriksson Södervulk, Stockholm, här demonstrerar är fr. v . Flrestone Town & Country, 
Trelleborg Ultra Grip, Kelnäs specialdäck för dito dubbar (hokkar), Fulda Gasse (regummerade) med 
Secomet-dubbar, Goodrlch M + S, Hakkapellltta original, Goodyear All Season, HakkapelJJtta regum
meringsdäck, Royal Wlnter Ride samt Indla Multigrip. Priserna för originaldäcken är I t. ex. Volvo
dimension, 5.90X15", 102 kronor, för HakkapelJJtta 109 kr. Regummerade I samma dimension ca 62 kr. 

FÖR VÄGGREPPET 
Väggreppet är naturligtvis en gans

ka väsentlig sak för de flesta vinter
bilister. Möjligheterna att själv välja 
sitt väggr epp har hittills inte varit så 
stora, men nu ljusnar det även på den 
froIllten. 

Vem kör på l vad när det gäller 
däcksutrustning? Här har valet till 
stor del blivit beroende på lokala för
hållanden. Storstadsbilisterna kör även 
vintertid mest på barmark och majo
riteten brukar där behålla sommardäc
ken året om. Annonslöftena om attt 
vinterdäck skulle ge "sommargrepp på 
vi'nterväg" blev ganska omgående tor
pederade aven enig expertis, och nu är 
det väl fastslaget, att om man bara 
någon enstaka gång råkar ut för halka 
på stadsgatorna, så gör sommardäc
ken lika god - eller lika dålig - nytta 
som viIllterdäck. Den rätta benämning-

en på de senare vore givetvis snö däck, 
eftersom deras stora fördel ligger i 
att mönstret har en obestridd förmåga 
att få fäste i packad snö, där sommar
däcken bara spinner. 

Och nu kommer dubbdäcken. Snö
däck plus hårdmetalldubbar lovar bli 
den idealiska kombinationen för gott 
grepp både på snö och is, och därmed 
har vi kommit ett stont steg närmare 
önskedrömmen, som naturligtvis är just 
"sommargrepp på vint erväg". 

Tävlingsförarna har redan i ett par 
vintrar hårdtestat de nya hårdmetall
dubbarna och ger .dem överlag ett strå
lande betyg. Allmänheten, som först 
den här vintern på allvar fått möjlig
heten att själv skaffa och pröva slir
skydd i dubbform, har också kvickt 
nappat på kroken, och gummiverkstä
der med dubbning på programmet ar
betar på övertid för att klara beställ
ningarna. 

Däckfabrikanterna har inte riktigt 
hängt med i svängarna, och snödäck 
som lämpar sig för dubbning är just 
nu en mycket eftertraktad men sällsynt 
vara. 

Enbart Metzeler har hittills vågat 
ta steget fullt ut och levererar "isdäck" 
med invulkade dubbar. Nästa vinter 
kan vi förmodligen vänta betydligt 
stör r e satsning och kanske, vilket onek
ligen vore välkommet, sänkta priser. 

Här är nyheten, som lovar att kunna revolutionera 
vinterkörningen. Fr. v. demonstreras Secomet
dubben med hårdmetall från Fagersta, CF-dubben 
med hårdmetall från Avesta och t. h. Kelnäs
Hokken, som hämtar sin hårdmetall från Udde
holm. Beträffande priser och övriga detaljupp
lysningar hänvisas till föregående nummer. 
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NY JÄTTEPRISTÄVLING 
BÖRJAR I NÄSTA NUMMER' 

BMC 1100 MORRIS 
eller 

FLYG JORDEN RUNT MED 'SAS 
Det har blivit tradition att Teknik för Alla så här års 
utlyser en stor pristävling där läsarna har chans att 
vinna något utöver det vanliga. I nästa , nummer går 
startskottet för första etappen i en ny tävling och vid 
slutmålet kommer segraren att få två verkliga dröm
priser att välja på: sensationsbilen BMC 1100 Morris 
eller en biljett till en jordenrunttesa med SAS - över 

Nordpolen och Alaska till Tokio och hem via Indien. 
Dessutom utdelas massor av priser i varje etapp. Var 
med från början i den spännande och underhållande 
tävlingen. Glöm inte att köpa nästa nummer av Tf A 
som utkommer den 17 jan. eller skicka in er prenumera
tionsanmälan med kupongen på sid. 10 - den bästa 
garantin att ni inte missar någon av tävlingsetapperna. 

D,ESSUTOM MASSOR MED PRISER I VARJE ETAPP! 
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Vetenskapsmannen blir "kanonfotograf" 

EXPONERINGSTID 
0,000000001 sek! 

(I milJarddels sekund) 

Varje amatörfotograf har säkert någon gång upplevt besvikelsen över en bild som blivit 
oskarp. Orsaken till oskärpan är ofta för lång exponeringstid. Dyrare' kameror brukar dock ha 

exponeringstider ner till en tusendels sekund, men denna korta tid framstår som rena 
evigheten i jämförelse med de "ögonblicksbilder" vetenskapsmännen tar vid hög

hastighetsfotografering. Den undre gränsen ligger i dag vid omkring en miljarddels 
sekund, vilket tillåter seriefotografering med 100 miljoner bilder i sekunden! 

När motivet är alldeles orörligt och 
kameran står stadigt behöver slutar

tiden begränsas bara för att hindra fil
men från att bli överexponerad. I verk
ligheten är det ganska sällan som foto
amatören står inför ett orörligt motiv 
och har kameran på stativ. Bilderna bru
kar i de flesta fall bli skarpa ändå, där
för att filmerna nuförtiden är så käns
liga att de bara fordrar en kort expone
ring. Den korta exponeringstiden hjälper 
tydligen till att ge skarpa bilder även a,v 

Av civilingenjör BO ANGERTH Teckning CARLERIC JORANSON 

de saker som rör sig. Det beror förstås 
iIlite på att rörelsen på något vis hejdas 
på filmen. Orsaken är istället den att 
ögat har en begränsad förmåga att ur
skilja mycket små detaljer. Under den 
korta tid som slutaren är öppen hinner 
motivet röra sig en så liten sträcka, att 
rörelseoskärpan blir för obetydlig för att 
kunna uppfattas av betraktaren. 

Dyrare kameror brukar ha expone
ringstider ner till omkring en tusendels 
sekund, vilket åtminstone för . fotoamatö-

ren är fullt tillräclcligt för de flesta si
tuationer. Att gränsen satts i närheten 
aven tusendels sekund beror på att det 
är svårt att få mekaniska slutare att 
arbeta tillförlitligt vid kortare tider. 
Inom tekniken händer det dock ofta att 
man behöver fotografera föremål som 
hinner förflytta sig mycket långa sträc
kor på en tusendels sekund. I sådana 
fall är man hänvisad till speciella 
metoder. Det ganska otympliga ordet 
höghastighetsfotografering brukar an-
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EXPONERINGSTID ... (lorts) 

vändas som samlingsbet eckning för dessa 
metoder. En praktisk men något god
tycklig övre gräns för området höghas
tighetsfotografering kan sättas vid expo
neringstiden en tusendels sekund. För 
serier av bilder, filmning, sätts gräns~n 
vid en bildfrekvens av ca 100 bilder per 
sekund. Motsvarande undre gränser 
pressas ständigt nedåt men kan sägas 
ligga i närheten aven miljarddels se
kunds exponeringstid (0,000 000 001 sek) 
och bildfrekvensen hundra miljoner bil
der per sekund. 

Ett område som länge använt sig av 
höghastighetsfotografin är ballistiken, 
dvs. läran om rörelsen hos projektiler. 
Välkända är bilder som tagits av gevärs
kulor medan de flyger genom luften eller 
tränger in i något mål. Kulhastigheten 
är många hundra meter i sekunden, vil
ket gör att exponeringstiden måste vara 
ungefär en miljondels sekund (1 mikro
sekund) för att ge skarpa bilder. Under 
andra världskriget utvecklades ett stort 
antal raketer av olika typer. Det förde 
också med sig en stark utveckling av 
ultrasnabba filmkameror, som gjorde 
det möjligt att kontrollera att projekti
lerna följde de banor man avsett. Avan
cerade kameror behövdes också för de
taljstudier av detonationsförloppen vid 
experiment med nya sprängämnen. Ef
tersom vapentekniken fortfarande oav
brutet förfinas betyder det att kamera
tekniken också blir allt bättre. 
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SNABB LEKTION 
I SNABBFILMNING 

Teckningen t . h. visar ett system där filmen löper med jämn fart genom kameran. Under expo· 
nerlng av varje filmruta står filmen stilla på grund av ljusets brytning i den roterande glasplattan. 

I kameran till vänster ligger filmen stilla. Bilden fokuserar på den roterande spegeln, som 
sveper det reflekterade ljuset över en rad objektiv , som är uppställda framför filmen. Det blir 
således en bildruta bakom varje sådant objektiv. 

I kameran nedan finns Inga rörliga delar alls. På filmen bakom de tre objektiven t. h. fås tre 
olika silhuett· eller genomsiktsbilder av föremålet. Blixtarna från gnistgapen kommer inte 
samtidigt utan med ett mellanrum av kanske en mikrosekund. 

~o 

Höghastighetsfotografin är också ett 
viktigt hjälpmedel vid undersökningar 
av elektriska urladdningar, som ofta för
ändras så fort att man vill exponera 
filmen mindre än en hundradels mikro
sekund (0,00000001 sek). Fullt så 
extrema tider behövs inte i andra fall, 
t. ex. vid registrering av rörelsen hos 
maskindelar. Då kan det i stället vara 
viktigt att få många bilder av förloppet 
- spånavskiljningen i en svarv eller ar
betssättet hos ett telefonrelä - för att 
nämna ett par fall. 

Det finns många olika typer av myc
ket snabba kameror. Däremot finns det 
knappast någon verklig universalkame
ra, utan man får välja en typ som pas
sar bäst för den aktuella uppgiften. 
Mycket långt går det att komma redan 
med de enklaste kameror, sådana som 
inte har någon slutare alls, under förut
sättning att föremålet inte är självly
sande. Exponeringen ordnas då med en 
fotoblixt. Det finns ytterst starka blixtar 
med kortare lystid än en mikrosekund. 
Några av de starkaste och snabbaste be
!1tår av små Isprängladdningar som 
bringas att explodera i en lämplig gas, 
vanligen argon. Tryckvågen från explo
sionen hettar upp gasen så att den ut
sänder en intensiv ljusblixt. Vill man ha 
flera exponeringar på samma film går 
det naturligtvis bra att fyr~ av flera 
laddningar med korta mellanrum. Vid 
riktigt många exponeringar är det dock 

bekvämare att använda "blinkande" 
elektronblixtar. Principen är densamma 
som för den vanliga elektronblixten, där 
en elektrisk kondensator laddas upp till 
hög spänning för att sedan ur laddas i en 
gasurladdningslampa. Skillnaden är att 
i det här fallet sker uppladdning ooh ur
laddning mycket fortare och upprepas 
automatiskt, kanske tiotusen gånger i 
sekunden med en mikrosekunds lyst id 
hos var je blixt. 

Det går faktiskt också att utan ka
meraslutare t a blixtbilder av starkt 
självlysande för lopp om blixten sänder 
U!t röntgenstrålning istället för vanligt 
ljus. Filmen i kameran görs då känslig 
endast för röntgenstrålning. Med sådan 
teknik är det möjligt att se vad som hän
der med elektroderna i en ljusbåge utan 
att bli "bländad" av själva ljusbågen. 
Självfallet kan metoden också användas 
för att studera händelseförlopp inuti 
maskiner och levande varelser. 

Att ta flera exponeringar på samma 
bild går bra bara om föremålet är enkelt. 
Hastigheten hos en kula som rör sig mot 
mörk bakgrund kan bestämmas genom 
mätning av hur långt kulan hunnit mel
lan varje blixt, förutsatt att blixtfrek
vensen är känd. Vid mer sammansatta 
motiv skulle bilden bli ganska svårtolkad 
om man exponerar mer än en gång på 
samma bildruta. Ny film måste då hela 
tiden matas fram i stil med vad som 
sker i filmkameror. Vanliga filmkam~ror 

o 



Svepkameran, vars princip framgår av bilden nedan, 
är mycket användbar bl. a. för mätning av hastig
heter hos ljusfenomen i elektriska gasurladdningar 
eller sprängämnesdetonatIoner. Med den roterande 
spegeln sveps en bild aven smal lysande 
springa, placerad intill urladdningen eller spräng
ämnet, över en fast uppspänd film. På denna 
syns - infällt t. h. på teckningen, där filmen 
är utvikt så att den ligger plant - hur 
stor del av springans längd som 
lyste I varje ögonblick. Man kan 
alltså från bilden räkna ut 
hur fort ljusfronten rörde 
sig under försöket. 
Se fotografiet 
på sid. 19. 

fungerar så att filmen hålls stilla me
dan slutaren är öppen och rycks sedan 
fram en ruta medan slutaren är stängd. 
Den principen är lämplig vid bildfrek
venser under 200 bilder per sekund. Vid 
högre bildfrekvenser börja'r den ryckiga 
rörelsen ge alltför stora påfrestningar 
på kamera och film. En bra lösning är 
då att låta filmen löpa med jämn has
tighet och med korta mellanrum släppa 
fram ljuset från objektivet. För att bil
den skall bli skarp måste den under ex
poneringen ligga stilla på filmen, dvs. 
röra sig med samma hastighet som den
na. Bildens rörelse åstadkoms aven 
roterande glasplatta . som sätts mellan 
objektivet och filmen. Ljusets brytning 
i glasplattan får bilden att förflytta sig 
ett kort stycke varje gång plattan gör 
ett halvt varv. Typiska bildfrekvenser 
för sådana kameror är tusen till tio
tusen bilder per sekund och exponerings
tiden kan vara några tiotal mikrosekun
der. Kortare exponering kan bli möjlig 
genom att synkronisera kameran med en 
"blinkande" elektronblixt. I kameran får 
plats cirka trettio meter film, varför 
filmningstiden blir mycket kort, i syn
nerhet som en stor del av filmen hinner 
gå åt innan mekanismen fått upp rätt 
varvtal. 

Vid ännu snåbbare filmning är det 
därför bättre att ha filmen orörlig och 
låta minsta möjliga massa rotera. Ett 
säJtt är att först fokusera en bild på en 
roterande spegel, som sedan sveper bilden 
över en rad med objektiv, uppställda 
framför filmen. Just genom att bilden 
"mellanlandar" där spegeln är monte
rad och står still där oberoende av spe
gelns vridning blir det ingen oskärpa 
på filmen. En svaghet är att det fram
för varje bildruta behövs ett extra ob
jektiv, som på filmen fokuserar en bild 
av det ljus som kommer från spegeln 
när den passerar. Kameror har byggts 
med tvåhundra sådana objektiv, men de 
kostar då mycket stora summor, trots 
att ljusstyrkan är ganska svag och bild
formatet litet. I gengäld kan man foto
grafera med mer än tio miljoner bilder 
per sekund. 

I vissa fall kan man nå lika långt med 
mycket enklare apparatur om man nöjer 
sig med ett mindre antal bilder per tag
ning, nämligen då föremålet är genom-

skinligt eller kan fotograferas i siihuett. 
Framför några små gnistgap som ger 
mycket korta gnistor placeras en lins. 
Bakom linsen står lika många objektiv 
på sådant sätt att när en viss gnista 
tänds så belyses bar~ ett av objek
tiven. Alldeles intill den ljusfördelande 
linsen sätts föremålet. Om gnistorna 
tänds i ordning med små tidsmellanrum 
uppträder på filmen en snabb serie bil
der av föremålet belyst bakifrån. 

Många gånger behövs inte alls en två
dimensionell bild. Det räcker om man 
kan följa hur förloppet utvecklar sig 
längs en viss linje. En kamera för "en
dimensionella" bilder kallas svepkamera. 
Uppställningen för att mäta explosions
hastigheten i ett sprängämne med svep
kameran kan bli följande: Tätt framför 
provladdningen befinner sig en skiva 
som släpper igenom ljus endast genom 
en smal springa. Springan eller spalten 
är några tiondels millimeter bred och 
orienterad längs laddningen. När tänd
hatten exploderar sprider sig explosio
nen i sprängämnet med en ,hastighet som 
är flera tusen meter per sekund. Ljuset 
från explosionen får en allt större del 
av spaltens längd att lysa. Med en lins 
kastas en bild av spalten på en film som 
spänts upp på insidan aven cylindrisk 
trumma. I ljusstrålarnas väg finns ock
så en roterande spegel med sin rotations
axel placerad i den cylindriska trum
mans centrum. Då spegeln vrider sig 
sveper nu bilden av spalten över filmen. 
Är rotationshastigheten tillräckligt hög 
hinner spegeln vrida sig en stor vinkel 
under den korta tid som ljusfronten 
från detonationen flyttar sig längs 
spalten. På filmen kan man då se hur 
långlt ljuset kommit i ett visst ögonblick. 
Om man känner till spegelns hastighet 
och det optiska systemets förstoring går 
det att räkna fram explosionens fart 
från filmen. Svep- eller skrivhastigheten 
kan vara så hög som tiotusen meter per 
sekund. Med hjälp av små turbiner som 
drivs med heliumgas går det att göra 
speglar som snurrar med femtusen varv 
i sekunden. Bekvämare och billigare är 
det dock att använda elmotorer, men då 
får man kanske nöja sig med tusen varv 
i sekunden. Principen för svepkameran 
är jämförelsevis gammal. Redan i början 
av l890-talet användes den för under
sökningar på elektriska gnistor. 
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EXPONERINGSTID ... (lorts) 

I slutet av förra seklet började också 
en av de viktigasite snabbslutarna för 
enbildstagning att komma till använd
ning. Iden till denna sIutare, Kerrcellen, 
grundar sig på ljusets polarisation. 
Ljusstrålar består av elektromagnetiska 
svängningar där svängningsrörelserna 
sker i plan som är vinkelräta mot strå
larnas rörelseriktning. I regel ligger lju
set många svängningsplan som bildar 
olika vinklar med varandra. En del ma
terial har den egEmskapen att de bara 
släpper igenom ljus som svänger i ett 
visst bestämt plan, de sägs polarisera 
ljuset. Det finns både fasta och fly
tande ämnen som kan verka polarise
rande. De förra kan göras i tunna skivor 
och kallas då polaroidel'. Vilket sväng
ningsplan i ljuset som släpps igenom be
ror på hur polaroiden vrids. Om två 
polaroidel' placeras efter varandra och 
vrids så att deras genomsläppsplan blir 
vinkelräta mot varandra kommer inget 
ljus alls igenom. Vrider man sedan den 
ena polaroiden 90 ° så samverkar polar
oiderna så att ljus släpps fram. Mellan 
polaroiderna kan man ställa en liten 
glasbehållare, som innehåller nitroben
sol, och därefter vrida ena polaroiden så 
att anordningen spärrar allt ljus. I 
nitrobensolen finns också två elektrod
plattor nedstuckna och mellan dessa 
läggs en hög elektrisk spänning. Polari
sationsplanet vrids då så att en del ljus 
kan gå igenom. För att få mesta möj
liga ljusgenomsläppning behövs höga 
elektrodspänningar. Redan vid ett platt
avstånd på några centimeter behövs om
kring hundratusen voJ.t. Om spänningen 
läggs på i form aven kort puls släpps 
en ljuspuls av motsvarande mängd ige
nom. Apparaten kan alltså användas 
som en slUJtare. Bakom Kerrcellen ställs 
en vanlig kamera som öppnas långt in
nan Kerrcellen öppnar. 

Delvis genom framstegen inom radar
tekniken har det blivit möjligt att alstra 
elektriska pulser med mycket hög spän
ning och kort varaktighet. Det finns 
därför Kerrslutare med exponeringSlti-

KERRCELL-
KAMERAN 

der på en hundradels mikrosekund. Om 
flera Kerrceller riktas mot samma mo
tiv kan man få en serie bilder tagna 
med nästan godtyckligt korta mellanrum. 
En nackdel med Kerrcellen är att den 
inte spärrar perfekt i stängt läge. Det 
betyder att lite ljus kan läcka igenom 
och räcka för att svärta filmen. Svårig
heten kan ibland kringgås genom att 
man sätter två Kerrceller efter varandra 
och låter dem öppna samtidigt. Riktigt 
bra är inte detta heller, eftersom nitro
bensolen alltid stjäl en hel del av ljuset . . 

Som framgått blir ofta kamerorna 
komplicerade och dyrbara när hastig
heterna drivs upp. Roterande spegel
systern t. ex. begränsas av att det inte 
gärna går att öka rotationshastigheterna 
hur mycket som helst. Centrifugalkraf
terna i speglarna blir till slut så stora 
att speglarna . deformeras eller rent av 
går sönder. För att ytterligare öka bild
frekvenserna minskas bildformatet, men 
även där finns en praMisk gräns som 
inte bör underskridas om bilderna skall 
bli användbara. 

Ett sätt att komma ifrån en del av 
problemen erbjuds genom ögats begrän
sade upplösningsförmåga. En bild behö
ver inte återge motivet in i minsta de
talj för att bli av värde. Kraven varie
rar förstås från fall !till fall. Vid flyg
fotografering krävs i allmänhet största 
möjliga upplösning för att få fram de
taljer i landskapet även vid tagning 
från mycket hög höjd. Gäller det där
emot att bestämma läget aven projeMil 
i ett visst ögonblick kan kraven ofta 
sättas lägre, eftersom man då bara har 
ett enda lätt igenkännbart föremål mitt 
på bilden. 

Även om bilden på något sätt delas 
upp i en mängd mycket små punkter, 
klart skilda från varandra, blir den ändå 
fullt acceptabel om punkterna är till
räckligt många. Den iden utnyttjas se
dan länge vid reproduktion i tryck av 
fotografier i det s. k. rasterförfara,ndet. 
I dagstidningarna används jämförelse
vis grova raster, det är glest mellan 

I ' Kerrcell·kameran 
polariseras ljuset 
från en gas uri ad d

. nlng eller dyl. av 
en polarold. En an
nan polarold Intill 

kameran spärrar emel
lertid det polariserade lju

set nästan helt. Om en elektrisk 
spänning under någon mikrosekund 

läggs på över viltskan I behållaren 
mellan polarolderna lindras polarisationen 

hos en del av ljuset. Detta ljus passerar 
polaroiden närmast kameran och exponerar filmen. 
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punkterna. Bildkvaliten är också sämre 
än i mer påkostade publikationer. Men 
man brukar i alla fall se det väsentliga 
i bilderna. 

Mellan två bildelement kan tillåtas 
ett avstånd som är mycket större än 
diametern hos varje element. Det be
tyder att det mellan två punkter fi~ns 
plats för ytterligare en eller flera blld
punkter. Antag att vi har tillgång till en 
skiva som försetts med mängder av små 
hål ordnade i ett rutmönster. Avståndet 
mellan två närliggande hål är en tion
dels millimeter, medan ruametern på ett 
hål bara är en hundradels millimeter. 
Skivan läggs över en fotografisk film i 
en kamera, vars slutare öppnas en hund
radels sekund. Samtidigt ges filmen en 
knuff i sidled så att den rör. sig ett hål
avstånd medan slutaren är öppen. Ski
van har således flyttat sig 0,1 mm på 
0,01 sekunder. Det motsvarar hastighe
ten tio centimeter per sekund och kan 
ganska lätt ordnas med en fjädermeka
nism. När filmen framkallats syns vid 
förstoring små streck på negativet där 
hålen .svept över filmen. För att tolka 
resultatet läggs åter hålskivan över ne
gativet som nu belyses från baksidan. 
Det genomlysta hålmönstret fotografe
ras. Sedan förskjuts hålskivan en hål
diameter över negativet och mönstret 
fotograferas igen. Proceduren upprepas 
tio gånger eller tills den sammanlagda 
förflyttningen motsvarar ett hålavstånd. 
På de tio fotografier som nu tagits är 
punktavstånden fortfarande så små, och 
alLtså upplösningen så god, att man har 
fått tio fullständiga bilder av motivet. 
Skillnaden mellan bilderna är att de ta
gits med mellanrum aven tusendels se
kund, som är en tiondel av hela den tid 
som hålskivan rörde sig. Den korta expo
neringstiden har åstadkommits med en 
enkel och räJtt långsam slutare. Någon 
begränsning i bildstorleken behöver inte 
göras för att nå högre hastigheter, då 
endast bildelementen flyttas en håldia
meter per bild i stället för att man fly,t
tar hela bildrutan som i andra kameror. 

Skissen visar en enkel blIduppdelarkamera. En 
tunn skiva med mängder av mycket små hål I 'ett 
rutmönster ligger över filmen. Medan slutaren under 
en kort tid är öppen flyttas filmen ett stycke, lika 
långt som avståndet mellan två närliggande hålrader. 



Rent praktiskt är det enklare att i 
stället för en hålskiva göra en skiva med 
tunna ritsar i så att bilden blir uppdelad 
i linjeelement. Slutaren behöver inte va
ra en vanlig kameraslutare, det räcker 
att på filmen lägga ytterligare en skiva 
men ritsad på ett något annorlunda sätt. 
Den senare skivan får följa med när 
filmen rör sig och hindrar dels dubbel
exponering, dels exponering när filmen 
inte har full hastighet. Det finns också 
bilduppdelningskameror som arbetar med 
hålskivor. Dessa utformas då som runda 
skivor med hål, ordnade i spiralformade 
mönster. Skivorna får rotera tätt fram
för filmen. 

Ännu en metod består i att intill fil
men sätta en tunn plexiglasplatta för
sedd med mängder av små upphöjningar 
på ytan. Upphöjningarna verkar som 
linser och fokuserar bildens olika delar 
till små punkter på ytan av filmen. Med 
en roterande hålskiva kan punkterna 
svepas över filmen, men om det gäller 
silhuettfotografering kan svepet klaras 
aven rörlig ljuskälla bakom föremålet. 
En sådan ljuskälla ' kan lämpligen vara 
den lysande punkten på skärmen till ett 
katodstrålerör. Hastigheten hos lys
punkten är så stor att bildfrekvensen 
blir en miljon bilder i sekunden om 
lämpliga spänningspulser läggs på ka
todstrålerörets elektroder. Svepkameror, 
som ocks-.å kan kombineras med raster
tekniken, har dock tagit uppemot hundra 
miljoner bilder i sekunden. 

Antalet fullgjorda bilder som kan ut
vinnas ur en film som exponerats genom 
raster varierar från några få stycken 
upp till några hundra. Svårigheten är 
att det fordras mycket stor precision 
för att få små bildelement och många 
bilder på ett negativ. 

Hittills har vi bara talat om kameror 
som är försedda med rent optiska lins
system. Helt andra sätt att göra svep
kameror, enbildskameror och bilduppdel
ningskamero;r står emellertid till buds 
om man på något sätt kan omvandla 
ljusstrålarna från föremålet till ström
mar av laddade partiklar, t. ex. elektro-

o o o o 

o o o o 

o o o o 

Ovan: Del av hålskiva I stark förstoring. Hålen 
är mycket mindre än avstånden mellan dem. 
Nedan: Motsvarande del av negativet. Varje hål har 
givit upphov till ett litet streck. Med håiskivan av· 
söks negativet, som kan ge många bilder med 
mycket korta mellanrum • 

......... ~ ...... 
l 

ner. Det går nämligen alit göra linser för 
elektroner. En enkel elektronlins kan be
stå aven ringformig magnetspole. Om 
elektronerna strömmar ut från en punkt 
på spolens axel så tvingar de magne
tiska kraftlinjerna dem att röra sig i 
sådana banor att de möts igen i en an
nan punkt på spolaxeln. Magneten ver
kar tydligen fokuserande på elektroner
na. Situationen blir lite besvärligare om 
elekJtronerna sänds ut från en större yta. 
Då ställs höga krav på magnetfältets 
utformning för att "elektronbilden" 
skall bli skarp. Men det problemet är 
också välkänt från optiken. För att få 
en bild riktigt skarp ända ut i kanterna 
fordras elit sammansatt linssystem. 

(Forts. på sid. 48) 

I denna bilduppdelningskamera, avsedd för genom· 
siktstagning, finns framför filmen en platta med 
stort antal mycket små linser. Ljuset bryts I dessa 
så att bilden delas upp i små lysande punkter som 
sveper ett litet stycke över filmen när ljuskällan rör 
sig. I detta fall används en elektronisk ljuskälla 
- katodstrålerör - för att få stor hastighet. 

Nedan: I blIdomvandlarkameror används elektron· 
linser. Ljuset från en bild, som faller på en spe· 
clell skärm, omvandlas till en ström av elektroner. 
Dessa tvingas passera ett magnetfält och kommer 
då att röra sig I spiralformade banor på sådant sätt 
att en "elektronbild" faller på en annan skärm 
som gör bilden synlig Igen. Ett extra magnetfält, 
vinkelrätt mot elektronlinsens fält, kan användas för 
att röra bilden I sidled om man viII utnyttja blid· 
omvandlaren som svepkamera. 

Teckningen visar hur magnetspolarna är placerade på vakuumbehållaren i vilken elektronerna rör sig. 
Spolen i den smala änden Innesluter linsen. 
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Apropå omslaget: 

NU BYGGER USA 
SPORTÅK PÅ RIKTIGT 
Av HAKAN KJELL Foto GURAN ANDR~N 

Sting Ray finns I två utföranden: sportkupe med fast top och cabriolet som kan fås med löstagbar hardtop. 
Sikten bakåt är utmärkt tack vare två 8tora, välvda rutor som Ingår i den obrutna taklinjen. Dörrarna har 
dragits upp I taket för att underlätta In· och urstigningen. Modellernas totallängd är 44S cm och hjulbasen 
249 cm. Det helt nya chassit har en ny och starkare ram. Differentialen är fästad direkt på ramen , vilket 
nedbringar den fjädrande vikten och minskar höjden på kardantunneln. Prestanda är mycket förnämliga. 
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Corvette Sting Ray är en av de amerikanska ex
perimentvagnar sctm på sistone har sett dagen .. 
ljus I syfte att få fram en bil som kan konkurrera 
med de europeiska sportvagnstillverkarna. Nedan: 
Vagnen har en sportig Inredning. Man kan välja 
motorstyrka I registret mellan 250 och 360 hk. 
Lådan kan fås antingen tre· eller fyrväxlad. 

USA tänker nu bygga sportvl;I.gnar på 
allvar. Det har varit litet si och så 

med den saken på senaste tiden, men det 
skall alltså bli annat av. Europeerna 
har gjort den ena läckra skapelsen efter 
den andra, och detta utan att någonting 
har skett från amerikanarnas sida. 

För tio år sedan kom den första 
Chevrolet Corvette, som med sin kaross 
av glasfiberarmerad plast blev något av 
en sensation. På denna modell har bara 
gjorts vissa detalj förbättringar. Men nu 
har en helt ny vagn kommit, Sting Ray 
(som Tf A presenterat tidigare). 

Den nya sportvagnen (som får betrak
tas som en experimentbil) görs i två ut
föranden, dels som sportkupe med fast 
.top, dels som cabriolet med löstagbar 
hardtop. Vagnen är starkt strömlinje
formad, och för att luftmotståndet skall 
bli så litet som möjligt har lamporna 
fällts in i karossen. När de skall an
vändas trycker föraren på en knapp, och 
de fälls ut. 

Sting Ray .tillverkas med motorstyr
kor varierande mellan 250 och 360 <hk. 
Motorerna är utformade som V 8-or. 
Den starkaste har ny direktinsprutning. 

Belastningen är större på bakhjulen 
trots att växellåda och motor är place
rade fram. Denna viktfördelning är unik 
i amerikanskt bilsammanhang. 



------=--

VIG 
(1 miliard kronor 

ROBO 
FÖRA 
Det är häpnadsväckande att ett 
trots begränsade resurser. Flygvap 
sett en sensationell ko'nstruktion, som 
en miljard affär, som kommer att ge 

Av kapten SVEN SANDBERG 

Flygvapnet följer benhårt den linje 
beträffande nyanskaffning av krigs

flygplan, som efter andra världskriget 
inneburit ett nära samarbete med den 
svenska flygindustrin, närmast SAAB 
och Flygmotor. Det började med B 17, 
B 18 och J 21 redan under kriget, men 
på den tiden förekom också en hel del 
köp av utländsk materiel. Mustang, 
Mosquito och Spitfire är några exempel. 
Men i och med flygplan 29 Tunnan kom 
den första tendensen till enhetsflygplan. 
Tunnan har förekommit i både jakt-, at
tack- och spaningsversion. Detsamma 
gäller flygplan 32 Lansen, medan 35 
Draken avsetts för jakt och senare även 
spaning. 

Visserligen har några utländska typer 
förekommit efter kriget (Vampire, Hun
ter) men de kan sägas vara undantag 
som varit nödvändiga innan den svenska 
industrins kapacitet byggts ut i erforder
lig grad. När J 34 Hunter ersatts av 
Draken hal' vi fått ett i flygplanavse
ende helsvenskt flygvapen. 

(Forts. på nästa sida) 

Attackradar 

Flygplanskrov 
Kraftförsörjning (hydraul. el) 
Motor med broms 
Flyginstrument 
Luftdataenhet 
Gyroplattform 
Styrautomat 
Navigeringsutrustning 
Radioutrustning 
Numerisk kalkylator 

Datalänk (STRIL) 
Taktisk instrumentering 
Molmedel 
Vapen: Attackrobot 

Attackraketer 
Bomber 
Minor 
Akan 
Jaktrobot 

Jaktradar 
lA-spanare 
Datalank (STRIL) 
Taktisk instrumentering 
MOlmedei 
Vapen: Jaktrobotar 

Jaktraketer 
Akan 
Attackvapen i viss 

omfattning 
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Här liksom utomlands håller man ock
så fast vid principen bemannat krigs
flyg. För några år sedan hördes ofta 
åsikten att detta snart skulle ha spelat 
ut sin roll och var på väg att ersättas 
av robotar och elektronhjärnor. Dylik 
utrustning har redan anammats av flyg
vapnet, där den blivit ett utomordentligt 
hjälpmedel för de bemannade vapen
systemen men ingalunda någon ersätt
ning. Både system 32, 35 och 37 betjä
nar sig av dem, och detta har inneburit 
ökad effektivitet och hjälp åt den förare 
som trots allt måste ingå för att ge 
systemen största möjliga slagkra:lit. 
Någon ändring i detta förhållande kan 
man på flygvapenhåll inte skönja inom 
överskådlig framtid. 

Namnet Viggen har valts emedan gam
mal nordisk tradition påstod att åskvig
gen var trearmad. Viggen blir nämligen 
enhetsflygplan för alla tre flygslagen. 
Gemensamt blir flygplan, motor och viss 
annan utrustning. Men beväpningen blir 
givetvis olikartad för jakt och attack, 
medan spaningsversionen i första hand 
utrustas med kameror. De förstnämnda 
modellerna får givetvis robotar som hu
vudbeväpning. Flygplanet är ju strängt 
taget endast en plattform som för dessa 
robotar närmare stridsområdet, ett 
system som innebär god ekonomi. Väl 
inom räckhåll för sina mål sköter robo
tarna - med hjälp av den omfattande 
navigerings- och siktesutrustningen -
själva en stor del av arbetet. Trots att 
flygvapenchefen försäkrad; att Viggen 
blir överlägsen Draken i fråga om pres
tanda, torde dessa ändå bli relativt mått
liga. Samma linje har man slagit in på 
överallt utomlands. Ä ven om det är möj-
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ligt att bygga flygplan med tre- eller 
fyrdubbelljudfart är det knappast lön
samt. I stället förses de tämligen billiga 
robotarna med högprestanda, som helt 
utklassar fart- och stigegenskaperna hos 
deras mål. 

Vid konstruktionen av Viggen har 
man främst tagit sikite på goda egenska
per på låg höjd. Radarspaningen har i 
stor utsträckning tvingat flygoperatio
nerna ner i skiktet närmast marken, där 
planen har en chans att undgå fiendens 
radar. Genom inriktning på det tek- ' 
niskit sett svåraste av höjdalternativen 
har goda egenskaper och prestanda på 
mellan- och höghöjd fåtts på köpet. 

Ett flygplan som inte skall flygas för 
första gången förrän 1965-66 kan vän
tas bli mycket extremt. Det är också 
Viggen. Visserligen återfinns den "gamla 
vanliga" deltavingen från Draken, men 
framför denna sitter en likaledes delta
formad hjälpvinge. Denna är avsedd att 
förbättra egenskaperna vid mycket låga 
farter. I flygets barndom var det ganska 
vanligt att planen försågs med en höjd
stabiliserande yta framför vingen. Detta 
benämndes "ankmodell", eftersom vissa 
sjöfåglar sköter höjdstabiliseringen med 
sitt breda, platta näbb. Bl. a. var det 
första motordrivna flygplanet i världen 
- bröderna Wrights - en "anka". Nu 
kan detta system alltså sägas ha kommit 
tillbaka. Viggen är för övrigt inte ensam 
om detta i dagens läge. USA-bombaren 
B-70 som skall provflygas i vinter och 
som gör tredubbelljudfart har liknande 
anordningar. 

Hjälpvingen är försedd med så kallade 
blåsta klaffar, vilket innebär att en kraf
tig luftström (troligen från motorns 

kompressor) blåses längs vingprofilen 
för att ge bättre strömningsförhållanden 
och väsentligt ökad lyftkraft. Höjd- och 
skevroder sitter liksom på Draken i den 
stora vingens bakkant. 

Vid beställningen har från början 
mycket stor vikt fästs vid goda start
och landningsegenskaper. Numera har 
flygförbanden i krig mycket stor ut
spridning med stort antal baser på vilka 
endast ett fåtal enheter grupperas. Som 
komplettering till ordinarie krigsbaser 
vill man också kunna utnyttja raka 
landsvägsbitar, och detta ställer stora 
krav på flygplanen. Medan Tunnan be
höver de nuvarande flottilj flygplatser
nas ansenliga banor för start och land
ning klarar sig den modernare Draken 
med ungefär halva längden. Viggen i 
sin tur kommer att kräva än mindre 
utrymme. Planet kommer att kunna an
vända även ganska sönderbombade fält. 

En annan fördel med låg landnings
fart är att flygsäkerheten förbättras, 
eftersom en stor del av de nuvarande 
haverierna inträffar just i samband med 
landningen. Genom väsentligt lägre fart 
blir riskerna betydligt mindre. 

En nyhet som kommer att förkorta 
utrullningssträckan vid landningen till 
ett minimum är motorns reverseringsan
ordning. I sättningen drar föraren på 
gas och omlänkar jetstrålen så, att den
na riktas snett framåt och ger stor 
bromsverkan. 

Som drivkälla har valts den ameri
kanska Pratt and Whitney JT8D, som 
i sin civila version kommer att användas 
i Boeing 727. Motorn skall tillverkas av 
Svenska Flygmotor AB i Trollhättan, 



som gjort jetmotorerna till flygvapnets 
samtliga flygplan. Där skall den dock 
först utvecklas till större dragkraft än 
grundversionen samt förses med en 
svenskkonstruerad efterbrännkammare. 
Den svagare, civila versionen har en 
dragkraft på 6 350 kilopond. Med största 
sannolikhet blir dragkraften med efter
brännkammaren större än flygplanets 
tyngd. Så är ju fallet redan beträffande 
Drakens senaste versioner och detta in
nebär att flygplanet kan accelerera lod-

rätt, dock inte från stillastående på 
marken. 

I de tidigare vapensystemen med 
SAAB som huvudleverantör har allt
mera elektronik inrymts, men hittills 
har databeräkningar skett med hjälp av 
analogimaskiner. Viggen får emellel'1tid 
en räknecentral i form aven sifferdaJta
maskin med ungefär samma kapacitet 
som sina föregångare BESK och SARA. 
Två stora skillnader finns dock: genom 
miniatyrisering har "elektronhjärnan" i 

Viggen kunnat göras åtskilligt mindre, 
och den arbetar betydligt snabbare. Den 
nya kalkylatorn avlastar föraren en mas
sa arbete och beräknar med stor preci
sion allt som rör navigering, anflygning 
och siktning m. m. 

Flygplanet är fullproppat med elektro
nik. Radar finns i alla tre versionerna. 
Genom trådlös dataöverföring från mar
ken kan Viggen styras mot målet. Auto
pilot och annan automatik avlastar fö
raren i en mängd avseenden. 

Viggen kommer att utrustas med en amerikansk turbojetmotor - Pratt & Whltney JT8D, som lIcensbyggs hos Flygmotor AB I ' lrollhittan. I sin civila version 
kommer motorn att användas I Boeing 727. Den version som utvecklats för Viggen kommer att ge betydligt högre effekt och förses bl. a. med en svensk· 
konstruerad efterbrännkammare. Il8D är en s.k. dubbelströmsmotor. Den består aven turbojetmotor I centrum som omslutes aven kammare där stora kvantl· 
teter luft med lägre tryck pumpas Igenom. Denna luft förenar sig bakom turbinerna med de heta gaserna från motorns Inre och bidrar till att öka dragkraften. 
Systemet Innebär låg vikt och rimlig bränsleförbrukning I förening med stor dragkraft. 
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HOLLAND HORNET ir en av da ef
fektivaste 0,8 cc-motorama 80m finns. 
Pris 42:50. Finn, Iven I RC-verslon. 

FOX Re 40 ... tImlIgen 
"grov" till det yttre och 
utförandet av vl,sa de
taljer k,n föraf,lIa vii 
primitivt, men troW dalta 
Ilar Fox Re 40 visat , Ig 
vara mycket framgångsrik. 

MERA STING UR , MODELLMOTORN 
TVå kategorier modellmotorer, täv

lingsmotorerna och radiokontrollmo
torerna, har under de senaste åren un
dergått en markant utveckling. Bara för 
3-4 år sedan ansågs det vara mycket 
bra om en tävlingsrnotor i 2,4 cm3-klas
sen utvecklade en maximal effekt på 0,3 
hk och något däröver. De effektökningar 
man dittills lyckades åstadkomma skedde 
alltid i mycket små steg. Så inträff~de 
plötsligt det märkliga att effekterna 
började öka högst avsevärt och nu finns 
det faktiskt 2,5-kubikare som i fabriks
utförande avger närmare en halv hk. 

Inte bara motorer av nämnd stor
leksordning utan även de mindre mo
torerna har följt utvecklingen i samma 
riktning. Således kom från den ameri
kanska L. M. Cox för en kort tid sedan 
en 1,5-kubiksmotor, som avger inte mind
re än 0,285 hk (MAN) * vilket är högre 
än det många "vanliga" 2,5 cm3 motorer 
ger. En detalj att notera i samband med 
denna Cox-motor (Tee Dee .09) är att 

slagvolymen är 1,5 cmB, vilket gör att 
den går in under tävlingsreglerna. Alla 
amerikanska ".09-motorer" har dittills 
alltid varit på mer än .09 kubiktum och 
ofta legat närmare .099 kubiktum, vilket 
gjort att de varit för stora för de in
ternationella tävlingsreglerna. 

A v andra fabriker som betytt mycket 
för tävlingsrnotorernas utveckling kan 
nämnas den italienska Micromeccanica 
Saturno, som gör de välkända Super 
Tigre-motorerna, och den amerikanska 
K & B, vars nya modell "Torpedo 15 RH 
effektmässigt står på dell absoluta "top
pen" med 0,48 hk (AM) **. 

Ett motorrnärke som tidigare funnits 
på den svenska marknaden är Holland, 
vars Wasp genom sin litenhet och goda 
egenskaper blev ganska populär. Nu har 
denna fabrik uppgått i Dynamic Models 
Inc., som även tillverkar de kända John
son-motorerna. "Holland Hornet Mk Il 
.051 Factory Modified" avger 0,135 hk 
vid 22 000 v/min (MA) ** och är därmed 

T. v.: ENYA 45 Ir försedd med fOr· 
ga8arreglage av tvAltl/gs!yp. Vid 
fullvarv kommer brln,let till mo· 
tom via bAda brln,lerören - vid 
"tomg'ng" kommer br"',lat genom 
IAgvlrvamun'tycket samtidigt 80m 
luftmlngden avpa.,al efter varvtalet. 

Trottel frAn Dynamlc Modell I USA. 
Bilden vl •• r ocks' tre olika för. 
gasamAl.r till Johnson·motorerna. 

en av de starkaste 0,8-kubikare som 
finns. Effekten är faktiskt jämförbar 
med många 1,5-kubikmotorers. 

Av radiokontrollmotorer finns åtskil
liga välgjorda och bra typer: Enya, O.S, 
Johnson, Merco, Fox och K & B för att 
nämna några. Speciellt bör kanske note
ras det stora beröm som Merco 45 fått. 
Somliga anser denna vara den bästa 
RC-motorn av denna storlek. 

Med hjälp av någon av de separata 
förgasarinsatser som numera finns i 
marknaden kan man ofta lätt ändra en 
"vanlig" motor till RC. Men man bör 
då givetvis undersöka om motorn funge
rar bra med en sådan. Man måste ha 
både ett "lågvarv" och ett "högvarv" 
som fungerar bra i praktiken. Dessa se
parata enheter är enbart avsedda för 
kombinationen luft-bränslekontroll och 
är aldrig kombinerade med avgastrottel. 
Många motorer, speciellt glödstiftsmo
torer, fordrar dock avgasreglage för att 
fungera väl och i allmänhet är det där-



T. V.: JOHNSON 35 CS {Combat Special) 
koatar 109 kr. En RC-verslon av aamma 
motor finns ocksA och den kostar 135 kr. 

Bara för 3--4 år sedan ansågs det vara mycket bra om en tävlings
motor i 2,4 cc-klassen utvecklade en maxeffekt av 0,3 hk och något 
däröver. I dag finns det 2,5-kubikare som ger närmare en halv hk! 

för lämpligt att välja en speciell RC-
motor. ' 

Förgasarreglage finns av flera va
rianter och är i det enklaste utförandet 
endast ett spjäll för lufttillförseln, me
dan de bättre typerna är synkroniserade 
med bränsletillförseln så att rätt kom
bination av luft- och bränsletillförsei er
hålls både vid "högvarv" och "lågvarv". 
Ibland sker detta genom att förgasaren 
har två bränslerör, varvid endast det ena 
levererar bränsle vid "lågvarvet", me
dan båda fungerar vid det högre varv
talet. På andra typer sker inställningen 
med speciella reglage. Avgasreglagen är 
alltid kopplade så att de arbetar syn
kront med förgasarreglagen och drivs 
av samma servomotor. 

Motorer gjorda enbart för båttdrift är 
sällsynta och i allmänhet har man an
vänt vanliga "flygmotorer" eller marin
versioner av dessa. E. D. i England har 
helt nyligen börjat tillverka en "ren" 
båtmotor - SEA OTTER - som har 

Tatones motorfisten för vertikalmontage av motorer 
med ,Idofl sten med en P. A. W. 2,49 monterad. 

genomgående vevaxel med kopplingen 
på ena sidan av vevhuset och svänghju
let på den andra. Därigenom kan motorn 
ofta bli lättare att placera och dessutom 
kan den bli lättare att starta genom 
svänghjulets lämpligare placering. SEA 
OTTER äT naturligtvis vattenkyld och 
har dessutom - som standard! - av
gasrör och ljuddämpare samt förgasar
reglage. / 

*) Effektuppgiften hämtad ur lIIodel Air 
plane News. 

"j Effektuppgiften hämtad ur lIIodel Air
eraft. 

)!'OTNOT: Alla effektuppgifter i denna ar
tikel ä r hämtade ur provningar som utförts 
av utländska facktidskrifter. De olika tid
skrifternas värden kan jämföras inbördes men 
inte sinsemellan pA grund av att olika appa
ratur använts. Läs mera utförligt om detta i 
Tf A-handboken Modellmotorn, som kan rekvi
reras frAn förlaget. Pris kr 8:- ink!. oms. 

CAMERON 19 I r en specl; lmotor för bi tar. 
Cyllndertoppen och vavhuset II' vattenkylda. 
Avga.röret kan lätt förilngas med pla. tsrang. 

• 
Av ROLAND SUNDQVIST 

Foto REIJO ROSTER 

• 
Nedan: E. D. SEA OrrER är en Intressant 
nyhat frl n England. Specialgjord för bitdrift 
och försedd med RC-reglage pA förgalaren 
samt avgasrör och ljuddi mpare. Koppling In
gAr I prIset, 132:50, lom ock.A Inkludarar oms. 



Lyssna till det nya ljudet: 

,NU EKAR DET 

HEMMA • • • 
Vad menas med god akustik? Begreppet är tyvärr inte helt entydigt, men generellt kan sägas att 
akustiken i huvudsak beror på rummets efterklangstid. I denna artikel redogör 
ingenjör R i c h a r d B r o d i n, ljudexpert hos Svenska AB Philips, för det nyaste inom modern 
ljudåtergivning, reverbeo * - artificiell efterklang. 

A kustiken beror huvudsakligen på 
rummets efterklangstid, dvs. den 

tid som förflyter från det ett ljud upp
står tills det inte längre är hörbart. 
(Motsvarande en försvagning på ca 60 
dB = decibel). Och hur uppkommer i 
sin tur ef,terklang? Jo, ljudet når åhö
raren dels direkt, dels reflekterat från 
väggar och tak. Det reflekterade ljudet 
har tillryggalagt längre väg än det di
rekta och når därför lyssnaren senare. 
Ljudet reflekteras upprepade gånger, 
dämpas varje gång och hörs därför allt 
svagare. 

För att det talade ordet skall bli lätt 
att uppfatta, bör rummets efterklangs-

tid vara kort, några tiondels sekunder. 
Teatersalonger har därför ofta väggar
na eller taket klädda med dämpande ma
terial. Musik i en sådan lokal låter torr · 
och intetsägande. I konsertsalar däremot 
eftersträvas en efterklangstid på mellan 
1,5 och 2 sekunder. 

Våra bostadsrum är vanligen för små 
och efterklangsfattiga för att musiken 
skall komma till sin rätt, all Hi-Fi
teknik till trots. Lyssnarrummet brukar 
också kallas den förbisedda Hi-Fi-Iän
ken. 

På senare tid har ett hjälpmedel dykt 
upp, som på ett enkelt sätt löser pro
blemet. 

Det går ut på att med en efterklangs
enhet, kopplad till en stereoförstärkare, 
kunna inställa den önskade efterklangen. 
Anordningen består i princip av två 
ca 40 cm långa spiralfjädrar. I sina än
dar är de monterade i små magnetsta
var, rörliga i en spole. Signalen från 
pickupen, bandspelaren eller radions 
högfrekvensdel, får dels gå igenom sta
reoförstärkarens ena kanal på vanligt 
sätt utan fördröjning, dels får den via 
efterklangsenheten passera stereoför
stärkarens andra kanal. I efterklangs
enheten matas spolarna i fjädrarnas ena 
ände med signalen. Magnetstavarna och 
därmed fjädrarna sätts i motsvarande 

Modern bordsradioapparat med inbyggd stereo och reverbeo. Högtalarna ir placerade i 
gavlarna och snett framåtriktade. Riktpriset för denna fInessrika mottagare iir 795 kr. 

L/udet uppstAr vid A och nAr lyssnaren B dels direkt, dels reflek· 
terat en eller flera gAnger från väggar och tak. Det reflekterade 
ljudet tillryggalägger längre väg och når därför lyssnaren senare. 
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Reverbeoenheten med de två spiralfjädrarna ir placerad på apparatens baksida och syns I det 
gula fältet I mitten. Med apparatens balan. kontroll kan önskad grad av efterklang Inställas. 

svängning, vilken fortplantas genom 
fjädrarnas hela längd till de i andra än
darna belägna magnetstavarna. Här 
sker det motsatta förloppet. Rörelse
energin återgår till elektrisk energi 
i de där befintliga spolarna. Denna för
dröjda signal passerar förstärkaren och 
återges genom den andra stereohögtala
ren. Genom den på alla stereoapparater 
befintliga balanskontrollen kan önskad 
grad av efterklang lätt inställas. 

För att undvika en periodisk effekt 
har fjädrarna valts så, att fördröjnings
tiderna blir olika, 29 resp. 37 millise
kunder. Svängningarna fortplantas fram 
och tillbaka genom fjädrarna ett flertal 

gånger, liksom. ljudet reflekteras i kon
sertsalen. Ungefär på mitten av fjäd
rarna har monterats en liten vikt, var
ifrån svängningarna även reflekteras. 

Naturligtvis lämpar sig inte denna 
extra efterklang till alla slags program. 
Talprogram blir avgjort sämre, talet 
blir svårförståeligt. Det låter närmast 
som om talaren befinner sig i en kyrka 
eller i djupa källarvalv. Många gram
mofonskivor, särskilt då moderna schla
gerskivor, har redan en avsevärd efter
klang inspelad, varför de inte heller be
höver någon ytterligare. Däremot vin
ner många LP-skivor avsevärt i lyster, 
om man tillsätter en dosis efterklang. 

c1B l~_,-~~~~1 _~I?""w7SX XZSs: : 
Se k. 

Det reflekterade ljudet, efterklangen, avtar I Ityrka. Nir det f6rsvagatl med ca 80 decibel har det nAtt 
h6rbarhetlgränaen. Detta tar mellan 0,1 och 2 .ekunder beroende pA rummets akultllka egenskaper. 

Men alltid är det lyssnarrummets egen 
akustik, som bestämmer hur mycket man 
skall dra på. 

Radiogrammofoner med inbyggd, va
riabel reverbeo finns sedan en tid till
baka på marknaden. De betingar ett pris 

- av ca 200 kr mer än motsvarande mo
dell utan reverbeo. En investering som 
lönar sig för den som har ett lyssnar
rum med alltför torr klang, dvs. de allra 
flesta nutida bostadsrum. 

*) E ng. R everberation = efterklang. 
Med eko avses refl exer frA n enda st ett 

hAll. Därvid kan va rje r efl ex uppfattas för 
s ig. Efterklang innebär frA.n fl era hA.1l kom
mande ekon, som blandas uta n möjlighet för 
lyssna ren att sä rskilja dem. 

STER EO 
o o 

I och II är spiralfjädrar, upphingda I .må, diametralt magnetiserade Itavar e. Pi mitten ir fjädrarna 
f6r.edda med en liten vikt b frAn vilken Ivängnlngama reflekteras. T. v. Ingående Ilgnal, t . h. utgående. 

REVERBEO 

Reverbeoenhet kopplad till stereolarstirkare. Ge
nom kanal , återges den direkta signalen, kana l 2 
återger samma signal fördröjd genom reverbeoen· 
heten. Beteckningen stereo och reverbeo avser 
motsvarande tryckknappar på radiogrammofonen. 
Med balanskontrollen Inställs önskad efterklang. 
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Konsten att förminska i storlek utan förluster. i prestationsförmåga har inom industrin utvecklats mycket 

snabbt på de senaste åren. Dessa framsteg har genomgripande förändrat både storlek och utseende på 

många av våra vanligaste tekniska produkter. Kameror, elektriska motorer, radioapparater och en mängd 

andra elektroniska artiklar har krympt till dimensioner som tidigare ansågs som ouppnåeliga. 

Den våldsamma utvecklingen inom 
rymdindustrin är den ·direkta orsa

ken till att bl. a . den elektroniska in
dustrin nu kan erbjuda oss små, be
händiga och lätthanterliga artiklar för 
dagligt bruk. För att kunna inhämta 
så många vetenskapliga data som möj
ligt vid varje rymd prov måste en mängd 
instrument placeras i varje rymdkapsel. 
Därför fordras ett miniatyrformat på 
såväl elektronhjärnorna, styrsystemet 
och radioutrustningen som för de olika 
slagen av registreringsinstrument. 

Men vad vetenskapsmännen och tek
nikerna har lärt sig vid rymdforskningen 
3 2 TEK N IK för A LI.A 1/63 

har också stor betydelse för andra an
vändningsområden. Fördelarna med de
ras instrument har genast överförts till 
civila ändamål. Det innebär att den stora 
allmänheten kan l1;i11godogöra sig re
sultaten - bättre produkter - som 
rymdforskarna uppnått. 

Både mekaniska och elektroniska mi
niatyrapparater används i allt större 
utsträckning. Små kullager - inte stör
re än punkt på en skrivmaskin - an
vänds i gyroskop, elektrokardiografer, 
vindhastighetsmätare och högvarviga 
tandläkarborrar. Inom medicinen hoppas 
man särskilt mycket på instrument i mi-

niaJtyr. En batteridriven TV-kamera, 
som patienten kan svälja, håller på att 
konstrueras. Den kommer t. ex. att kun
na överföra bilder från den sjukes mage. 
Redan nu är små kapslar i bruk, som 
bl. a. tar prov på magsyra och magsaft 
och överför data genom en radiosän
dare. 

Man kan förutse att elektronhjärnor 
i miniatyrformat kommer aJtt få många 
vardagsuppgifter. En bilfabrik experi
menterar med en elek-tronisk kontroll
apparat för bilar, som kör på motor
vägar. Automatiskt skall då farten 
minskas vid t. ex. nödsituationer. 



Det första steget på detta område 
togs 1948 när Bell Telephone Labol'a
tories fullbordade transistorn. Denna 
lilla komponent (detalj) revolutionerade 
radioindustrin och ersatte i många fall 
det skrymmande radioröret med dess be
gränsade livslängd och höga effektbehov. 
Ett nYltt steg framåt togs när tunnel
dioden - en mindre kusin till transis
torn - uppfanns av japanen Leo Esaki 
1958. 

Helt nyligen har stora framsteg gjorts 
vid flera amerikanska industrier inom 
ett område som kan kallas elektronik i 
molekylskala eller -det fasta tillståndets 
elektronik. 

Det verkar här som om man börjar 
närma sig gränsen för möjlig förminsk
ning av elektroniska kretsar. Med denna 
teknik behöver man inga separata kom
ponenter och inte heller någon tråd
dragning. I stället kan en hel krets be
stå av ett mycket litet stycke kristalli
serad kisel eller germanium, där mole
kylerna har ordnats i speciella mönster 
redan under tillverkningen av kristallen. 
I denna har också införts några få ato
mer av andra ämnen. Sådana "förore
ningar" kan t. ex. utgöras av tenn, zink 
eller fosfor. Genom samverkan mellan 
atomerna kan en ytterst liten skiva av 
kristallen användas för förstärkning el
ler korutroll av elektriska signaler, pre-

(Forts. på nästa sida) 

T. v.: Världens minsta elektriska glödlampa kan 
faktiskt utan besvär passera genom ett nålsöga. 

Kullagret på bilden till höger är betydligt mindre än 
en fluga. Lagret används bl. a. till tandläkarborrar. 

Nedan: ReA-chefen David Sarnoff håller en mi
niatyrradio till örat. Radions hela lnnanmäte är inte 
större än att det får plats i en tesked (nedan t. h.). 



MIRAKEL I MINIATYR 
(forts) 

cis som i kretsar med rör, transistorer, 
motstånd och kondensatorer. Flera så
dana små skivor kan staplas på varandra 
till en liten kub. Varje enskild krets är 
så liten att det får plats flera flera tu
sen kretsar i en volym aven kubikcenti
meter. Produktion i stor skala av denna 
nya kretstyp har redan startats. 

Med dessa metoder blir det säkert 
ganska snart möjligt att utveckla små 
drutamaskiner, vilka blir nästan lika 
kompakta som den mänskliga hjärnan. 
Även när det gäller prestationsförmåga 
kommer dessa datamaskinerier i en del 
fall att kunna tävla med hjärnan. De blir 
utrustade med minnen och kan beordra 
andra maskiner att utföra vissa upp
gifter. Men de klarar också av att rätta 
till fel som uppstår och kan visa prov 
på visst omdöme. Egentligen är det bara 
fantasin som sätter en gräns för de 
tänkbara utvecklingsmöjligheterna hos 
den nya tekniken för miniatyrisering av 
elekJtroniska utrustningar. 

På bilden till höger ses ett miniatyrbatteri (det 
lilla runda föremålet på fingertoppen) som driver 
en elektrisk armbandsklocka under cirka ett års tid. 

Bilden nedan: Kapsylen, som patienten kan svälja, 
innehåller en fantastiskt liten radiosändare vilken 
ger data om förhållandena I patientens mage. 

Nedan t. h.: En liten skiva av germanium (t. h.) 
uträttar samma arbete som en transistor (nedanför) 
eller det stof a radioröret, vilket ses till vänster. 
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NÄR BYGGDE VI VAD I Tf A? 
Efterfrågan är stor på trevliga hobby tips, byggbeskrivningar och ritningar som varit införda i. Teknik för Alla. För att underlätta sökandet efter 

nummer som intresserar just Er, presenterar vi här de hobby tips som varit införda i Tf A under de senaste 10 åren. De önskade numren kan 

rekvireras ' på kupongen på sidan 42. 

TEKNIK för ALLA 1953 

TEKNIK FOR ALLA nr 1 1953 (Pris : 60 öre) . 
Brevportfölj i löderplostik. 
Röntgenfoto p6 magisk vög. Fototrick. 
Allround·bordslampa. 
Enkel I?ulka . 
Det basta sm6tipset : Enkelt dörrstopp. Kakform 
som lampskörm. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1953 (Pris: 60 öre). 

Förgfilm utan förg . Trickfilmning för fataamatö
rernc. 
Framvagnsjusteringens betydelse. Bilti!?s om hur 
ringa mas och framvagnens livslöngd . okas. 
Presenter fr6n mörkrummet. Prydnadssaker med 
fotografiska motiv. 
PI6tsax för borrmaskinen. 
Stabil taburett. 
Förbättra högtalaren med en extra tratt. 
Bilfärja för de minsta. 
Grammofonanläggning för finsmakare . Sista av
snittet. (Tidigare avsnitt i nr 22, 2.4 och 26/1952.) 
Kustkryssaren V-B-32. Sextonde avsnittet. (Tidigare 
avsn . i nr 17/1951. 1-8, 12-16 samt 19/1952.) 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1953 (Pris : 60 öre) . 

350 hk ur Ford VS. Första avsnittet. 
Stabilt stativ för kameran. 
Enkelt mätinstrument av mjukjörnstyp. 
Elektroforen - hemmagjord elektricitetsmaskin . 
Kontursåg av vattenledningsrör. 
Det bästa småtipset : Bordsbokhylla av träl6da. 
Enkelavdragare . 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1953 (Pris : 60 öre). 

Fyrcylindrig min ialyr6ngmaskin. 
Trevlig gunga för de yngsta . 
Hopföllbart ritbordsstativ. 
Exponeringsmötare för färstoring. 
Kustkryssaren V-B-32. SI·uttonde och sista avsnittet. 
(Tidigare avsn . i 17/951 , l-S, 12-16, 19/1952 
samt 2/1953.) 
Proportionsskala för förstor ing av ritninga r. 

TEKNIK FOR AllA nr 5 1953 (Pris : 60 öre). 

Fler hk ur Ford VS. And ra avsnittet. (Tidigare 
avsn . i nr 3/1953.) 
Kontrolltillsats t,lI väckarklockan. Tänder lampor, 
sl6r p6 radion och värmer morgonkaffet. 
Pall med flätad sits . 
Stöd för favoritfotot. 
Förgyllningsapparat i fickformat . Gör själv silver
eller guldpläterade arbeten. 
Modelljörnvägstips. 

TEKN IK FOR ALLA nr 6 1953 (Pris : 60 öre). 

Panoramabilder utan skarv. Fototips . 
Vögskrapa som leksak. 
Modelljarnvögstips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1953 (Pr is: 60 öre). 

Nio tips för anvöndninq av v,attenglas. 
Gör rotningskopiorna sI älv. Kopieringsapparat för 
blåkopior. 
Panoramabilder utan skarv. Sista avsnittet. 

@~~«!rr 

TEKNIK FOR AllA nr S 1953 (Pris : 60 öre). 

Blyertspennan som stereoskop. Knep som lär er 
att utan hjälpmedel se p6 tredimensionella bilder. 
4-dubbelt hk-tal ur Ford-motorn . Tredje och sista 
avsnittet. Tidigare avsnitt i nr 3 och 5/1953./ 
TfA :s TV-mottagare. Byggnadsbeskrivn. til en 
22-rörs allströmsmottagare med HF-kanal . 1:0 avsn. 
V6rutrusta b6tmotorn. 
Samla elektricitet med Leydenflaska . 
Det bästa sm6tipset: Trevligt blomställ. Enkelt cy
kelställ. Förvaring av m6larfärg. Isolatorer till el 
stängslet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1953 (Pris: 60 öre). 

Cementblandare ,av mjÖlkflaska . 
TfA :s TV-mottagare . Andr,a avsnittet. (Tidigare 
avnitt i nr 8/1953.) 
M6nr,aket med katapult som inomhus leksak för de 
yngsta. 
Det bästa sm6tipset : Effektiv klädhängare. Skydda 
tid n ingsurklippen. Knep med borrsp6n. Enkel spru
ta fär rengöring av motorcykeln . Kabelskor av 
kopparrör. 

TEKNIK FOR AllA nr 10 1953 (Pris: 60 öre) . 
Bli porträttecknare med förstoringsapparaten. 
Stabil traktor för de yngsta. 
Lindning av nättransformatorer. 
Det bästa sm6tipset. Universallampa. En tredje 
hand för finmekaniska arbeten. En enkel sprit
lampa. 

TEKNIK FOR AllA nr 11 1953 (Pris : 60 öre). 
Trimning av Consuloch Zephyr. (Se även trim
ning av Ford-motorn i nr 3, 5 och 8/1953.) 
Kylsk6p utan is. Bra semestertips . 
Trädgårdskruka i konststen. 
TfA:s TV-mottagare'. Tredje avsnittet. (Tidigare 
avsnitt i nr 8 och 9/1953.) 

TEKNIK FOR AllA nr 12 1953 (Pris : 60 öre) . 
Spalje för krukväxter i tre utföranden . 
B6thus med vinsch . Användbart även som badhytt, 
förvaringsutrymme för verktyg , fiskedon, segel och 
redskap. 
lindning av nättransformatorer. Sista avsnittet. 
(Tidigare avsnitt i nr 10/1953.) 
bet bästa sm6tipset: Praktiskt borrstopp. Billig 
gängtapphållare. Lagerbussningar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1953 (Pris : 60 öre) . 
Lättillverkat bord i väskformat. 
H611bar trädg6rdsmöbel sammanfogad utan spik 
eller skruv. 
TfA :s TV-mottagare. Fjärde avsnittet. (Tidig'are 
avsnitt i nr 8, 9 ach 11/1953). 
Hur man bestämmer polerna i en strömkrets. 
Enkel lödkolv. Tillverka själv dekalkomanier. Av
magnetiseringsapparat. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1953 (Pris : 60 öre) . 
Trampbil av plywood och vattenledningsrör. 
Orig,nellt småbord . 
TfA:s TV-mottagare . Femte avsnittet. (Tidigare 
avsnitt i nr 8, 9, 11 och 13/1953.) 
Segelplanet Weihe som flygande skalamodell i 
l : 100. 
Gär själv exlibris . 
Apparat för bockning av rör. 
Det bästa sm6tipset : Självrensande bilförgasare. 
Enkel pluggning. Roderanordning för modellb6tar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1953 (Pris : 60 öre) . 

15 hk ur 125 cc. Mc-trimninq . 
Lättbyggd lekstuga av bilhgt material . 
Mascotar för sommarstugans grind. 
Buster - lättflugen stuntmodell. 
Mät objektivets skärpa. Fototips. 
Mörkrummet i specialväska. 
TfA :s . TV-mottagare. Sjätte avsnittet. (Tid igare 
avsn. , nr S, 9, 11, 13-15/1953.) 
Den elektriska kanonen. En Leydenflaska (se nr 
8/19531' en tr6drulle och ett par droppar bens in 
är al t som behövs för att tillverka en elektrisk 
kanon. 
Praktisk trädgårdsmöbel . 
Lättillverkat myggnät. 
Det bästa sm6tipset : "Enkalriktad glasrut,a " . Knep 
med skrivmaskinskopiorna. Impregnera tältduken . 
Bländskydd för motorcyklister. " Injektionsspruta " 
för lim. 

TEKN IK FOR ALLA nr 16 1953 (Pris : 60 äre) . 

Filma bakvänt. Smalfilmstips. 
Praktisk hylla för kokboken. 
Inred lekstugan . 
Fällstol för b6ten. 
TfA:s TV-mottagare . Sjunde avsnittet. (Tidigare 
avsnitt i nr 8, 9, 11 , 13-15/1953.) 
Det bästa sm6tipset: H61stans för aluminium. För
bättrad mc- och mopedchoke. Billig utväxling. 

TEKNIK FOR AllA nr 17 1953 (Pris : 60 öre). 

ljusmätning med elektrisk exponeringsmätare. 
Fönsterluckor fär sommarstugan. 
Gunghäst fär de minsta. 
Tips p6 vad man kan göra med gamla buteljer. 
Det bästa sm6tipset: Enkelt brandalarm. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1953 (Pris : 60 öre). 

Hemmagjorda gäddrag. 
Mer k~aft ur TT-maskinerna . Mc-tips. 
Laminering av plast med och utan maskin . Tips fär 
hobbyarbeten , plast. 
TfA :s TV-motta\lare . Attonde och sista avsnittet. 
(Tidigare avsn,tt i nr 8, 9, 11 , 13-16/1953.) 
~nkel och bekväm armstoI. 
Det bästa småtipset : I stället för mikrometer. 

TEKN IK FOR AllA nr 19 1953 (Pris : 60 öre ). 

Tändningskontroll och kaminställning . 
Batteridriven rullstol. 
Dragspelsdörr för vill,abygget. 
Super Tigre G 20 S testas . 
Wakefieldsegraren Power Weight. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1953 (Pris : 60 öre ). 

Bygg vävstolen själv. 
Modernt rökbord . 
Tv6axlig resgodsfinka litt. F5. 
Stänkskydd för motorc)l'klar. 
Det bästa sm6tipsel: Oka värmen på elementet. 
Putsmaskin för sv6råtkomliga ställen. Stämpla 
utan färg. 

TfKNIK FOR ALLA nr 21 1953 (Pris : 60. öre). 
Att skära glas. 
Trevlig stol. 
ED Mk III Serie 2. Modellmotortest. 
Det bästa småtipset : Pappersmassa fär modell
bygge. 

för maximal säkerhet 
Med MEMA rAstarka helsvenska borr
maskiner borrar NI I de flesta material. 
Med de olika MEMA-tlllbehören kan NI 
slipa, putsa , polera , sAga och fräsa samt 
mycket annat som hittills kanske givit Er 
timtals med möda och besvär. 

Mildens Elektr. Motor AB Spånga 

Mema elborr är byggd för kon
tinuerlig drift och har mycket 
låg arbetstemperatur - två fak
torer för slitstyrka och lång 
livslängd. 

Med olika Mema-tlllbehör kan 
NI polera bilen eller möbeln 
som blivit matt, slipa bort 
fernissa eller färg från bAt 
och villa m.m. 

FIgursAgen som bilden visar är 
ett komplement till Mema Jigg· 
sAgo lIggsågen sågar nästan 
allt även konturer. Figursågen 
klarar Invecklade mönster, pus
sel , bokstäver m.m. 
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TEKNIK FOR ALLA nr 22 1953 (Pris: 60 öre) . 
Bandsåg för hobbyverkstaden . 
Orig inel/t rökbord . 
Bilmotorns varmgång. Tips för bilögare. 
Hawker Hunter som flygande skalamodell. 
Det bäst,a småtipset : Dekorativ bordslampa. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1953 (Pris : 60 äre). 
Bygglåd .. för inomhusfotografering. 
Hawker Hunter .som flygande Je tex-modell. (Se 
äve n nr 22/1953.) 
Levande tYädocka. Trevligt koger för brautickar. 
Löttil/verka e presenter. 
Det bösta småtipset: Tavlan hönger stadigt. Kom
binerade borrfästen. Kantskörning av fotokopior . 
Brusten pinnbult 105505 . 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1953 (Pris : 60 öre) . 
Formfräs- för träbearbetiling. Handfrösmaskin, som 
drivs med böjlig axel. 
Glasl.araff med stil . 
Hawker Hunter som flygande Jetex·modell. (Se 
även nr 22 och 23/1953:) 
Jeep för grabbar. 
Det bästa småtipset : Ingen imma på bi/rutan. 
Slirskydd för cykeln. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1953 (Pris : 60 öre) . 
Belysningsutrustning för fotografering och 
ning . (Se öven nr 23/1953.) 
Webra 1,5 i model/motortest. 
Lyxskörbröde av virkesrester. 
Bordskrocketspel. 

film-

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1953 (Pris: l kr). 
Trimning av Morris Minor, Austin, MG och Wol 
seley. 
Modernisera er diskbönk. 
Ak speedwaykölke i vinter. 
Hemgjorda smycken. 
AI/round-förstörkare för kvalitetsåtergivn in!! . 
Meteor teamracer, klass A, för såvöl nybörjare 
som kvalificerade model/flygare . 
Det bösta småtipset : Gör sprutpistolen sjölv. Stor 
framloal/n ingsskål. Praktisk spiklåda. 

TE K N I K för ALLA 1954 

TEKNIK FOR ALLA nr l 1954 (Pris : 60 öre). 
Bygg episkop med enkla medel. _ 
Göngskörning med jagare. Enkelt verktyg for hob
byisten. 
P,ockfickor för mc. 
Det bösta småtipset : Dörrskylt i trö. Fila skarpa 
spår. Hål/bor splits. Lysande färger. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1954 (Pris : 60 öre). 
Bygg strömlinjebob. 
Spargris som svarvarbete. 
TGOJ :s el/ok litt. Ma, model/byg\le i HO. 
Al/round-förstärkare. (Tidigare avsnitt i nr 26/1953.) 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1954 (Pris : 60 öre). 
Flygande skalamodel/ av bröderna Wrights bi-

~~åI7' för kökskn iva r. 
Sköt blåslampan ~å. rött sött .. 
Lättby~gd och btllog forstorIngsapparat . 
Låda för tvättkläder. 
Al/round-förstärkare. Tredje avsnittet. (Tidigare 
avsnitt i nr 26/1953 och 2/1954.) 
Aerodynamik för model/byggare. _ 
Det bästa småtipset : Automatisk strombrytare. 

TEKNIK FOR ALLA nr " 1954 (Pris: 60 öre). 
Trevligt säl/skapsspel i hinderritt. 
Amco 3,5 diesel i model/motortest. 
Bygg defrostern själv. Biltips. 
Model/jörnvögs~ips. . . 
Aerodynamik for alla modellbyggare . (TIdIgare 
avsnitt i nr 3/1954.) 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1954 (Pris: 60 öre). 
Fjörrstyrd eldriven helikopter. 
Kamera nöstan gratis. 
Belysning i modelljörnvögsvagnar. 
Jetmotorn Jetex Minijet i modelltest. 

--- ------------------- ------ ------ ----- ---- --
=-
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TEKNIK FOR ALLA nr 6 1954 (Pris: 60 öre). 

Rullbord av plattor. Tips för köket. 
Trådarbeten i guld. Tillverka sjölv ringar. smyc
ken och prydnadssaker. 
Allround-förstörkare. Fjörde avsnittet. (Tidigare 
avsnitt i nr 26/1953, 2 och 3/1954.) 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1954 (Pris: 60 öre). 

Extrema teleobjektiv. Utrusta kameran med ett 
teleoblektiv med tillhjölp ,aven astronomisk ki
kare. Enkelt k.affebord. 
Hobbykeramik. Forma själv prydnadsartiklar. 
Jetex Jetmaster modellmotortestas. 
Allround-förstärkare. Femte och sista avsnittet. 
(Tidigare avsnitt i nr 26/1963, 2, 3 och 6/1954.) 
Automatisk koppling för modelljärnvägsvagnar. 
Det bästa småtipset: Bi/lig hylsnyckelsats. 

TEKN IK FOR ALLA nr B 1954 (Pris: 60 öre). 

Borrmaskin för hobbysåg. LättilIverkod cirkelsåg 
för hobbyisten . 
Universalfidstativ. Lömpligt för nörbildstagningar 
och reproduktionsuppgifter. 
Soffa 'för barnkammaren. 
Trimning av jetmodeller. 
Provbänk för utombordsmotorn . 
Trevlig och billig golvlampa. 
Tidtabell för modelljärnvägen. 
Det bösta sm6tipset: Enkel kristallmott6gare. Ef
fektiv lönspump. Justerbart vattenpass. Expone
ringstabell för blixt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1954 (Pris: 60 öre). 
Bygg själv modern och billig fptobelysning. 
Zebrabord. Löttillverkat och modernt. 
Bygg sjölv den nyföddes vagga I 
Trimninlil av reamodeller. Sist,a avsnittet. (Tidigare 
avsnitt I nr 8/1954). 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1954 (Pris: 60 öre). 
Löttbyggd k.atamaran-segelbåt. 
Tips på vad man kan göra med gaml,a tunnor. 
Enya 19 modellmotortestas. 
Kontrollinstrument för lokdriften. 
Det bösta sm6tipset: Hål i tunnpl6t. Mörkrums
lampa. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1954 (Pris: 60 öre). 
Batteridriven semesterradio. Första avsnittet. En 
"stor" liten super med ferritantenn. 
Damm för trödg6rden. 
Jalusi aV trölameller för sportstugan. 
De yngstas motorb6tar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1954 (Pris: 60 öre). 
Barnvagn som sidovagn p6 cykeln. 
Gör filmkopior sjölv. 
Bygg bordslampa med träinlöggningar. 
Tf A :s semesterradio. Sista avsnittet. (Första avsnit
tet i nr 11/1954.) 
Det bästa sm6tlpset: Belysning för borrmaskinen. 
Praktiskt bågfilshandtag. Dörrstängare. Elektrisk 
lövs6g. 

I 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1954 (Pris : 60 äre). 
Trimma själv semestermotorn. 
Harpunfjevör för amatördykare. 
Modelljärnvög i trödg6rden. 
Jetmodellen Raketen. 
Stilfull golvlampa. 
Det bästa sm6tipset: Bra sött att dra upp båten. 
Cyklopöga. Projektorn som mikroskop. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1954 (Pris: 60 öre). 
Amatörbypgt stroboskop. Första avsnittet. Fota
gr.afisk Ilusm6lning. Tips om interiörfotografe
ring med en vanlig ficklampa. 
Unkontroll för nybörjare. Bygg nybörjarmodellen 
Toy för 0,75-2,5 cc motorer. 
Radiobyggarens gölstons. Oumbörlig vid radio
bygge. 
Det bösta sm6tipset: Kylsk6p utan is. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1954 (Pris: 60 öre). 
Enkel kombination av skafferi och köllare för 
sportstugan. 
Mantavingen ,amatördykarens dykroder. Med det
ta roder kan amatördykaren kraftigt öka sin verk
samhetsradie. 
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Automatisk choke. 
Amatörbyggt stroboskop. Sista avsnittet. (Första 
avsnittet i nr 14/1954.) 
D. A. 2,46 testas. 
Det bösta småtipset : Rörbockning med spiral. 
Mötsticka för bensintanken. Böttre ljuskopior. 
Tumstocken som strykm6tt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1954 (Pris : 60 öre) . 

Mikrokamera p6 15 minuter. 
Löttillverkade korgar. 
Matbord för trädgården. 
Barnens sp6ryagn. Leksak med trampanordning . 
Hobbyistens universalsåg. 
Det bösta sm6tipset: Effektiv töltpinne. Bilkolv 
blir blyklubba. Figursågning i pl61. Enkel signal 
generator. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1954 (Pris : 60 öre) . 

Hobbyarbeten av aluminium. 
Sökra verktyg genom böttre skörjla. 
Rullvagn för ogräsbekömparen. Skon,a ryggen un 
der rensningen i rotfruktslandet. 
Löttflugen teamr,acer. 
Webra 2,47 Mach l testas. 
Det bästa sm6tipset : Kontroll av tändningsinställ
ningen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1954 (Pris : 60 öre). 

Modern radiomöbel . 
Block för sm6båtar. 
Svarva sexkant. Gör en jigg för svarven. 
Scen för smalfilma re. 
Det bösta sm6tipset : Sandpappersh611are för ar
betsbord. Motljusskydd. Blandning av målarförg. 
Etikett som inte lossnar. Knep vid limning. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1954 (Pris : 60 öre). 

Plastarbeten av plexiglas och limning av akryl
hartser. 
Enkel vindrutespolare. 
Dekorativ ukulelelampa. 
Knödyna för trödg6rdsarbetet. 
Det bösla sm6tipset : Sladdlampa för bilen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1954: Sluts6ld. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1954 (Pris: 60 öre). 

Presentartiklar i löder. 
Vörmepanna i vedspisen. Passar för sportstugan 
eller den omoderna bostaden. 
Det bösta småtipset : Enkelt register. Glatt yta blir 
ströv, Glasskörare som ekernippelnyckel. Skörp
ning av försönkare. Ordning i verktygslådan. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1954 (Pris : 60 öre) . 

Praktisk fotokopieringsapparat. 
8-skruvchucken. 
Hur olika jörnvögsv.agnstyper beteck~as . 
Det bösta sm6tipset: Eggverktyg av kasserad fil . 
Kragningsverktyg. Idealisk verktygsl6da. Möt
ning av h61. Osynlig upphöngning av vögghyllor. 
Gör h61 i glas. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1954 (Pris : 60 öre) . 

Vagnstypernas beteckning. Avsnitt 2. 
nr 22/1954). 
Presenter i aluminium. 
Det bösta småtijlset : Förgasartips. 
i mjölkmaskinen. Skogshuggarknep. 

(Avsnitt l i 

Konservera 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1954 (Pris: 60 öre). 

Vinterr6d för sportfiskare. 
Kompendium - parallaxfri sökare. Första avsnit
tet. En oumbörlig apparat vid trickfilmning och 
-fotografering. 
Skydd för 8-skruvchucken. P6litligt skydd till den 
i nr 22 beskrivna chucken. 
Vöxelbygge. Första avsnittet. Tips för vöxelan
löggningen. 
Sista avsnittet av vagnstypernas beteckning. (Ti
digare avsnitt i nr 22, 23/1954). 
Kulspetspenna blir radio. 
Presenttips: Stöll för anteckningsblock. Brevöpp
nare. Löskpress. 
Det bösta sm6tipset: Chucknyckeln alltid till 
hands. Billig nattlampa. Uppsnyggning med plast. 

RevelI Plast-Modeller 

Formula 152 Miniracing 

Fleischmann Modelljärnvägar 

Rivarossi Modelljärnvägar 

Humbrol Färger 

Britfix Lim 

Corgl Toys Bilar, 

och många andra toppfabrikat 



TEKNIK FOR ALLA nr 25 195<4 (Pris: 60 öre). 
Fem julklappstips : Handdukshängare. Tändsticks
fodraI med fotografier. Prydnadsställ. Sittdyna. 
Julljusfigurer. 
Bäddsoffa i sportstugan. En variation på de s. k. 
svingbäddarna. 
Växelbygge. Sista avsnittet. (Första avsnittet i nr 
24/1954.) 
Djuren tar. självporträtt. Kameratips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1954 (Pris : 60 öre). 
Fototimer med transistar. Bygg själv reglerbar 
tidsträmbrytare . 
Leksakstips : Gyroskopflygplan. Dansande jultom
tar. Vi bygger snälltågslok litt. A. 
Mästarmodellen O så tung. Linkantrollerat mo
dellflYjlplan . 
Det basta småtipset : Enkel vattenvärmare. Bräck
järnet förbättras . 

TE K N I K för ALLA 1955 
TEKNIK FOR ALLA nr 1 1955 (Pris : 60 öre) . 

Torkställ för badrummet. Behöver inte skruvas 
eller spik.as fast i väggen. 
Enkelt sött alt reproducera bilder. Utförs lätt med 
hjälp aven förstoringsapparat . 
Vi bygger snälltågslok litt A. Andra avsnittet. (Ti
digare avsnitt i nr 26/1954.) 
Det bästa småtipset: Lätt att placera spiralfjä
dern . Praktisk vindrutespoJ.are. Vindskydd för mo
peden. Slipning 'av skrivmaskinsvals. 

TEKN IK FOR ALLA nr 2 1955 (Pris: 60 öre). 

Selektiv dubbelkristallmottagare. Lämplig sam ex
perimentapparat för nybärjare. 
Extrema närbilder. Tagning av närbilder på in
sekter m. m. 
Vi bygger snälltågslok litt. A. Tredje avsnittet. 
(Tidigare avsnitt i nr 26/1954, 1/1955.) 
Det bästa småtipset : Praktiska hemtips . Måttband 
som lod. Tips vid lädning. Såga mejselskåra. 
Slipning av mc-ventiler. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1955 (Pris: 60 öre) . 
Billig och lättbyggd projektionsapparat. För små
bilder 24X36 mm men kan lätt anpassas för andra 
format upp till 6x6 cm. 
Taifun Ra$ant test,as . 
HögtalarJåda för kV'CIlitetsljud. Väld imens ionerad 
högtalarJåda fär Hi-Fi-anläggningen. 
Vacker motorkryssare i modell . En lättbyggd båt 
lämplig för nybörjare. 
Vi bygger snälltågslok litt. A. Fjärde avsnittet. 
(Tidigare avsnitt i nr 26/195<4, nr l och 2/1955.) 
Det bästa småtipset : Amatörfotografens termo
meter. Riktbricka till svarvchuck. Förbättrad ter
moskork. Klädsel för modellflygplan. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1955 (Pris: 60 öre). 
LättbYl!9d barn pulka. 
Fläkt för färgsprutan . Enkel men effektiv vid sprut
lackering. 
Roterande skärapparat. Ett bra tillskott till ama
törfotografens utrustn ing . 
Enkelt nattduksbard. 
Vi bygger snälltågslok litt. A. Femte avsnittet. (Ti
d igare avsnitt i nr 26/1954, 1, 2 och 3/1955.) 
Det bästa småtipset: Reparerat kedjelås. ~Ias
tiskt trä. Inkörning av modellmotorer. Fototips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1955 (Pris : 60 öre) . 
Lött plywoodbåt. En idealisk semesterbåt. (Se 
även nr 6 och 11/1955.) 
Trevlig leksakstax. 
Vi bygger snälltågslok till A. Sjätte avsnittet. (Ti
digare avsnitt i nr 26/1954, 1, 2, 3 och 4/1955.) 
/sjakt i skalamodell . 
Det bästa småtipset: Bränsleblandning för modell
motorer. Borrmaskin som sliptrissa. Hinder för 
tving. För angelfisket. Enkel pumpventil. Felfria 
högglanskopior. Nyckelskydd. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1955 (Pris : 60 öre). 
Grammofonsändare i tonarmen. 
Exponeringsmätare för förstoringsapparaten . 

Välj 

Det bästa småtipset: Bordslampa av f1asloa. Puts
ning av kanter. StrömfördelarJocket repareros 
provisoriskt. Pensel med utbytbar borst. Lödning 
på svåråtkoml!lla ställen. Skydd för diamanten. 
Praktiskt stöll for penslarna. 
TEKNIK FOR ALLA nr 7 1955. Jubileumsnummer. 
(Pris: 1 krona.) 
1vårörs FM-mottagare som motsvarar en vanlig 
5-rörs super. 
Speedmodellen Machete. För modellflyg i 2,5 cc
klassen . 
Modern gunghäst. En idealisk leksak. 
Vi bxgger snälltågslok litt. A. Sjunde och sista 
avsnIttet. (Tidigare avsnitt i nr 26/1954, 1. 2, 3, 4 
och 5/1955.) 
Det bästa småtipset : Fjädrande skottkärra. Prak
tisk skiftnyckel. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1955 (Pris: 75 öre). 

Filmtrick vid miljötagning. Smalfilmstips. 
Modellmotorn Jaguar testas. 
Det bästa småtipset : Fisketips. Borrm.askin som 
cementblandare. Val av rätt propeller. Enkelt in
kopplingsinstrument. Förvaring av metrevar. Vär
meugn för mindre arbeten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1955 (Pris: 75 öre). 

Gyrodrake som modellbygge. 
En idealisk båtbrygga. 
Bekväm trädgårdsmöbel. Smäckra, billiga och 
lättillverkade möbler. 
Betraktningsapparat för färgbilder. 
Oliver Tiger Mark" I 2.5 cc testas. 
Det bästa småtipset : Billig termostat. Enkel cir
kelskärare. Förvaring av småprylar. I stället för 
hyvelbänk. Hållare för arbetsstycket. Kontroll av 
svarven. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1955 (Pris : 75 öre). 

Fjärrstyrd modell av MG sportbil . 
Enkel kristallkalibnotor för DX-mottagare. 
Det bästa småtipset: Enkel bepudringsspruta. 
Bättre grepp om mejseln . Omkoppling av syn
kronur. Fotokarikatyrer. Gör termometern sjalv. 
Målartips. Verktygen på rätt plats. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1955 (Pris : 75 öre). 

Justera bilen själv. 
Elektrisk symaskin. Modernisera den gamla sy
maskinen så att den blir eldriven. 
Gevärskolv ger lycklade kameraskott. 
Det bästa småtipset : Förböttrad gradskiva. Vat
tenkyld modellmotor. Skydd för trehjuling. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1955 (Pris : 75 öre) . 
Hållbar sparkbil. Trevlig leksak för de yngsta. 
Super Tigre G-21 testas. 
Flygande tefat. 
Fokker som kastmodell. Kan även byggas som 
prydnadsmodell. 
Det bästa småtipset : Blåslampa av rör. Insekts
besprutning. Självmatande fågelbord. Skärverktyg 
för tunnplåt. Vanlig spiralborr ersätter brotsch. 
Moderna fågelholkar. Trevligt blomställ i trädgår
den . 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1955 (Pris: 75 öre). 
Tryckluftautomat för sportdykning. 
Enya 29 testos. 
Det bästa småtipset : Trevligt bokställ. Omkör
ningssignal. Tips för trädgården. Lödning av 
kopplingstråd. Pensel med led. Str'ikmått av tråd
rulle. Avbitare blir avisolerare. Borrningstips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1955 (Pris: 75 öre). 

Periskop för undervattensfotografering. 
Modern stol. En verklig prydnad för hemmet. 
Miniatyrrodio byggs med hjälp av transistorer. 
Humbull linkontrollmodell för nybörjare. 
Det basta småtipset : Skyddsfjader för chuck
nyckel. Tratt för småflaskor. Effektiv fastsättning 
av handtaq. Magnetisk skruvmejsel. Utbred
ning av kOniska ytor. Sprutning av insektsmedel. 
Utstansning av brickor. Enkelt rostskydd. Kamera
stativ av gardinstänger. Vindrutespolare. PIast
snodd fär elapparater. Genomskinlig väska för 
fotomaterial. Gängtappsskydd. Lådhandtagslag
ning. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1955 (Pris : 75 öre) . 
Elektronisk orgel. Ett synnerligen intressant men 
lättbyggt musikinstrument. 
Teamracermodellen Jaså. En extrem och lättflugen 
modell. 
Modellracerbåt för ana motorer. 
Diapositiv för ljusbilder. 
Det bästa småtipset : Pr.aktisk sorteringslåda. 
Borrning i runda fö remål . 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1955 (Pris: 75 öre) . 

Tvåkanalförstärkare ger musik i dubbla filer. 
Mikraskop som förstorar 100 gånger. 
Tändsystem för modell racerb ilar (10 cc). 
Taifun Hobby test.as. 
Det bästa småtipset : Trevliga inläggning~arbeten. 
Tillverkning av ändhr.'sa . Stopp för nyckel. Till
verkning av snäckhju • Skruv i stenväggen. KUlIg
hjul repareras lätt. Sandpappershållare. Limning 
av tappar. Tips för målning. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1955 (Pris : 75 öre ). 

Färgläggning av d iapositiv. Kolorera d iapositiven 
med genamskinliga färger. 
Ovalsvarvning. Sv.arva ovala föremål på vilken 
svarv som helst. 
CD 014

6 
kombinerad person- och postvagn i 

skala H . 
Radiostyrd amfibie. Första avsnittet. 
Uppslag för trädgården. Byggtips för stenpartier, 
damm.ar etc. 
Det bästa småtipset : Mejsel blir provlampa. Den 
praktiska oljekannan. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1955 (Pris : 75 öre). 

Enkelt ach eraktiskt klaffbord för två och flera. 
Modelljärnvagsbord i sektioner. 
Radiostyrd amfibie. Andra ,avsnittet. (Tidigare av
snitt i nr 17/1955.) 
WAF-7 test,as. 
Det bästa småtipset : Kombinerat staffli och kame
rastativ. Målning av värmeelement. Enkelt tjuv
lås. Effektiv fixerspruta . Järntråd rätas. Pennorna 
alltid till hands. Praktiskt borrställ. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1955 (Pris: 75 öre) . 

Lättbyggt och billigt garage tiJJ bilen . 
Radiostyrd amfibie. Tredje avsnittet. (Tidigare av
snitt i nr 17 och 18/1955.) 
Kopplingsschema för vändskiva. För modelljärn
vägsbyggaren. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1955 (Pris: 75 öre) . 

Gammalt kök blir nytt. 
Gör ett lättbyggt jetaggregat. 
Bockning av radiochassi. 
Det bäsla småtipset: Stipstöd fär hyveljärn . Sätt 
att framställa fjödrar. Jordning av ledningstrådar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1955 (Pris: 75 öre ). 
Lättbyggd allströmsförstärkare . 
Taifun Tornado testas. 
Bygg prydlig sänghylla . 
Det bästa småtipset : Praktiska hemtips. Läsa buss
ningar. Lossa gängtappen . 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1955 (Pris: 75 äre). 
Bygg drake och ta flygfoton ~älv. 
Bekväm kopieringsapparat for ritningar. 
Borra 4-kant- och 6-kanthål. 
Komet 2,5 testas. 
Focke-Wulf Stieglitz. Modellflygplan i skala 1: 75. 
Det bästa småtipset : Knep vid sprutlackering. På-
fyllning av batterier. , 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1955 (Pris: 75 äre). 
Ugn för keramiktillverkning. 
Radiostyrd amfibie. Sista avsnittet. (Tidigare av
snitt i nr 17, 18 och 19/1955.) 
Tf A-planet Tunnan. TIA startar flygskola med unikt 
modellplan. 
Det bästa småtipset : Lindning ov spolar. Praktiskt 
tångknep. Knut på gummimotorn. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1955 (Pris: 75 öre). 
Hembyggd FM-UKV-tillsats för dubbel programmet. 
TIA-planet Tunnan. Andra avsn ittet. (Tidigare av
snitt i nr 23/1955.) 

snabbaste limmet 
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Familjens hobbysidor. Motortorpedbåt och lek· 
sakslåda. 
Hur man bränner sin egen keramik. (Se även nr 
23/1955.) 
Det bästa småtpset : Modellplansklädsel. Jul 
gransbelysning for 127 och 220 volt. Snabbläd
ningsapparat för kabelskor. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1955 (Pris : 75 äre). 

Dockskåp med hiss. 
Rolig rymdstation . 
Klättrande gubbe. Trevligt lövsågningsarbete. 
Lekmodellen Pilot. Ingår i TfA:s flygskola. 
Hembyggd FM-UKY-tillsats. Andra avsnittet. (Ti
digare avsnitt i nr 24/1955.) 
Trevligt sybord. 
Originellt soffbord med galonklädd skiva . 
Antennförstärkare - enkel tillsots för DX-arna. 
Det bästa småtipset : Trevligt musikinstrument. 
Pnaktisk klödhänllare. Böjning av kopparrär. 
Skydd för kapklingan. Tag för de allra mins~a . 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1955 (Pris : l : 25) . 

Att snida i trä . Tips för träsnidn ing. 
Roligt pyssel i lul. Exlibris, jul kyrka, jullykta. 
Spårplan för modelljärnvägen. Första avsnittet. 
Rolig motorsläde. 

TE K N I K för ALLA 1956 
TEKNIK FOR ALLA nr 1 1956 (Pris : 75 äre) . 

TfA :s flygskola startar. Navigeringsflygning. 
Lättillverkat barskåp som hängs direkt på väggen . 
Spårläggningen börtar. 2 :a avsnittet på TfA :s ma
delljärnvägsanläggning. (1 :a avsn. i nr 26/1955.) 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1956 ( Pri~ : 75 äre) . 

Mandolinpiana. Tillverkas med enkla verktyg . Lätt 
att spela på. 
Gammaldags släde fär de minsta. 
Lättmonterad barnvagn på medar. 
TfA :s flygskola . Flygning utan marksikt. 
Barnens ellen kiosk. 
SpårlällgnlOllen fullbordas. 3 :e avsnittet av TfA :s 
modelllärnvågsanläggning. 
Allyn Sky Fury testas. 
Det bästa småtipset : Tennlödning på aluminium. 
Kalkstensborttagning. " Jetplan " med raketmotor. 
Penseln alltid till h'ands. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1956 (Pris : 75 äre) . 

Transistorer i amatörbygge. l:a avsnittet. 
Dekorativt blamställ . 
Dammsugaren görs om till tvättmaskin. 
Bygg egen deltavinge . 
Godsvagn litt. Is i HO. Lämpligt mj-vagnbygge 
även för nybärjare . 
TfA :s flygskola . Förbandsflygning. 
Det bäst,a småtipset : Skydd mot imma. Bättre än 
mutterbricka. Strålkastare följer styrningen. Plast
press av bildomkraft. Ett roligt spel. Hur man 
skyddar lokmotorn . Praktiskt hemtips . 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1956 (Pris: 75 öre). 

Geigerröknare fär uranletning . 
Alla grabbars bensinstation. ' 
Lands~apsbygge. 4:e avsn. av TfA:s mj-anlögg
ning . 
Barnens TY-st.otion . Rolig leksak, som lär er 
morsealfabetet. 
Det bästa småtipset : Stabil bokhylla. Praktiska 
hemtips. BehändIg putsklots. Bra lasthjälp. 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1956 (Pris : 75 öre). 

Lokalmottagare i västficksformat med transistor. 
Lockheed XFV-l som friflygande modell . 
Portabel filmduk. 
Det bästa småtipset : Startkrok för segelplan. En
kel ådring. Praktisk skruvmejsel med fingernypa . 
Expanderbult. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1956 (Pris : 75 öre). 

Lincoln Futura som modell . Kan förses med motor 
och belysningssystem. 

TEKNIK FOA ALLA nr 7 1956 (Pris : 75 öre) . 

Transportabla verktygstavlor. Ger god ordning 
bland verktygen . 
Ryggsäck att sitta på. Prakt isk komb ination av 
ryggsäck ach campingsto i. 
Transistor i amatorbygge. 2 :a avsnittet. 
Det bästa småtipset : Fotografe ra i relief. Hem
gjord plåtsax. Forstoringsglas med belysn ing . Hu r 
småskruvar hålls fria från rost. Bra lådar för 
hobbyverkst,aden . 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1956 (Pris : 75 öre). 

Hembyggda antenner för TY och UKY. 
Mj-banan färdig . 6 :e och sista avsnittet. 
Det bästa småtipset : Hur man drar ut en avbruten 
skruv. Enkel polhemsknut. Snabblädning . 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1956 (Pris: 75 öre). 

Plastfolie ger snyggt bord. Mångsidigt material 
för hobbyarbeten. 
Markeringstavlor runt mj-banan . Avsn . J. 
Payload - en ny modellflyggren. 
Spolmaskin för inspelningsband. 
Det bästa småtipset : Knep vid svarvning. Rem
lås för ry'ggsäck. Enkelt kopplingsur för rad ion. 
Lätt rengöring av pensel. 

TEKN IK FOR ALLA nr 10 1956 (Pris : 75 öre) . 

Bygg modell av katamaran . Modellbått ips. 
Gör själv en spinnrulle . 
Reaktionstidmätare . Hemmabygge som avslöjar er 
reaktionsförmåga . 
Markeringstavlar runt mj-banan . Sista avsnittet. 
Det bästa småtipset : Praktiska hemtips . LättiIIver
kat pärmiås. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1956 (Pris: 75 öre). 

Segeljolle. Lätt amatörbygge av " 10 m' Scow". 
Gör själv rären t ill modellbygget. Konsten att 
gära användbara smårör. 
Trampcykel blir speedwaycykel. 
Det bästa småtipset : Hylla i handskfacket. Roder-
tips fär radiostyrt modellplan . , 

TEKN I K FOR ALLA nr 12 1956 (Pris : 75 öre) . 

Automatisk kamerautlösare. Arbetar 14 gånger 
snabbare än den mänskliga reakt iansförmågan . 
Nautilus som modell . Kan gå i både öve rvattens
och undervattensläge . 
Modell av drivgasloket i s"'ala HO. 
Det bästa småtipset : Knep med skruvmejsel och 
isolerband. Reparation av mc-wirar. Små borrar 
i stor chuck. 

TEKNIK FOR ALLA nr 131956 (Pris: 75 öre). 

Silkscreen-tryck. Utför trycksaker av hög kvali
tet utan dyrbar utrustn ing . 
Geigerräknare med transistor. 
Lättgjord stegpall. 
Det bästa småtipset: Hur man smörjer på svåråt-
komliga ställen. Borrning i stål. Kylskå p och vär
meelement i motarbåten. Fatotips . 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1956 (Pris : 75 öre). 

Kamerafodral för fotografering under vatten . 
Tips för sommarnöjet. Markis av persienn. Bar
nens egen bassäng . Grillanläggning. Grindskyl
tar. Trädgårdsstal m. m. 
Gör själv säker gunga. 
Det bästa småtipset : Enkelt förvaringsstäl l. Barra 
i ömtåliga föremål. Jämn kant vid sågning . 

TEKNIK FOR ALLA nr 151956 (Pris : 75 öre). 

Tefat sam linkontrallmodell . Lömplig för stuntflyg
ning . 
Bygg hemli~a rummet. Passar såvöl t ill cykelstö ll 
som till palkarnas hemliga högkvarter. 
Det bästa småtipset : Lätiare skära glas . Lassa 
skruvar. Lödkalv som doppvärmare . Modern ise
rad vinkelhake. Enkelt abborrdrag . Kamerastativet 
står stadigt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1956 (Pris : 75 öre). 

Radio i hatten . l :a avsnittet. 
Automatisk blixtutlösare. (Se öven nr 12/1956.) 
Det bästa småtipset : Ekonom isk nattlampa. Lätt 
att kapa rör. Tändst iftstips . 
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TEKNIK FOR ALLA nr 17 1956 (Pris: 75 öre). 

Bygg 2-cyl . 5,3 cc modellbåtmator. 
Bekväm ekstoi. 
Radia i hatten . 2 ,a avsnittet. 
Transistorsummer för telegrafiövning. Kan byggas 
in i en tvålask. 
Yi sätter färg på mj-banan. 5 :e avsnittet av TfA:s 
mj-anläggn ing . 
Det bästa småtipset. Souvenirlampa. Knep med 
plast. Fläckfria faton. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1956 (Pris: 75 äre). 

Sjögående aerobilmadell. Luftpropellerdriven mo
dell som kan färses med hjul , skidar el . skridskor. 
Dekarativ palering. Yta r av aluminium, mässing 
eller plast färses med trevliga och tilltalande 
mönster. 
Det bästa småtipset : Svängbar arbetslampa. Po
lering av plast. Flytande tvål. 

TEKN IK FOR ALLA nr 19 1956 (Pris : 75 äre) 

Idealbana för madellracerbilar. Transpartabei och 
lällmonterad modellracerban,a för hastigheter över 
200 km/tim. l:a avsnittet. 
Silkscreentryck i 4 färger. Hur ni själv gär sten
ciler för 4-färgstryck . 
Hur man bygger SAAB J 35. 
Glimrör som mätinstrument. Mäter bl. a. spän
ning och motstånd. 
Motorlok litt. Äl i modell. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1956 (Pris : 75 öre) . 

Trevl iga möbler av tunnor ach kaggar. Uppslag 
till bl. a . barnkammarens och spartstugans inred
ning . 
Idealbana för modellracerbilen. 2:a avsnittet. 
Pee-Wee - SM-etta i teamracing 1955. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1956 (Pris : 75 öre) . 

Marimba sam hobbybygge. Mångsidigt musikin
strument. 
Spänningsaggregat till geigerräknare. (Se även 
nr 13/1956.) 
Madelljärnvägsanläggning med fyra lok och ett 
20-tal vagnar i HO. 
Det bästa småtipset : Stämjärnshyvel. Låsning av 
skåphandlag. Ställ för lädkolv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1956 (Pris: 75 öre). 

Lättbyggd 3-rörs UKY-KY-mottagare. 
Marimba som habbybygge. Andra avsnittet. 
Elmotorer fär hobbyverkstaden. Småmotorernas 
konstruktion, verkningssätt, användningsområden 
och reparation . 
Antenner för TY ach FM-UKY. 
Det bästa småtipset: Kopparrör blir hammar
skaft. Illuminerad spegel. Lampskydd. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1956 (Pris : 75 öre). 

Extra utrymme i matvrån . Hur arbetsbordet kan 
ordnas trots trångboddhet. 
Rätt val av TY-antenn . 
Sätt hägtalare i hattradion . (Se även nr 17/1956.) 
Bygg lak lill. Y. 
Det bästa småtipset : Knep vid limning. Slipmaskin. 
Krokodilklämma blir p incett. Sträckt flagglina . 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1956 (Pris : 75 äre). 

Roliga e xperiment med telefonlurar. 
Julklappstips. 
Elmotorer fär hobbyverkstaden. Andra avsnittet. 
Landskapsgenomgångar fär mj-anläggningen. 
Det bästa småtipset : Inkop iering av text. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1956 (Pris : 1: SO). 

Det idealiska hobbybordet. Fungenar också sam 
skåp, där ni kan färvara er hobbyutrustning . 
Lättbyggd mottagare fär UKY-KY. Andra avsnittet. 
Julklappar för hela familjen: Halsband. Pallga
rajile. Yägghylla . Mosaikunderlägg. Prydnadsbåt. 
Tråstake. 
Koppel fär HO-tåget. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1956 (Pris : 75 äre). 

Nu är det rätla tiden att börja bygga sommar
båten. l :a avsnittet. 

DE HAKA 
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TE K N I K för ALLA 1957 
TEKNIK FOR ALLA nr 1 1957 (Pris: 1 krona) . 

Bygg TlA :s Corvette. Modellbygge i glasfiber
plast. 1:0 avsnittet. 
Geigerräknare med transistor och småbatterier. 
Djurfotografering med fjärrkontroll. 
TfA :s UKV-KV·mottagare. Avslutas med beskriv
ning av hur man gör skalan. 
Rätt antenn ger goda TV-bilder. 3:e avsnittet. 
Det bästa småtipset: Mörkrumsklocka. Glasborr. 
Hållare för färgpytsen . 

TEKN IK FOR ALLA nr 2 1957 (Pris: 1 krona). 

En idealisk elektronisk fototimer. 
TlA :s sommarbåt. 2 :0 avsnittet. 
TfA:s Corvettebygge i plast. 2:0 avsnittet. 
Stationshus från sekelskiftet för mj·byggarna. 
Det bästa småtipset: Hållare för småbildsf ilm. 
Enkelt avvägningsinstrument. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1957 (Pris: 1 krona). 

TV·antenner som lIer bra bilder. 4:e avsn. om hur 
man skall sköta sIn TV. 
Transistormottagare för radiokontroll. För byg
gare av radiokontrollerode modeller. 
Trafikmottagare som hembygge. Lämplig fär ama
törer. 
TlA·Corvetten får chassi och motor. Sista avsn. 
Det bästa småtipset : För dosframkallaren. "Ar
betsbänk" av rör. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1957 (Pris : 1 krona). 

Hi-Fi.mäblering i hemmet. 
Lättbyggt ritballoptikon fär uppritning av fullska
liga ritningar. 
Experiment med telefonlurar. Telefonlur blir port
telefon. 
Jubileumsloket Prins August i HO. 
Praktiskt TV-bord. 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1957 (Pris : 1 krona) . 

Bebe Jodel - lättflugen team modell . • 
Trafikmottagare som hembygge. 2:0 iClvsn. 
Det bästa småtipset : Skidstall. Knep för spiraIdos
framkallaren. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1957 (Pris: 1 krona) . 

Bokhylla. 
Vinkelmätare av plastask. 
Det bästa småtipset : Fin finish. Borra hål i skru
var. Br,a sprutmunstycke. Båttätningsknep. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1957 (Pris : 1 krona) . 

Nu bygger vi vår egen TV. Novisen testar bygg
satsen. 1:0 ovsn. 
Vad TV-byggaren måste ha och kunna. 
Campingstoi blir säng. 
VindfIäjei för sportstugan . 
Cementgjutning under vatten. 
Spårplan med station för mj-byggare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1957 (Pris : 1 krona). 

Gör ett båtkapell. 
Repstege för båten. 
TV-bygget : Vi bygger 
Det basta småti ps et : 
Enkel polhemsknut. 

på PC-plattan. 2 :0 avsn. 
Kabelskor av kopparrör. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1957 (Pris: 1 krona) . 

Disktork i köket. Kan användas även vid tvätt och 
framkallningsarbete. 
Tågritningar i TIA-serie. 
Praktisk stege för båtägaren. (Se även nr 8/1957.) 
TV-bYQ.get : PC-plattan som principritning. 3:e avsn. 
Det basta småtipset: Enkel fältässj,a. Bättre mön
jefärg. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1957 (Pris: 1 krona). 

Vi blir amatörastronomer. Bygg själv en reflektor. 
1 : a avsn ittet. 
Enkel vindsnurra. 

Välj 

Svingkägel. Trevligt sommarspel. 
TV-bygget : Klart fär bilddelen . 4:e avsn. 
Novisen ropporterar om TV-bygget. 
Hopfällbar spårplan fär mj-tåget. 
Det bästa småtIpset : Modellracerknep. En billig 
ogräshacka_ Starka fogar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1957 (Pris : 1 krona) . 

Filmning under vattnet. Kamerahölje. 
Blixtaggregat ufon anodbatteri. 
TV-bygget : Sista delen färdig. 5 :e avsn. 
Tidningskorg i faner. 
Skogspartier fär modelljärnvägen. 
Det bästa småtipsel: AutomatkopplinII för mj
banan. Grind i taggtrådsstängsel. Lodning av sto
ra hål. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1957 (Pris: 1 krona). 

1800-talsfregatt som modellbygge. 
TV-bygget : Kanalväljaren. 6:e avsn. 
Ballastvagn från 1860 som modellbygge. 
Halveringsskiva. God hjälp vid all delning av trä 
virke . 
Enkel fastspänning ,av presenningen. Tips för båt
ägare . 
TEKNIK FOR ALLA nr 13 1957 (Pris: 1 krono). 
Flyg med pappersdrakar. 
Bil med fjädermotor. 
Det bästa småtipset: Räkna gängor. Boll blir 
vaskrensare . Golvbonare av , handborrmaskin . 
Tryckknappar för modelljärnvägen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1957 (Pris: 1 krona). 

Gungstugan. Lekstugan som vänds upp och ner 
och då blir en gunga. 
Fackverksbygge i modell . Beskrivning av jiggar 
fär modellbyggen med tändstickor. 
TV-bygget : Vi monterar och testar. 7:e ·avsn. 
Nedledningen viktig detalj för att få goda TV
bilder. 5:e och sista avsnittet. TV-skötsel. 
Profilträ för mj-bygget. 
Enkel utrustnin!il för tecknaren. 
Det bäsla småhpset : Magnetisk bensin rensare. Hål 
i kakelplattan . Förstoringsknep. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1957 (Pris : 1 krona). 

Barnens eget inomhustält. 
Trafikmottagare som hembygge. 3:e avsn. 
Vi målar bakgrund till mj-Iandskapet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1957 (Pris: 1 krona). 

Varfär inte bygga en modellautogiro? 
Skottkärra för de yngsta. 
Vi blir amatörastronomer. Se månen med TfA-byg
ge - gör ett eget teleskop. 2 :0 avsn . 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1957 (Pris : 1 krona) . 

Bygg Gripsholm i modell. Avsn. 1. 
Vi bygller en plastkaross. 
Redogörelse for plasternas möjligheter vid hob
by,arbeten. 
Det bästa småtipset : Filklove blir skruvstycke. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1957 (Pris : 1 krona). 

TfA:s plastbilsbygge : Fram för fina formar. 2:0 
avsnittet. 
Vi blir amatörastronomer. TlA:s amatörteleskop 
får stativ. 3 :e avsnittet. 
Det bästa småtipset : Ingen blixtmiss. Bättre än 
gem. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1957 (Pris: 1 krona). 

Bygg Gripsholm i modell . Snart klart för sjösätt
ning . 2 :0 avsnittet. 
Vad behövs för elt märkrum hemma? 
Det bästa småtipset: Klädhängare. Verktygsfiness. 
Enkel skruvstycke. Bättre bilventilation. Billigt 
glasskydd. 

TEKN IK FOR ALLA nr 20 1957 (Pris : 1 krona). 
Plastbilen i barnformat. Utmärkt trampbil för 
barn. 
Färstora i finrummet. Inred sjö Iv en fotobar. 
BY!i!g Gripsholm i modell . 3:e avsnittet. 
Grävskopa och lastbåt för sandlådan. 

TEKNIK FOR AllA nr 21 1957 (Pris: 1 krona). 

Gär mycket med små medel. Fina tips för mj-byg
garen. 
TfA :s plastbilsbyglile. Framme ur formen. 4:e avsn. 
Bygg Gripsholm I modell: Nu börjar det roli
gaste. 4:e avsnittet. 
Modell på vatten. Enkel swing-line-modell av 
J 21 :an. 
Det bästa småtipset : Tändstift blir isolator. Lock 
till modelltanken. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1957 (Pris : 1 krona). 

Spräng atomer hemma. Beskrivning aven s. k. 
Wilson-I<ammare. Intressant experiment i hobby
verkstaden. 
TfA:s plastbilsbygge : Bilen blir fullvuxen . 5 :e 
avsnittet. 
Vi blir amatärastronomer: Sikta på satelliter i 
eget spegelteleskop. 4:e och sista avsnittet. 
Det bästa småtipset: Modellen snabbtankas. Pia
notråd på planet. 

TEKN IK FOR ALLA nr 23 1957 (Pris: 1 krona). 

Vem bygger bästa modellen? Skisser till fyra 
enkla konstruktioner. 
Vi bygger en hamn. 
TfA:s plastbilsbygge. Dags för gips. 6 :e avsn. 
Diskbänk av plast. 
Bygg Gripsholm i modell . Sista avsnittet. 
Det bästa småtipset : Sten på rev klarar drag. 
Ingen rost på tvätten. Knapp klarar kontakt. Sätt 
broms på klocl<an. Fjäder på mejseln. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1957 (Pris: 1 krona) . 

Bättre ljud i lådan. Hembygd Hi-Fi som vem som 
helst kan göra. 
TV-antenn med stort register. Lämpligt bygge för 
amatör. 
TlA :s plastbilsbygge: Bygg en " bubbla" till bi
len I 7:e avsnittet. 
Stol i plast. Möbler på nytt sätt. 
Det basta småtipset : Kätting sträcker linan. Fram
kalla med motor. 

TEKN I K FOR ALLA nr 25 1957 (Pris : 1: SO) . 

Det bästa småtipset : Bättre bild i TV. Hemmatips 
i bild. 
Julklappstips i sista stund. Dykare med luftslang. 
Tävla med raket. Flyg med fallskärm. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1957 (Pris: 1 krona) . 

Bygg er egen lögndetektor. Instrumentet, som är 
lättbyggt, ger utslag om en person far med osan
ning. Glädjespridare vid sällskapslekar. 
Tf A :s plastbilsbygge : Gipsbilen finputsas. 8:e 
avsn. 
Tåget "tänker" krocksäkert. Automatiserad mo
delljärnvägsanläggning. 
Duka fram för smalfilm. Duk av pärlgarn för 
endast ca 30 kr. 

TE K N I K för ALLA 1958 
TEKN IK FOR ALLA nr 1 1958 (Pris : 1 kr) 
TfA:s plastbilsbygge. Första formen färdig. 9:e 
ovsnittet. 
Bygg !1arage på nytt sätt. 
Det bösta smatipset: Fint för fåglar. Bindning för 
bagageräcket. Smörjningstips. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1958 (Pris : 1 kr). 
TfA:s plastbilsbygge : Nu bakar vi karossen. 10:e 
avsnittet. 
Hi-Fi basreflexlåda. 
Såg för hobbybruk. 
Tf A :s tågskola startar. 
Bygg egen termostat. 
Gör sladdlampa till bilen. 
Det bästa småtipset: Smörj framkallningsdosan. 
I ngen imma på spegeln. Tips om kasserade 
grammofonskivor. 

TEKNIK FOR AllA nr 3 1958 (Pris: 1 kr) . 
Segel- och motorplan för radiokontroll. 
Cessna i modell. 

snabbaste limmet 
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Signal- och felsökare sam genom komplettering 
kan förvandlas till radiomottagare . 
Leksaksskåp för barnkammaren. 
Blinker till modelljärnvällen. 
Det bösta småtipset: Hång bilden på tork. Boll 
för bilen. Lagning av flottörer. Torka med fläkt . 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1958 (Pris : I kr). 

TfA:s plastbilsbygge : Plastkarossen färdig . lI :e 
avsnittet. 
Fototesta objektivet. 
Tågskolan : Ström vad är det? 
Antennförstörkare för DX-are. 
Lyssna på håll med riktmikrofon . 
Bygg en strålkastare. 
Båsta småtipset : Burk för borr. 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1958 (Pris: I kr). 

Nattfotografering. 
Drömbil i lermodell. 
Omklödning av fåtölj . 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1958 (Pris: I kr) . 

70 hk ur Volkswagen. l:a avsnittet. 
Tips för modellbygge i gips. 
Bilmodell av trö. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1958 (Pris : I kr) . 

Plastbåt för två . 
Tanken får tryck. 
Delaljer för modelbilsbygge. 
Sikta p'å pejlskiva. 
Det båsta småtipsel: Hemarkiv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1958 (Pris : I kr). 

Hur hårt skall jag trimma Volkswagen? 2:0 avsn . 
Logg för båten. 
Ytbehandling av modell bilar. 
Tågskolan : Växla in på sidaspår. 

TEKN IK FOR ALLA nr 9 1958 (Pris : I kr). 

Chance Vought F8U Crusader i modell. 
Ändrad "fyra" och flökt ger sting åt trimmad VW. 
3:e avsnittet. 
Lyssna på jazz med öronpropp. 
Bygg låda för diapositiv. 
Det bästa småtipset : Tavla blir filmduk. Böj plåt 
i städ. Bågfil blir hobbyknivar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1958 (Pris: I kr). 

Spårplan för modelljörnvägsanläggning. 
Så filmar vi lillen. 
Trimning av Volkswagen. 4:e avsnittet. 
Det bösta småtipset: Väckarklockan kontrollerar. 
Slipverktyg för bilen. 

TEKNIK FOR ALLA nr II 1958 (Pris: I kr). 

Såga i vinkel. Beskrivning av geringsanordning . 
Tölt och säng i ett. 
Bygg lekvagn. 
Skruv ger kraft. 
Bygg egen kraftstation. 
Enkel pendel skrämmer tjuv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1958 (Pris : I kr. 

Bygg eget hangarfartyg. 
Sött larm i rocken. 
Tf A :s tågskala : Vi vöxlar elektriskt. 
Kristallkalibrator för DX-are. 
Gör själv varningsskylt att ha med i bilen. 
Det båsta småtipset: Mera plats i kylskåpet. Hål 
lare för åror. Bågfil blir avrivare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1958 (Pris: I kr) 

Bygg Mercedes 300 SL för radiostyrning. 1:0 av
snittet. 
Effektiv beat-oscillator. 
Elektrifiera sommarstugan. 
Kylbox för utflykten. 
Elrokning per mc. 
Modelljörnväg i skåp. 
Bro för modelllärnvagen. 
Det bästa småtipset: Tips för transformatorn. Skru
var och muttrar i fack. Torkning av metrev. 

HEATH-KIT 
byggsatser 

BANDSPELARE 
SKIVSPELARE 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1958 (Pris: I kr) . 

Fjörrstyrd Mercedes. 2:0 avsnittet. 
Kristallfilter och MF-förstärkare för DX-are. 
Kamerafölla. 
Markis över barnhagen. 
Karta som mäter avstånd. 
Det bästa småtipset: Knep med k~appar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1958 (Pris: I kr) . 

Stopp för störningar. Bygg Q -multiplier och MF
filter • . 
Bygg DC 7 i kartong. 
Det bästa småtipset: Tavla som markör. Stativ 
för kameran. Billig stoppskruv. Knep med magnet. 

TEKN IK FOR ALLA nr 16 1958 (Pris : I kr). 

Mer sting i Morris-motor. l:a .avsnittet. 
Bygg lekstuga som kan stöllas undan på vintern. 
17oo-talsfregatt i modell. 1:0 avsnittet. 
Rött antenn på rött plats. 
Det bösta småtipset : Droppskydd för kanna. Knep 
för fotografer. Säkrare nummerskylt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1958 (Pris: I kr). 

Trimning av Morris-motor. 2 :0 avsnittet 
17oo-talsfregatt i modell . 2 :a avsnittet. 
Antenntips för DX-are. Avstömning ger poöog. 
Det bösta småtipset: Stubbe som sågstativ. Skydd 
för fingrGr. Numrera kopplingarna. QSL-kort i 
pärm. Gör TT-sadel själv. Kran blir fontän . Puts 
för plexiglas. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1958 (Pris: I kr) . 

TfA :s plastbilsbygge : Kylarnyhet ger värme. 12:e 
avsnittet. 
Sandlåda som bil och båt. 
Verktygshålfare för slipstenen. 
Cykeln får eget garage. 
Fotofälla med osynligt ljus . 
Nu rigger vi modellfregatten. 3:e avsnittet. 
Med stugan i paket. 
Det bästa småtipset: Hållare för kloven . Slang 
bl ir leksakshjul. Behöndigt sommarbord. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1958 (Pris : I kr) . 

Kamerajakt i ny värld - mikrofotografering. 
Caravelle i modell . 
Gör rullskridskorna själv. 
Hastighetsmätare för cykeln. 
Det bästa småtipset : Båttre batterivård. Avbörare 
för bildörr. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1958 (Pris: I kr). 

Bygg fjärrstyrd bil stor som en töndsticksask. 
TfA:s tå9skol.a. Ström - men var' 
Tavla blar bord hos trångbodd. 
Låda för fotopapper. 
Det bästa smålipset : Mot dammiga persienner. 
Taggtrådsspännare. Tenn tätar gänga. Solskydd 
för kikare. Ben för radion . Slang blir mall. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1958 (Pris : I kr). 

Klara elmotorn själv. 
HembY9ge för nya TV-kanaler. 
Vändsk iva för modelljörnvögen. 
Brasvagn. 
Hemarkiv. 
Det bösta småtipset : Filter för färli/ . Ställ för räf
sor. Ljus för kornisch. Nör skivvaxlaren missar. 
Lättmonterad torkhän.llare. Provisorisk mörkrums
lykta. Bågfil blir ograsraka. 

TEKNIK FOR AllA nr 22 1958 (Pris : I kr) . 

120 hk ur PV 444. 1:0 avsnittet. 
Det bösta småtipset: Grepp om skruven. Hiss 
för klädhylla. Plast skyddar bok. 

TEKN IK FOR ALLA nr 23 1958 (Pris: I kr). 

Ny hobby - minir.acing. 
Allt på plats i fotoskåpet. 
Vad ger Volvo-trimningen? 2:0 avsnittet. 
KlarsiQnal på mopeden. 
Det basta småtipset : Hållare för cigarrett. Golv
bonare av handborrmaskin. 

• . vad 

kontakta 

HI-Fl och STEREOANLÄGGNINGAR 

TEKN IK FOR AllA nr 24 1958 (Pris : I kr) . 

Vi .bygper Maserati. 
Bygg Slälv för stereo hemma. 
Vad är det som stör min TV? 
"Spaningsr.adio" för de ynllsta . 
Det bösta småtipset : Glådritning. Praktiskt för 
plantor. 

TEKN IK FOR ALLA nr 25 1958 (Pris : 1:50). 

Ge liv åt plastmodellerna. 
Miniracing : Så bygger vi banan. 
Normchassi för radiobyggare. 
Det bästa småtipset : Bättre bild i TV. Hemmatips 
i bild. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1958 (Pris : I kr). 

Byg\! eQen solugn. 
MiniracIng : Banan elektrifieras. 
Billigt stereoljud. 
Bandspelaren blir stereofonisk. 
Tekniskt fär TV-ägaren : Ny antenntyp. delnings
filter. kvartsvå9stransformator och dåmpsats. 
Det bästa småtipset : Spruta med luft från bilhjul . 
Knep för kanthyvling. 

, TE K N I K för ALLA 1959 
TEKNIK FOR AllA nr I 1959. Slutsåld. 

TEKNIK FOR AllA nr 2 1959 (Pris: I kr). 

Landskap för miniracerbanan. 
Thunderbird som trampbil . 
Tågfärjan M/S Trelleborg i modell. 
Bygg en biltaksbåt för 300 kr (2 :0 avsnittet). 
Omvandlingspassare för skalor. 
Bocka med gångjärn. 
Det bästa småtipset : Måla med magnet. Klädnypa 
som isolator. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1959 (Pris: I kr). 

Elektromagnetiska experiment. 
Isjakt för fartsugna. 
Går egen märkessköld. 
Vindskydd på medar för vinterfiskare . 
Fotocell för hobbybruk. 
M/S Trelleborg i modell (2 :.0 avsnittet) . 
Miniracing. Finsmakaren får byggtips. 
Väg på egen mörkrumsvåg. 
Det bösta småtipset: Tips för korkmatta. Stålrör 
bl ir hylsa . Förvaring för filar. Matbox för bilisten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1959 (Pris: I kr). 

Tillverka elektromagneter själv. 
Lupp i pennan. 
Robot som flygande modell. 
26 delar blir miniracer. 
Barnkälke blir dragpulka . 
För finmekanikern : Universalspindel. Spännhylsa 
för remskivor. Borra i svarv. Spara svarvstålsbi
tar. Svarvning av kona. Borrning av tunnplåt. 
Körnare med eget slag. 
Det bästa småtipset: Praktisk slipjigg. Tand
borsten på plats. Varning fär strömfel . 

TEKN IK FOR ALLA nr 5 1959 (Pris : I kr). 

Bygg "rysskälke " med mc-motor. 
Manometer blir båtlogg. 
Termostaten slår vakt om värmen. 
Kortvågsmottagare på normchassi. 
Det bästa småtipset : Gripklo. Borrn ing utan re
.por. Kortlek blir mall. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1959 (Pris: kr). 

" Plåta" inne ulan blixt. 
Radion blir grammofonhögtalare. 
Radion kompletteras med extra hörtelefon. 
Lyx- eller roddbåt i plast. 
Hopfällbar miniatyrskoter. 
Det bäst småtipset: Magneter till det mesta. 
Sloarvning av plastremmar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1959 (Pris: I kr). 
Vi bygger modelljärnväg: Från nollan till TT. 
Mannerstedt trimmar BMC:s B-motor. 
ABC för linkontrollerat flyg. 

Ni än behöver 
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TEKNIK FOR ALLA nr 8 1959 (Pris: 1 kr) . 

Bygg hopfällbar kanot. 
BygQ en båttrailer. 
Ment-racern får elmotor. 
Det bästa småtipset : Pinnar blir skidställ. Starter 
till modell båtar. 

TEKN I K FOR ALLA nr 9 1959 (Pris : 1 kr). 

Linkontroll på nytt sätt. 
Sätt motor på TV-antennen. 
Plastsoldater i racerstall. 
Vi bYllger modelljärnväg: System i spårpl'anen. 
Det basta småtipset: Reflexanordning för lastbi
lar. Lätt sätt att avlägsna bussning. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1959 (Pris: 1 kr) . 

Plastbåt er nya sommarvilla? (Principanvisningar.) 
Mannerstedt trimmar SAAB. 
Nit ger vinst i stereobygge. 
28-elements TV-antenn. 
Räknande miniracerbana. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1959 (Pris: 1 kr) . 

Bli er egen filmregissör. 
Husvagn efter nytt recept. 
Modernisering av kylskåp. 
Bygg en mätbrygga. 
Det bästa småtipset: Nyckeln sitter kvar med 
gummiskiva. Tryckknapp billigt lås. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1959 (Pris: 1 kr) . 
Mannerstedt trimmar Austin A 55 och Morris 
Oxford. 
Beräkning av kurvor och stigning på modell 
järnvägen. 
Smågrabbarnas egen mc. 
Hopfällbar barnstol . 
Det bästa småtipset: Förläng solskyddet. Löd ut'an 
eldfara. Femöring klafiar alger. Bokhylla på rep. 

TEKN IK FOR ALLA nr 13 1959 (Pris: 1 kr) . 
Stoppa stativet i fickan . 
Nya tips för "krut" i motorn (för Volkswagen, 
SAAB och Volvo). 
Bygg eget " jätteära". 
Signalera med "solkatt". 
Vi bygger en ... agn för modelljärnvägen. 
Skär ost på nytt sätt. 
Telefonnummerförteckning. 
Det bästa småtipset. Strecka lätt med såg. Kitta 
med sprits. Däck kl:arar reporna. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1959 (Pris: 1 kr). 
Radiokontroll utan rär. 
Passare för bättre bilder. 
Campingbord för 14 kr. 
För radiointresserade : Automatkontroll. Styrkan 
blir synlig. Sänd på smalband. 
Det bästa småtipset: Bort med röklukten. Bygg 
båt med bärplan. Tidtagare i köket. Stålull mot 
stopp. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1959 (Pris: 1 kr). 
Skåp för tvättstället. 
Gör bord av bilcaka. 
Rodermekanism för radiokontroll. 
El-piano i fickformat. 
Tillverka TV-bordet själv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1959 (Pris: 1 kr). 
Dräkt för "djupdykare". 
Jetplan av tidningspapper. 
Högtalariåda för stereoljud och vanlig Hi-Fi. 
Bygg egen smörjbrygga. 
Pall med finesser. 
Väderkv,arn med segel . 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1959 (Pris: 1 kr) . 

Bygg S. E. 5 i modell. 
For radioflygare : Sändare för 35 kr. 
Det bästa småtipset: Modellracerknep. 

TEKN IK FOR ALLA nr 18 1959 (Pris: 1 kr). 

Oliver-racer i modell. 
Teamexperter ger bypgråd. 
Gör färgduplilciaten slätv. 
Kopiering av färgfilm. 
Det bästa småtipset : Ofarligt åk för de små. 

Välj 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1959 (Pris: 1 kr). 
Riley Twin i modell. 
Styr lå kanal. 
Vårl ens enklaste högtalare. 
Mannerstedt trimmar Peugeot 203. 
Det bästa småtipset : Flyttbar utegrill. 

TEKN I K FOR ALLA nr 20 1959 (Pris : 1 kr). 
För modellrallaren : Bli byggmästare i terräng. 
Buss på m·l-räls. 
Ställ mode Ijärnvägen på kant. 
Mannerstedt trimmar Peugeot 403. 
Bygg vinterhus åt bilen. 
Putsfräs fär modellarbeten. 
Slöjda med mall. 
Det bästa småtipset: Praktiskt murbygge. 'Tillsats 
till skruvstycket. Håll billåsen isfria. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1959 (Pris: 1 kr). 
Hur man bygger en husbåt. 
Regalskeppet Wasa i modell . 
Det bästa småtipset: Hållare för spolar. Fjärrut
läsare fär kame~an. 

TEKN IK FOR ALLA nr 22 1959 (Pris: 1 kr). 
Bygg SAAB Safir i modell. . 
For er som "bandar" : Bandspelaruttag på radion . 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1959 (Pris : 1 kr). 
Elda billigare med spillolja. 
Modelltävl.a på is med isjakt. 
Kristallmottagare med transistor. 
Färstärkare i två varianter. 
Fasad fär radiobygget : Skala med finesser. 
Bygg en mätbrygga. 
Gör vakuummetern själv. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1959 (Pris: 1 kr). 
Så görs en ellipsograf. 
Focke-Wulf 190 i modell . 
Antennförstärkarbygge. 
" Bantad" TV-antenn. 

TEKNIK FOR ALLA nr 25 1959 (Pris: 1: 50). 
Italienskt lok blir svenskt. 
Högtalare med djup. 

TEKNIK FOR ALLA nr 26 1959 (Pris : 1 kr) . 
Så monteras biltillbehören. 
Peugeot blir juniorracer. 
Två enkla mottagare. 

TE K N I K för ALLA 1960 
TEKNIK FOR ALLA nr 1 1960 (Pris: 1: 05). 
Panoramakamera utan lins. Hålkamera med fi
nesser. 
Mekanisera plastmodellerna. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1960 (Pris: 1: 05). 
Mannerstedt trimmar Peugeot. 
Racerjolle för 300 kr. l:a avsnitte!. 
Köraggregat för modelljärnvägen. 
Vi lär oss smalfilma IV: Redigering och visning. 
Gör mer av plastmodellen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1960 (Pris : 1: 05) . 
Racerjolle för 300 kr: Bordläggn ing och sjösätt
ning. 2:a avsnittet. 
Borra rätt med bättre utrustn ing. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1960 (Pris: 1: 05). 
Bygg TlA:s flygande handfat. 
Varför inte bygga en modellspårväg? 

TEKNIK FOR ALLA nr 5 1960 (Pris : 1: 05). 
DC-8 i modell. 
Kvirr - friflygande modell för glödstiftsmotorn 
Pee-Wee. 
Lätt och stabil racergalosch. 
Strömsnål sändare för R/C-flyg. 
Ellok med elegans: TGOJ:s litt. Bt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1960 (Pris: 1:05). 
Vi bygger en sågmaskin. 
Två modellok blir ett. Kombination av Märklins 
och Fleischmanns Da-lok. 

TGOJ personvagn litt. F5 i HO. 
Fågelstuga. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1960 (Pris : 1: 75) . 
Byg!} eget radioteleskop I 
Miniotyrsändare för "morse". 

TEKN IK FOR ALLA nr 8 1960 (Pris : 1: 05) . 
Vattencykel för de yngre. 
Ställverk för byrålådan. 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1960 (Pris : 1: 05). 
Mannerstedt trimmar Ford Anglia . l :a avsnittet. 
UKV-tillsats med kvalitet. l:a avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1960 (Pris : 1: 05) . 
Plastloket får motor. 
Combatmodell med krut. 
Mannerstedt trimmar Ford Anglia. 2:a avsnittet. 
UKV-tillsots med kvalitet. 2:a avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1960 (Pris : 1: 05). 
Det här mekar vi själva: Framhjuls tagren och av
gassysteme!. 
Elektronisk brusspörr hjälper DX-aren. 
Glödlampa röjer kortslutningen. 
Hembyggd dämpsats. 

TEKNIK FOR ALLA nr 12 1960 (Pris: 1: 05). 
Cikada - matarflyg i minikl.ass. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13 1960 (Pris : 1: 05). 
Mannerstedt trimmar Citroen OS 19 och ID 19. 
Kamera för mikrofotografering . 
Markeffektfarkost .för experiment. 
HögtalarIåda med finess . 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1960 (Pris : l: 05) . 
Formel K-vagn för 350 kr. 
Knasper - friflrgande motormodell för motorer 
mellan 0,75 och cc . 
Det här mekar vi själva : Sola fär flera hästar. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1960 (Pris: l : 05) . 
Elmotorn får vinQar. 
Här kommer optimist jollen - lätt att bygga, lätt 
att segla. l:a ·avsn ittet. 
Lättbyggt "tittskåp '" för färgf%grafen. 
Radiobygge i fickformat. ' 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1960 (Pris: l : 05). 
Radiopejl klarar kursen. 1 :a avsnittet. 
Så byggs optimist jollen. 2:a ,avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1960 (Pris: 1,: 05). 
Speedy - sportbåt för tonåringar. 
Så byggs TlA:s radiopejl . 2:a avsnittet. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1960 (Pris: l: 05). 
Måla rätt - på lätt sätt. 
" Bildaktarn" ger råd : Ställ diagnosen själv! 
Tips för trångbodda : Bygg en hobbyhärna I 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1960 (Pris: 1:05) . 
Mannerstedt trimmar Opel Rekord. 
Vi bYQger en grill. 
Bygg In det ~amla badkaret! 
Rita båten sjalv l 

TEKNIK FOR AlLA nr 20 1960 (Pris: l : 05) . 
TIA-kryssaren - ' en sommarvill.a på köl . l :a 
avsnittet. 
Hyllor för olika ändamål. 
Lågfrekvensförst.ärkare för amatörer. 
Justera ventilerna själv I 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1960 (Pris : 1: 05) . 
Bygg en telekameral 
V, bygger radiobåten "Bölja". l:a avsnittet. 
Så byggs Tf A-kryssaren. 2:a QVSnittllt.,.. 
Kort om verktyg. 
"Fotoskölj" för en tia. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1960 (Pds : 1:05). 
Vi bygger modelljärnväg på en kväll . 
Lär lätt lödning. 
"Bölja" får radio. 2:0 avsnittet. 
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Modern isera bandspelaren I förse den med en 
VU-meter_ 

TEKNIK fOR ALLA nr 23 1960 (Pris : 1: 05)_ 

Madelljörnväg för trångbodda. 
" Cyklon 5" sportbåt för finsmakare . 
Bro bord bi ll Igt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1960 (Pris : 1: 05). 

Bygg en sekretär! 
Avspeln ingsförstärkare för bandspelare . 

TEKNIK fOR ALLA nr 25 1960 (Pris : 1: 75). 

Bygg soffan själv I 
Stereo på nyll söll. Stereaförstärloore med god 
Hi-fi-Ijudåtergivn ing. 
Gör julkortet personligt I 

TEKNIK fOR ALLA nr 26 1960 (Pris : 1: 05). 

Veteran i HO : TGOJ lill. y 3a. 
Dubbelsäng för trång badda. 
Läll källinghylla. 

T E K N I K för A L LA 19 61 

TEKNIK FOR ALLA nr 1 1961 (Pris : 1: 25). 

Bornkammarbil. 
Isracer i modell . 
Enkel vindmötore. 
Löttbyggd förstarings.apparat. 
Nötaggregat för transistorradion. 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1961 (Pris : 1: 25). 

Vilka tillbehör behövs till borrmaskinen ? 
" Mixer" för trickinspelningar. 
Rad io med snabbtelefon . 
Könsligare TV-antenn. l :a avsn ittet. 
Reproduktioner med förstoringsapparat. 

TEKNIK fOR ALLA nr 3 1961 (Pris : 1: 25). 

Amerikansk sittsoffa. 
Ribb-bord för trödgården. 
Enkel bakhylla. 
Isiakt för 50 kr. 
Kånsligare TV-antenn. 2:a avsnittet. 
Madel lbåtsritn ingar för speci.alister. 
Komplettering av instrumentbräda. 
Effektmätning på modellmotarer. 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1961 (Pris : 1: 25). 

Uppfällbar modelljärnvägsanläggning. 
Praktisk arbetsbänk. 
Länstol av bilsits. 
Indikator fär stereo och kristallkalibrator. 
TfA :s rad ioflygskola I : Kontrall med knappar. 
färstoring av ritning<ar. 
Bilvärmare för luftkyld motor. 

TEKN I K fOR ALLA nr 5 1961 (Pris: 1: 25). 

Rälsbuss Litt. Y5b med släpvagn . 
TfA :s radioflygskola II : Radiostyrd luftcirkus. 
Räknesticka - praktiskt ·hjälpmedel . 

TEKNIK fOR ALLA nr 6 1961 (Pris : 1: 25). 

Praktiskt skåp fär tonband. 
TfA:s rad ioflygskola III : En kanal att bärja med. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1961 (Pris : 1: 25). 

Mjukare gång med " tofflor " på 
Snabb kabinbåt i Tf A-ritning. 
fö r ja fär leksaksjärnvä!ilen. 
Småbildsadapter för balgkamera. 
Nä~aggregat fär 6 V-apparater_ 

båten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1961 (Pris: 1: 25). 

Linkontrollplan för liten motor_ 

TEKNIK FOR ALLA nr 9 1961 (Pris: 1: 25). 

SIM-SALA-BlM - sportstugeserie i byggsats. 
TfA:s reseradia. 1 :0 avsnittet. 
TfA :s radioflygskola IV: flyg på flera kanaler. 

TEKNIK fOR ALLA nr 10 1961 (Pris: 1: 25). 
Sportstugeserien : Vi bygger BlM. 
TfA :s reseradio. 2:0 avsnittet. 
Modellflyg med flottärer. 
Turbocraft i modell. 

TEKN IK FOR ALLA nr 11 1961 (Pris: 1: 25). 
Sportstugeserien : Mellanväggar och innertak. 
Däck fär roddbåt. 
Panoramaruta för motorbåten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 121961 (Pris : 1: 25). 
Olika formtyper fär plastbåtsbygge. 
Sportstuga i " gär det själv"-version. 
Lättflugen linkontrallmodell. 
Brygga fär båten. 

TEKNIK FOR ALLA nr 13-141961 (Pris: 1: 25). 
Sportstugeserien : Måln ing. 
Campingkoffert för Volkswagen . 
Isärtagbar version av linkontrollmodellen be
skriven i Tf A nr 12. 
TfA :s radioflygskola V: Kanaler i bygglåda. 

TEKNIK FOR ALLA nr 15 1961 (Pris : 1: 25). 
R.E. 8 i klippmodell . 

TEKNIK fOR ALLA nr 16 1961 (Pris : 1: 25). 
Inst.allation av I,anternor och elljus i båtar. 
Radiostyrd modell av TfA :s kabinbåt. 
Vattenskidor som hemmabygge. 

TEKNIK FOR ALLA nr 17 1961 (Pris : 1: 25). 
Brygga för sommarnöjet. 
Lättbyggd badflotte. 
Pump för sommarstugan. 
GV 38 som friflygande modell. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1961 (Pris : 1: 25). 
" Sjöbiten " robust och mångsidig båt. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1961 (Pris : 1: 25). 
Tf A-serie lär er allt om hobbymaskiner. 
Redigering av sommarens filmer. 
Värmeledning för båten. 

TEKNIK fOR ALLA nr 20 1961 (Pris : 1: 25). 
Elektrisk gitarr. 
Tf A testar hobbymaskiner : Bridges. 
Modellplan enligt mjukvingeprincipen. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1961 (Pris : 1: 25). 
förstärkare till elgitarren beskriven i Tf A nr 20. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1961 (Pris : 1: 25). 
Rött borr för räll jobb. 

TEKNIK FO,R ALLA nr 23 1961 (Pris : 1: 25). 
Ryska bombplanet " BEAUTY" i skolaritning. 
Tf A testar hobbymaskiner : Block & Decker. 

TEKNIK FOR ALLA nr 24 1961 (Pris: 1: 25). 
Trimningsanvisningar fär Volvo och DKW. 
Skalaritninl1 av ryska j,aktplanet " fiSHBED " . 
Propellerslade som amatörbygge. 

TEKNIK fOR ALLA nr 25 1961 (Pris : 1: 75). 
Skalaritning av ryska jaktplanet " FISHEBED B". 
Lär er allt am habbymaskiner: Arbeta med in
stallationsborr. 

TEKN IK FOR ALLA nr 26 1961 (Pris: 1: 25). 
Sloalaritn ing av rysloa flygplanet "MALLOW". 

TEKNIK för ALLA 1962 
TEKNIK FOR ALLA nr 1 1962 (Pris: 1: 3S). 
Väggskåp vädrar käket. 
TfA testar borrmaskiner : Wolf Cubmaster. 
Skalaritning av ryska flygplanet " FITTER". 

TEKNIK FOR ALLA nr 2 1962 (Pris: l: 35) . 
Kika med kame<ran. 
Sportbåt i byggsats. 
Tf A tesror borrmaskiner : Lesto. 
Skalaritning av ryska flygplanet " FISHPOT". 

TEKNIK FOR ALLA nr 3 1962 (Pris : 1: 3S). 
Gjut sjölv båtbeslagen. 
Så hör bY$lger ni Sporty. 
För bekvama bilister : Slå på l juset - öppna 
dörren. 
Borra med nO$lgrannhet - stativ ger precis ion. 
Teleobjektiv for en tia . 
Skalar itn ing av ryska flygplanet " FLASHlIGHT 
B". 

TEKNIK FOR ALLA nr 4 1962 (Pris : 1: 35). 
för båten : Riktig ratt på rött sätt. 

TEKN I K FOR ALLA nr S 1962 (Pris : 1: 35). 
Sloalaritning av ryska jaktplanet " FIDDLER". 
Fär båten : Block av hårdtro. 

TEKNIK FOR ALLA nr 6 1962 (Pris : 1: 35). 
Skalaritn ing av ryska bombplanet " BOUNDER". 
Tf A testar borrmaskiner : Dynomite. 

TEKNIK FOR ALLA nr 7 1962 (Pris: 1: 35). 
Full fart på Sport y-byggena. 
Kul mj -objekt : Svensk " oldtimer" lill. Pa. 
för höndigt båtfolk : Gör rallen sjö Iv. 
Tf A testar barrmaskiner : Heem-m:aster. 

TEKNIK FOR ALLA nr 8 1962 (Pris : 1: 35). 
Lättbygl1d fotostatkopieringsapparat ger kopior 
på ett agonblick. 

TEKNIK FOR ALLA nr 10 1962 (Pris: 1: 35) . 
Tf A testar borrmaskiner : Wolf Safetymaster. 
Plastbåt på nyll sätt I : Vi bygger "tvärtom " med 
plast. 

TEKNIK FOR ALLA nr 11 1962 (Pris : 1: 3S) . 
Tf A testar borrmaskiner: AEG. 

TEKNIK FOR ALLA nr 14 1962 (Pris : 1: 35) . 
Ak bekvämt i snabb båt - i bilsäte. 

TEKNIK FOR ALLA nr 16 1962 (Pris : 1: 35). 
Skalaritn ing av SE Sa . 

TEKNIK FOR ALLA nr 171962 (Pris : 1: 3S) . 
Margus - sjöflygplan för rad iokontroll skala -
ritnin!) . 
TrimnIng av Simca 1000. 
Tf A testar borrmaskiner: Bosch Combi. 

TEKNIK FOR ALLA nr 18 1962 (Pris : 1: 35). 
Håll båten på plats med betongankare. 
Nummerplåtar far Speedy-tävlare. 

TEKNIK FOR ALLA nr 19 1962 (Pris: 1: 35) . 
Redigering av sommarens f ilmer. 
Räll antenn fär kortvåg. 
Vi bygger tvärtom med plast II: Mycket jobb 
med många detal jer. 
Trimning av Hundkojan. 
Tf A testar borrmaskiner : Metabo Multitooi System. 

TEKNIK FOR ALLA nr 20 1962 (Pris : 1 :35). 
Topp-jollen - ny Tf A-båt i byggs.ats. 
Bygg lok lill. N . 
För bällre mollagning : Riktad antenn . 
Modeller i cellplast. 
Tf A testar barrmaskiner : Mema. 

TEKNIK FOR ALLA nr 21 1962 (Pris : 1: 3S). 
Bygg en egen vindtunnel. 
TV-antenn fär kortvåg. 
Tf A testar hobbymaskiner : Selecta. 

TEKNIK FOR ALLA nr 22 1962 (Pris : 1: 3S). 
Trimning av Saab 96 Sport. 
TfA testar barrmaskiner : Ski l. 

TEKNIK FOR ALLA nr 23 1962 (Pris : l : 35). 
Hjälpius hjälper. Så här manteras extra ljus på 
bilen. 
Trimning av Vauxhall Victar. 
Vilken borrmaskin skall jag välja? 

TEKN IK FOR ALLA nr 25 1962 (Pris : 1: 85) . 
Trimning av Renault R8. 
Montering och avstärning av bilradio. 
Lok och vagnar i byggsats. 

.--------------RE KV ISITIONSKU PONG ------ -------, 
I Kupongen Insändes I fullt frankerat kuvert till Teknik för Alla , Box 3137, 

Stockholm 3. Sänd mig följande nummer av Teknik för Alla: 

I 
I 
I 

Arg. 1953 

Arg. 1954 

Arg. 1955 

Arg. 1956 

Arg. 1957 

Arg. 1958 

Arg. 1959 

Arg. 1960 

Arg. 1961 

Arg. 1962 

likviden uttas genom postförskott varvid postförskottsavgift tillkommer. I 
I 

Namn: . < < < O< < O< • O< < O< <O • <O < < < < <O • < < .. O< •• < . <O <O < <O < . < < < <O < . < < .•.. < < < < . . • .. I 

Bostad: 

I 
I Om något eller några av de beställda numren är slutsålda önskar jag 

I stället få följande reservnummer. (Anteckna årgång och nr) .... . . . .. . 

I 

I 
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u baren . "r 
e·"rmogenhet hermo SS U ler 
I DIn ha nd Ett väl utnyttjat studieår är värt långt under 1963. Över 100 000 

en förmögenhet. Med några her- hörjade läsa vJd Hermods un!ler 
modskvällar i veckan kan Du hinna det gångna året. 

lit 8&3 • ARBETSGLÄDJE bl. DIN vändpunkt HÖGRE INKOMSTER 
TRYGGAD FRAMTID 

Matematik 
IrAn lolkskola IiII 
högskoll 
Praktisk matematik 

(1 0 ol ika kurser) 
Matematik för tekn. 

Dj~~~enn~i!l~och 
integralkalkyl 

Större kurs vid tek .. 
nisk högskola 

Rit- och 
konstruktionsleknik 

lEKNIK • INDIISTRI Ritningslösning 

Ingeniörsutbildnirig ~~~kf~jri;:i~~n ing 
med statlig elamen ~e~~~r~:I~o'::!~tukt. 
lekniskt gymnasium Beräkningskurser 
Maskinteknik 
Verkstadsteknik 
Kraft· och vörme .. 

teknik . 
Elkraftteknik 
Teleteknik 
Husbyggnadsieimik 
Kemiteknik 
Merkontilteknik 

fi(kingeniörs-
utbildning 
med eJamen på 
olika linier 

Arbetsledarekurser 
i samarbete med 

~r~~i~k~s:~~~::~i~ 
Keramiska ind . 
livsm .-branschen 
Poppersmasseind. 
Sågverksindustrin 
T"extilindusfrin 
Träindustrin 
Verkstadsindustrin 
Väg- och valten- . 

byggn.-bransc'hen 
Sveriges Arbets:' 

ledareförbun'd 
Arbebledareinsti ... 

lulet, All 

Yrkeslärarehrser 
i samarbete med 

Skoläverstyrelsen 
och överstyrelsen f. 
yrkesutbildning 

Yrkesundervisn ing 

Grundläggande 
teknisk utbildning 
Ritningslösning 
Rittekn ik 
Materiallöra 
Praktisk matematik 
Räknestickans 

användn ing 
fysik och kemi för 

tekniker 
Atom- ech elektron-

fysik 

Produktionsteknik 
Produktionsteknisk 

A:b:t~~~k;dd 
Arbetsfysiologi 
Industribrandskydd 
Arbetsstud ie r 
Arbetsförenkling 

funktionell tid-
bestömning , 

Inferm.-kurs i MTM 
Industriell org . 
Arbetsledn .-'psyk •. 
Arbetsle.dning 

med p.raktikfall 

Maskin- och 
verkstadsteknik 
Verkstadsindustrins 

grundkurser i 

. Verkstadsteknik 
Gjuteriteknik 
Arbetsledn ing 

Kurser för 
Arbetsledare 
Arbetsstudiemön 
Avsynare .. Filare 
Gas- o. elsvetsare 
Gjutare-Härdare 
I nstrumentlekn. 
Kylmontörer 
landmaskinister 
Maskinarbetare 
Maskinformare 
Planeringsmän 
Pl6tslagar. 
Produktions-
tekniker 
Resemontörer 
Ritare och 
konstruktörer 
Skyddsombud 
Servicemän på 
automatiskt styrda 
orbetsmaskiner 
Smeder-Svarvare 
Tidskrivare 

Materiallära 
Mäldon och möl. 

metoder 
Vörmebehandlings-

teknik 
Verktygsmaskiner 
Beskriv. maskin lära 

Vatfenmotorer 
Skötselo. drift av· 

ångpanneanl . 
Värmeöverföring 
Termodynamik 
Pumpar ~ Fläktar 
Ångturbiner 
Kylteknik 
Ind. mätteknik 

(11 oliko kurser) 
,Reglerteknik 

BiI- och molorteknik 
Kurser för 

Arbetsledare 
Bilme kaniker 
Motortekniker 
Motormontörer 

Förbränningsmot. 
Flygmotorer 
Bilens kraftöverfö~ 

ring, bromssy-, 
stern, elektriska 

~~d!~~~n3e och 
Praktisk bilkurs 
Söker vid rollen 

Flygtekniska kurser 

Siöbefälskurser 
Kurser f. inträde i 

sjöbefälsskola 
Kurs för maskintekoO 

nikerexamen som , 
privatist 

Kurs för fartygs .. 
mekaniker 

VVS-teknik 
Kurser för 

Konstruktörer 
Verkmästare 
Vörmelednings_ 
skötare 

Uppvörmningsteltn. 
Oljeeldning 
Ventilationsteknilt 
Sanitetstekn ik 

Träteknik 

Husbyggnadsleknik 
Kurser för 

Byggmästare 
Verkmästare 
Förmön 
Konstruktörer 
Murare 
Träarbetore 
Specialarbetare 
lärlingar 

Arbetarskydd 
MateriaIlara 
Setongteknik 
Husbyggnodsleknik 

~~~ögk~~ns~i~~~ser . 
Byggnadsutformn . 

Väg- och vallen-
byggnadsteknik 
Vögmöstarekurser 

ioärå~~~~ö~~;~e;~ik 
Vatten - och av-

loppsanlöggn . 
Ackordssättning 
Bergspröngn ing, 

Elkrallleknik 
Mekanik förbrönningsmotor- lnsfallatörskurser 
Hållfasthetslära teknik för B- och C-
Elektrotekoisk Gasturbiner behöriQhet 

grundkurs Vatlenrörpannor' El. verkmöstarkurs 

Maskinistkurser 
vattenkraft 
ångkraft . 
diesel 

Kurser fö,. 
Elmontörer 
törlingar . 
Bifelektriker 
tiniemastar. 

Elektricitetslära 
och mötteknik 

Elektromaskinlära 

~n~~~fl~~l~~:::~~it . 

Företagsekonomisk 
examen 
underOverstyrelsen 
f. yrkesutbildning 
Tre linjer: 

Redovisning 
Distribution 
Ingenjörslinje 

Handelsskola 
Kontor 

h~;~~:~~~äel 

Kostnadsberök-

~~nJ!a~~1y~ost. 
Handelsrökning 
Matematik för 

ekonomer 
Företogsslatistik 

Korrespondens 
Handelskor. 

respondens: 
svensk, engelsk, 
tysk, fransk 

Sekreterorkurser 

Försälining och 
reklam 
Distribution 
Marknadsföring 
försö ljn. o. reklam 
Försällnin9skonst 
Industr. forsöljn. 
Marknadsundersök-

ning 
Re klamkurser 
Detalihondelskd ~ 
Textning 

REALSKOLA 
miNASlUM 

med elamensräH 
Grundskolekurser 
Realskolekurser 
Studentkurser på 

samtliga ' Iinjer 
och g r..e nar 

Belysningsteknik HANDEL • KONTOR Fa(kskola Organisation Ekonomi, 
handelslära 
Nationalekonomi 
Företagsekonomi 
Bankkurser 
Försökringslöra 
Befraktn .,sped ition, 

Kurser för sörskild 
prövn. och fyll
nadsprövn. i real
o. studentexamen 

Stödkurser för skol
ungdom Teleteknik 

Elektronik Handelsuymnasium ~is7rib~!i!i~!iinie Modern kontors
organisation 

Kurs för TV- och 
radiote kn iker 

3- och 2-årig kursplan Korrespandentlinje Jn~eerr~~d~ndata - UNIVERmmUTB. 
m. praktisk kurs 

Kurs för möstarbrev 
~":~':~'<. , ... :<".. :- Elek.tronisk 30to

be handling 
.ledarskap 
Personalorgani

sation 

Utfr~k~usl~~~3el 
Kristendomskunskap 
Engelska - Tyska 
Matematik Teleteknisk verk_ 

möstarkurs 
Kurser för 

Försöljnings. 
personal 
Söndaramatörer 
lörlingar 

Kurser i 
Industriell elek
tronik 
Mikrovågtek!'lik 
Pulsteknik 
Vågutbredning o. 
antenntekn ik 
TeJefonteknik 
Teleteknisk möt
teknik 
Servoteknik 

Kemiteknik 
Uysmedelsteknik 
Pappersmasse- och 
sågyerksleknik 
TellHleknik 

Fortbildningskurser 
för Ingenjörer 
Arbetsledare 
Yrkesarbetare 

Kurser i 
o,ganisation och 
i törsälining tör 
ingeniörer 

. . . 
-.'t~' . ' ...' t 

I: r 

U tbild/l i/lg till 
Bankman 
Bo kförare 
Dekoratör 
Detaljhandlare 
Exportör - Importör 
Fastighetsmäklare 
Före tagsekonom 

~~~:~:;~i:gschef 
Försäljn.-ingenjör 
Inköpschef 
Inköpskontorist 
Kalkylator 
Kamrer - Kassör 
Kontorschef 
Kontarsarganisatör 
Korrespondent 
Kreditchef 
KR-mon 
lagerchef 
lagerbokförare 
Marknadsman 
Marknads_ 

undersökare 
Offertingenjör 
Personatassistent 
Personalchef 
Privatsekreterare 
Rektamchef 
Reklamkonsulent 
Revisor 
Revisorsassistent 
Sjukhustiänsteman 

NYHETERt96 3 
. Produktionsteknisk ledarskap 

Art;t~~k~;h Kf~; 'i~öei~~~:~~rn 
meritvördering Grundkurs för in-

Orienterande kurs köpare i som ar-
i reglerteknik bete med SllF 

Vei~k~~~itTr~k~~~e,. :~~Pö~ti~~~_9 
Gasskörning organisation 

~~i::~;"~t~iru~~it . ~~~~~~:ikkf5~mi 
Hydraul ik ekonomer 
Uppvörmningsteltn. Personalorgani-
Värmeväxlare sation 
Bänka rbete Databe handling 
Fordonsdynamik Marknadsföring 
Bryoqeriteknotogi Oistribulionsekon. 
Geoteknik Industri. försäljn. 
Ma'skinell jord- Marknadsunder-

förflytt"ing sökning 
Pulsteknilcens Grosshandelskurs 

grunder Socialpolitik 
Servotekn . ing.-k. lätt spansk text 
Söker vid ratten Barnpsykologi 

_______ Fysik - Kemi 

Sekreterarkurser 
Chefssekreterare

kurs 

Grundkurser tör 
kontorsanställda 
Välskrivning 
Maskinskrivning 
Stenografi 
Bokföring 
Kontorsteknik 
ABC för kontors-

elever 
Elementär statistik 

Redovisningsleknik 
Affärsbokföring 
Bokförings· 

problem 
Botonsanalys och 

kreditbedömning 
Balansteknik 
Budgetering 
Detaljhondefsbokf. 
Hantverksbokf. 
Fastighefsbokf. 
Revisionsteknik: 
I redo-

Inköps- o . förråds
organisation 

Sammanträdes-
teknik 

Konferensfeltnik 
Föreningskunskap 
Socialpolitik 

Alfärsiuridik, 
beskattninG 
Handelsrätt 
Praktisk affärs .. 

juridik . 
Akttebotagsrätt 
Praktisk skattelturs 
Företagsbe -

skattning 

TECKNING • FUG 
OLJEMALNIN6 

Akvorell - PostelI 

TEXTNING • LAYOUT 

FOTOTEKNIK 
FUGFOTO 

PSYKOLOGI 
PEDAGOGIK 

------
Sä .. d mig gratis bildrevyn Väl- H 
kommen till Hermods. månads-
tidningen' Ktnrespondens under 

.. , ........... ~::.~~ .~.(~. ~~:'.~:~~~~~~~.~ .~.~er E 
;~~ ;~. ~~ ... ;;~~:~~~; .: .. :::::::::::::::::::::::: R 

Nationalekonomi 

kURSER f. INTIIÄDE 
till högskolor, fack. 
gymnasier, semina_ 
rier och andra sko .. 
lor för fackutbild .. 
ning. Ange ert stu ... 
diemål i kupongen 

SPRAKKUlISER 
Syenska 
Tysh 
Spa.sh 
Finska 
latin 

Engelska 
fran,ka 
Ryska 
""lienska 
Gr.klska 

LANTBRUK· SKOG 
TRIDGARD 

Musikteori 
Prakti,k bilkuu 
Säker Yid raften 
Olj.eldning 
Ku,I- o,h skiirgArd'

navigation 
Blommor i hemmel 
Vår trädgArd 
Studie(irkelkurser --

lMJol.." 

,..".. ................. ~.: 

fack 82 A 

MALMO 70 I ·· .. ············; .. , ;·:.~;,;~,; ..::.~·;;~;! .. ·· .. ······· ·· M 
I f.~:~~~:~~~~:.::::: ::: : : ::::::::: ::: :: :: :::::::: O ,.1 040/7"" 

I ······ ········· ·· ···· ····· ·················· ···· "' D 8 
u",,. ild., ~ lOSEN 

I ~,~<:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::: ~ S S ... ,ofo, H! .. cI. l .. 

• 
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". TIA:s RADANNONSER • TIA:s RADANNONSER • 

G R ,\ ,ml OJ"ONJ:'ÖRST. obet,beg. 
Rilr ECL82 oc h selenlikr, ut :' 3'V 
220 V m. högt. 75 :- . K,-G. 'Yes
tm' berg, Tierps vilgcll 7, Skärp
Jing'p. 

'VÄXELSTR. radioapp. 
15 :- , 20 :- , 25 :-, 30,-, 
50 :- / st. Upplys ningar m , 
E. Palm, 467, Arboga. 

(PI.) 
40:- , 
po r to. 

RAnIOillATER IEL. Katalog över 
r a diomateriel (amatörrabatter 
upp till 40 % pä standard mate
ri e l) mot 2 :25 postförskott eller 
mot l :50 i frimärken. Videopro
dukte r, Olbe r's g , 6 A, Göteborg ö. 

SJUVSP. 4 Ilast. Stereopic-up i 
viis ka 100 :- , l d e fe kt 50 :- . Nife 
batteri 12V 25:- . Bilra{Uo 12V 
d efe kt 15 :- . S. Bii c k . Bo x 8!, 
'~rllmha. 

RAOIOJIAT1<JUI EJ.! 90 % rabatt. 
IlInehäller: c ha ss il lhlor, tra nsfor
mfltorer , dl'088 18r, r a diorör, rör
hi\llare . diode r. ra tta r. kri s t a lle r , 
omkopplare, 'l'V -mate rie l. l;: u hlal'. 
potentiometrar, strömhr:vt a re. 
mikrofoner. trnl1l"i stol'cr . s;il';:l'in g-s 
hälla re, signallampor, pluggar o, 
ja ckar, etc. etc. Varuviirde ca 
500 :- , Ne tto 50 :- , Pri s li s ta mot 
POL'tO . A, Lundhe r g , ~rariedalsvä
g e n 3, Lysekil. 

WORLD RAIHO TV HAND
UOOK 1963 h a r u t k o mmit. Oum 
bärlig för alla kOl'tvägs lyssn , 
}{ol'T'e kt adres s, a nrop, {re k \' ., 
prog .de t. för alla värld e ns radio
s t a t , Eng. t ex t, Pri s inkl. o ms, 
15 :15 portofri tt. KIllhlrar e rh , ra 
b a tt, Pos tgiro 257780 e l. pos t fö r 
skott. DX-n rnas III ktip~ föl'en ing. 
Ilox -l. En s k ed e 3. 

UF,A HEATH KTT-BY GGS ,\T
SER. AA·20 förförs tii rka re 25!\ :-, 
B C-lA AM -turne r 215 :- , Cl-1 ba t
teril a ddningsindikator 110 :- , DF· 
l pejlmott. 3~0 :- , F,r-4E EJ\! 
mott. 300 :- , SQ-1 f yrka n tsväg-
g e n. 205 :- . TC-3 rörpro"flI'e 
280 :- . VT -1 vibratorprovH re 
100 :-, '" -5N " ' i lJiumsonförstiir
kare 450 :-. \Y -6M slutförstärka
r e 70 W 825 :- . 'lur -l rör-provnre 
845:-. W-7M Williamsonförstiir
kare 55 W 445:- . XP-1 li kriktar
a ggregat 75 :-, XP-2 I il" i kta r
aggregat 75 :- , GC -1A transistor , 
trafikmott 755 :- , F,IO-1 FM 
Signalgenei'ator 110 V 250 :-. 10-
10E oscilloskäl) 605 :- . XO -1 de l· 
ningsfilter. Hi-}'j 14_5 :- . 'rv· 
EXPERTEN. Box 18!»~ , Sthlm 18, 

RADIOTELEFONER 27 Mhz 
godkända av T e lesty r e lsen. Ne t 
t opriser: \Vilu PR-1 (5W) 365 :-, 
Enbart sällda re ell e r mottagare 
200 :-, Radiofon PR· 3 (5W ) rikt
pris 735 :-. Ground -plane ante nn 
96 :60. Mobil ante nn 61 :60, Tele
s iwpantenn 39.50, Karossfä s t e 
24 :50, Stötfångarfäs t e 24 :50, Be · 
giir broschyr, A. Lundberg. 
Mnriedalsv. 3, I,yse ldl. 

GOTT NYTT UVGGÅR! Tips mot 
porto - lage r'li s tor gratis. 
JNT A.f'T , Rox 18068. Sthlm 18. 

Maskiner - verktyg 

EXC.PRESS i a ll a s torl. Ghg40·1542, 

]'TJÅTLÅDOR m, loc k. bärhnndt. 
O, låsn. 38X29 cm. fe lfr ia. liimpl. 
f , vprktyg, smäde t. etc, 4 :öO/ st, 
3 st 10 :-. Autodelar, Sked e. 

MEDDELANDE 
Radannonspriset ökar IlI<!d 25 öre 
per rad fr. O . m. nummer l 1963. 
Priset per rad blir alltså kr 2;25. 

Med en radannons i TIA får Ni 
kont<!kt med läsare som har intres
se för allt som rör teknik - bilar, 
mc , skooters, mopeder, båtar och 
marinmotore r , radio, TV , foto , hob
by, utbildning etc. 

När Ni sänder In annonsmanu
skriptet till TIA får Ni skriftligt 
besked om när annonsen kan in
föras och vad den kostar. 

PUYDNADSVAPEN. Svärd, hjäl
mar, bajonetter. Katalog mot 
porto . Wa -" 'a Hande lsagentur, 
Box 15051, Stoc kholm 15. 

GLASl"IUEUPLAST för båt, bil, 
flyg. hobby oc h hantverk. Vi la
gerför all t id V-plast , accelerator, 
härdare, spec iallJehandlade glas
fibervävar , mattor, band och 
snören. Tillskriv oss och begär 
broschyr och brnksanvis ning 
som siindes ko s tnadsfritt. Minsta 
försäljningskvantitet: l kg V
p last med Ll cce lerator oc h hiil'
dare kr 8 :50 - vilket r iicke r till 
1 m 2 glas väv Y - kr 7 :50 ell e r 
'A, m 2 glas vii\'. Tj kr 5 :2;;. Vlind 
Eder m ed förtroende till specia
li s t e n, AB SERTEBA'f . Ma ria 
Pl'ästg ärd sgata 40-42. Sthlm SÖ. 
T e l. 44 35 52, 

POS1<JIUON VYKAPPARATER, 
gummidrHkter oc h all annan utI'. 
f ör s p or tdyka re oc h grodmän . 
AQUA-SPOR'f . N ya U ll e"i, Göte
borA' C. 031 / 19 46 ~6. 
J:'LElSCIIl\lANN nnl. någ, heg , 
s nlj . i d~ l. 7~ pri set , L . Söderhe r g , 
Box 4561. Sunlle , T e l. 0565/ 10059, 

)IÄRKLIN mod. j.vg obet . bcg . 
k;1t .,·ii rcl e 88.'\: - . siilj . fö r 500 :- . 
Ful1 st. inn e h å ll sfii rt , 1)11. heg . . Tan 
Gllnnrlhr B ox 2217. ~o rn stn d 

'afttiD-
FANT,\STlSJ{A "TOPPG RE,JOR" 
VR,iN H'F.LA VÄUT.DEN ... 
Elvis 'rwist. S va rtn j ean s i Si 
mili L eath e r , ser u t so m rikti g t 
s kinn. Jii t t e p o ppis! S t o rl e k H -
16- 18 i l' , R e n s t o rI. 16-52, ~a m 
IlUI m od ell för fli cl\:or O. pojl,3 r . 
Pri s 39 :- . A m erikn l1 skn siden
Skj o r t or i tj ockt hl nnkt sid ~ n , 
oe rhört Sll y g g-3 . Pfl nt~rsvart. pär
le movit, lWl' s is l,;: lila, \"illröd, Iju s
hlä, gul , Storle k 35-42.. PL'i s 
45:-, Am~rik"n s k" j eans : Lee i 
mörkhlätt. lju s blått. vithe ige , 
Pris 35 :- L ee i kolsva rt med 
hln.n), yta . Pris 3D :50. Wl'angler i 
m örld,lått elle r ljnsh lätt. Pris 
32 :50. L ewi s i mör l,hlätt 3·1 :50. 
Leiba i mörkhHt tt 29 :i5, Alln stor· 
lel{ar' av samtliga mHrken . Upp
giv li vvidd o. ben IHn ~d. Am e ri 
kHll s l,;: t jean shälte m ed stort gl'H
verat spänne. Pris 14:50, Ba,'ce 
lona, kolsva rt byxa i ten'lene, 
s pans k mod e ll m ed hre tt midj~· 
hand och vita s ldnnlolnter vid 
fi c korna. Pri s 79 :- , POlotrilja n 
Apache. h ög rul1kl'u.I!e o. U'tn~ ärm . 
Svart. vit gnl , lila, ljnshlå. 
Storl e k 3- 6, Pri s 19 :- . Polo 
tröja i samma modpil fa s t tnn· 
nare kval. Pri s ]2 :50. Omh~vtes
r litt el. pe ngarn a M e r, Ohs! Oms· 
s l,att inräl:.:nad i ylira priser . Den 
efte rlän g tade h ös tkatal ogen är' nll 
färdig oc h sändes grati s , J d e n 
finner Dn leopardjac kor, I1\nlr 
häriga Canada - ja~ko r , o7.e lo t -pull. 
overs. orm s kinn s~liJlsar. ' ,"es tern 
skjortor, cowhoy stih' lar , hÖ,l.!klnc
lwde herrskor och my('l( pt, rn;vclH1t 
annat som Du n ldrig förnt sett. 
De f lesta varorn a gäl' ej att köpA 
i nägoo affiir. Skri,' el. !'ing till 
CnrlRs ons Import . A"d , T.A .. Fal 
I,pnhe rlr n"rl prt~1 n~ 'flf1 r~ ,11 . 

Service - reparationer t 
MOT()ItVEI{I{ S'l'Ä O~~ R 0('11 ~{()

TOR:\li\N! NHI' d e t gåller re nov . 
av Edpr motor kontalaa oss. Vi 
h ar en hypel'lllod . maskinpark och 

Radannonser betalas förskott . 
Vill Ni be tal a annonsen sam
tidi gt som Ni skickar in manu
skriptet så bifoga frimärken eller 
sätt in pengarna på vårt postgiro· 
konto och skriv manuskriptet på 
talongen. 

Ni kan räkna med att det på varje 
rad går in ca 25 boks tnver. Pris 
2;25 per rad . Ange under vilken 
rubri k annonsen önskas . 

Adress: 
Teknik för All a 
Annonsavdelningen 
Box 3137. Stockholm 3 
Postgiro 157992 

<1.4 TU"NIK för ALLA 1/63 

s pecia lu tbildad personal. Vi utför 
spec.-arb. pä s äväl bil , moped, 
lJi\t och stationära motorer. Svets
ning, omfordr. av cylindrar, 
cylinderfinlJorrn ., vev- och ram
lagerre novering. Utbytesve\'axlar 
för DKW, SAAB, :Minor och 
Lloyd , Spec. avd. f. moped och 
utombordsmotorer. Aukt. rep. f. 
STEFA Flygtändning f, mc och 
mopeder. 
MOTORFJRMA B. ANDERSSON, 
Göteborg H, 'l'e l. 220128. 

Bilar - tillbehör 
FOR~mL-K beg. IW A 1 med el
ler utan HV A 175 cc motor 1200:
- 600:-, TFA utan moto r, fäste 
för HVA motor 550:- . Beg. mo
torer pas, till FK. NSU 200 cc 
125 :- , DKW 200 cc 125 :-, Zu n
dapp 200 cc 75 :- . Zundapp Bella 
200 cc 125 :-, ILO 175 cc 75 :-, 
200 cc 125:- m.m, Katalog över 
FK vagna r. motorer, tillbehör 
sändes mot 1 :50 i frim , Connys 
Cyke l & Motor, S. Järnvägsg. 
21, Viixjö. Tel. !»70/17121, 

NYHET! Lju cldämpare emalje ra
de in- oc h utviind igt. vilket för
liin/!,e r h lillharhe t e n 5 g ä nge r. 
V .W' , Ijuddiimpare 59:- + oms 
pr st. 011~ 1 Ol y mpi a , R ekord oc h 
Ca rm'a n 35:- + oms. Var god 
uppg iv ä r s m od pll! Full r eturrätt 
inom 8 dug-a r . Ze rllY 'revik . Sjö
g estad, T !'l. 01 3/ 12235, 

BIL- & CYKELTIJJLR~JIHiR. 
Ny kAta log m ed e rhjudande om 
20 % rahatt mot 1 :50 j fri m , s om 
ä terheta lHs vid köp , AB DTJ RAX, 
Box 20052 , ,[a lmö 20. 

I nELAR: P V-4-14. DK"'-3-61 
AU ·1000 ·58 (allt ma sk ine ll t. r a m , 
sldirmHr) Va uxhull E IP (a llt IllR 
s Jdn r ll t. dörrur ) . Brn f"umsJd ir
m a r f ör Op~ 1 R e k o rd (pa ssar -57-
-59), '1' ,,1. OlO I nI 41 45. 

LI_OYI} O. ItI~NAUJ.T r eser"d . o. 
orig.tillhe h. s ändes p li d n/!'en vid 
hes t , Ring e l. s kriv till Södprhil. 
Gotl a ndsg. 74. Sthlm SÖ, Tel. 
406808. 

n VA Speed -Ca r , Detalje r . h)'gg
satser. kö rh:!. vflgnar. Ritn. 2 
mod, 12:-, nVA Bantam, klass 
B. kiirk lnr 1 550 :- . S liipvagna r , 
R ekv, pr is!, l ng, -f. 'Ve lland AR, 
Box 29, Srän/!,a , T e l. 010/ 36 ~R 26, 

ÄG IHL"N BILT. IG i\ RE! 1C\I{s 
lUT. J{ UR S g e r de rätta r~ rle n , 
K..\K~ Rilkt-trs är ntarhe tHd av 
lundHs friim s tn mMorex rerte r 
och omfattar 24 inn f'håll s rikA 
kurshrev 111("cl ch-er 900 instruk
ti\'a illn strMioner. Ni får tu sen
ta ls prakti Sk;:! tips att p)H)l10mi 
s~ ra bi liij!;))Hle t. att ,-i\rdn hil en 
viii oc h snnhbt Iwmma tillr'iitta 
mPfl smlif~ l. som ni s jälv !iitl kan 
a"hjä ll)a , KAK s Bill",rs s tud pras 
idCl~ av ti o tu senta Is Rypnsk a hi 
Ii_ter, bidrnr till att ö l,a tr y /!,g· 
heten i trafiken o('h vi~ar \ · n...g-PIl 
t ill liigre hillws tnader , Knngl. 
Automohi l Khthhen horg'ar med 
sitt namn för vp(!prllHfti g ll ptpll . 
och eftpr g odldint Slutprov tillde
las ni KAK s värcl e rulla diplom 
som hpvi s för pr kompl?tpn f:l: . Bp
g~ir ni-irmnTP infol"lllfltioner dirpld 
f" ä n KAK s BJLKnH~, f.'iirsiilj 
ningsavd.. nrottnin/!,gnt"n 6, 
Sto~kho lm C, 

U'F.PARATTON~HANnfiBCKER 
FöR UIJ.A U. Ch~vro let 1!l+!1-52 
10 :-. Chevro le t 19:>:;- ;)6 30 :- , 
Ope l. a lla mod , ]9-19-52 20 :- , Oppl 
all a mod , 1954- 57 30 :- . Op!'1 all" 
m o d , Hl5, 59 45: - . ·~a a. h , 92· 92h 
1950 ·5618:50. Saah n 25 :- f:im
ca Arond e 1952 -55 6: - . VllilXhall 
E 28: - . VlIlIxhalJ F 0(']) 1" .\ 42:
'Vo lk svag-en 1949-58 18:50, 'Vo lvo 
PV 444 -45 1~48-58 18 :50, A Ila hiic
ker är på. svens luloch J;i nina r 
fll llständig heskr i vnin.c R\~ ),on 
stru ).;:tion och repnratioJ1!'itf' knik . 
Inne häll e r Rlla nödvÄndigll tolp
rans - och inställnin.csdfltn Hnnd 
Tatal s bilder. spräng's ld~Rer oeh 
helsin es plans('her . . Tryc-ktn i stort 
format , FIiR L AGS AR Tml,:-;rr
nCH PRAKTIK, Ro" 7~~ 
Sto~kho!m 1., Tel 0158 / 210 i8 Mpd 
• miir'li:ta höckpr k-n n oc!,Rå Pt'
häll" s g e nom hol,hanrl ~ ln , Porto 
och Vfll'llSkRtt tilll .. ommer. Lpv. 
ih-en till ;'\'or!!p. nanmfll"k rwh 
Fin In nd. Vid best. u ppg iv ärs
modell. 

LJUnnÄ~IPARE finnes i rost
fritt, lättmetall , syrabetad stäl
plät, svartp llit till ca 100 mod. 
Rekv. prisl. upptar ocksä andra 
reservdela r frän AUTO BERGH, 
Box 17012, G bg 17. 

UTRUSTA ER BIL BILLIGT. 
Kvalite ts-tillbehör ti ll nettopri
ser. III. katalog mot 1:- frim. 
Alve- Bil , Box 138, Ange 2, 

BYGG BILLIGT eget laddnings
aggrega t. Ritning mot l :75 i fri
märken. Delar anvisas. F:a 1\1i
cord. Box 27, Spänga 1. 

Mc-mopeder 
illOTORCYKELnELA R, begagna
de ti ll de fles ta märken. Störst 
i branschen. ~{otorfirman JAP, 
Olivedalsg. 3, Gbg. Tel. 126934. 

5 mm HöGRE RACERJ{OLVAR 
ti ll alla mopedfabrikat, även ö,' er
dim. Pris f . kpI. kolv 20 :-. MO
PEDÄGARNAS INKöPSCEN
TRAL AB, Box 19. Ma lmö. 

l\IOP EDISTER! Sänd 1:- i fri
märke n och Ni får väl' stora re
servdelskata log. MOTOR-BööKS, 
Si/!,e n, Tel. 3D, 

~IOl>EnTÄ VLARE. D e t är enkelt 
<lc h billigt att trimma mopeden 
ända npp till 5-6 hk ocb över 
100 km / tim. Vära utförlig a och 
lättf attliga trimningsinstruktioner 
passar alla mopeder. End. 4:50 
mot p ostfö rskott. Ingenjörsfirma 
Univ('rsa l, Avd , M. Box 11, Stuvsta. 

LAl\LURETTA LASTCKASSI 125 
cc -55 3 bjul. mnx .lll s t 150 kg, 
fia k J .40-1.30 m Pris 650 :- . 
Connys C y kel & 'Motor , Viixjö. 
']',,\ i>.j.70 / 17121. 

'ffil.a.I:ma~ 
A STRO n{ har nu en IIY stor 
katalog öv e r t e les kOp och tillbe
hör samt en liten "handbok" . Er
h ä ll es mot 1 :- i fr imärken. 
ASTROXIK, Viks tensvlige n 36, 
J'oh"nn eshoy. Tel. 010/ 499632, 

INSl'EL :\DE' FIL~mR 8 mm, Nu 
över 100 glada. intressanta och 
spännande f ilmer. Även i färg. 
Fickproje ktor 32 :-. Colorslides 
rps emotiv m.m.! Tonband. K o
dachrome II. Agfacolor. TRTO
IM PORT, Box 21. Sundbyberg. 

nIARAlIlAR, Viking. sven sktillv., 
llrecisionsgjuten diarnm fö r 24X36 
mm din, Förpackade 50 st. i ele
gant grä -v it förvaringsläda m. 
skrivhart lock , E'ndnst 12:95 pkt. 
5 pkt fraktfr. Returrätt. Dunmo 
1<'oto AR, \Tieselgrensplatsen 21, 
Götehorg H. Tel. 228666, Obs! I 
reklamsrfte bipackns till varje 
order ett u t"ökt elegant gu ldl a
mill f? rnt tpl p fnnre.~ i ~ter. 

PÅ ALL FÄUG)o'IT. ~{ 30 0/0 . Alla 
sorter. Sv . t. "Lista grHtis" . 'l 'fA 
Box 313i, ~th Im 3. 

I. J UnJo' lf. )ISPROJEKTOR 16 mm 
sä ljes pll er bytes mot förslag, 
Edor F.l' i ks ~ ()n .• TulilHl!'ikn ~ntan 
lP fliit l-> l HI I' U' S 

mi.'. ~{«·::iiWi;~]ltnmeir~:k11;1rJIM~M 
UÅ 'I U \ ' (;USAT SE;R till Il lO l " r ,;1-
tar somt d en internationella se
g e ljollen Motl!. Wijko-I ndustrier, 
I-Iägprste ns Gärd , Hiigersten . 'l'el. 
0101&~ ~ 00, 

SPEEIH' I BYGGS.'\TS Ilitt att 
I)ygga - alla d e la r fiirdign , Le
vereraS i s Pe<'ia ll å da koml)lf'tt 
med skruv o~h lim , Pris 465 :- + 
om s. 29:75. Frnkt ti ll kommer . Le
ve r e ra s mot eft e rl\Tfl v . Vid l)pstii ll
ning in sii tt" 75:- ä vär t rostgi
rokonto 590J12 (avdrA S vid leve
ranse n), RestiiII redan id ng ! TE
Bm- Bola /!'et, Umei\ 3, 'Pe l. 2W 53. 

HÅ1'PLl'WOOn , Hithyg/!,are 
hnhh.vsnickare. vänd Ede r till oss 
när d e t gii ll e r p l ywood för hät
byggpt. Furu. mabogny, finnes 
alltid i 1001r~r, Alla tjoc l,lpkar och 
standflrclfol'lI1at. Ring eJler s kriv, 
vi Uimnol' allR l1pplysning-a r kost
nadsfritt. AB LR.a-prförs~iljning, 
Sii(lr'a ~ tAtion~g ~INIlJorl;arh, li nd. 
SM" r/!" Sthlm Sil. T e l. H 62 21. 
R .\1'AH. hyggSHtser, hegär lHOSp. 
Granlunds Bäthygge ri. Ädelfors 
Bruk. AIspda. T e l, .~delfors 12. 

IH.'SB ~'Alt. Hildtiki Vä, terlån ,!!
/!,,,tnn i'iR, ~th!m. Tel. OS /19 Ro, 37. 

~;n·OH'I'R f\ T ~nl 'l'N. hrn~wh~' T m. 
pto. R oggentin, R. Götg. 2.(1, Sthlm. 



Tf A: s 
post
order 

INETTOPRISLISTA BILREPARATÖRS· 
klll'sel' sa ilIt I )':1 1\ 1 OJ' · udl 
hill'il.:tniug-skul'sel' 0111.J mån. 
Fulltiländig bil\'e rkst:u]sut· 
r1Jstn . T eo "i Il! d Rtillfilm. 
Plat tifö rmeuling. Pr(l'''qw'' ld 
mot 2 porton 

över TRANSISTORER och 
DIODER Skövde Praktiska Skola 

Tidan - Tel. Skövde 70084, 704 29 Trunsis torer: 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ AC 107 : AC 125 
6:60 
3:-
3:60 
4:20 
8:40 
6:-
4:80 
4: O 
3:60 
3 :60 
7:20 
.. : O 
4. :80 
3 :60 
3 :60 

OC 44 ..... . 
OC 45 ..... . 

4:20 
4 :20 
6 :fjll 
6:60 
6:60 
6:60 
3 :-
3:-
3:60 
7 :20 
3:60 
7 :20 
3:-
3:-
7 :20 
3:-
7:20 
4:20 
5 :40 
6:-

Disponent 
SIGURD HANSELL 
tidigare vid Förenta Na
tionernas Sekretariat. New 
York och rJdgivar< .II 
Sudans Regering i Kharto
Im. Nu jramgJngsrik egen 
företagare som importör. 

~~\ 
~~~. 

ARKIV-
Photostat-

Dokument-
Fotografering 

Förstoring och förminskning 

önskad skala på papper 

eller film . Alla format. Rit

ningar, mönster, teckningar, 

fotografier, brev m. m. 

Specialitet diapositiv från 

original. 

Begä?' offert! 

Foto Nyman 
Upplandsgatan H, Stblm 
TeL 11 7210 

- framtidens modelljärnväg 

Segertåget fortsätter - a llt fler 
affiircr siiljer Zeiili.c-TT-ballan. 
Se so rtime..ntet SOD] bmehåUcr allt 
för en TT-an läggning. 

Siiljes bos: 

THOR-HOnUY 
Skåne,::-utan 1')8, Stockholm SÖ 

T,EK-T.JÄNST 
S :t Eriksgatan 42, Stockholm Ii 

LEK-TJÄNST 

SoLna Centrum, 

FAUSTA LEK &: HOBBY 

Farsta CentruIn 

KJELLBERG S LEKSAKER 
S jödalstnrget 5. Huddinge 

WETTl<; IIGRRN & KEIU1Elt 

\~asagatan 22. Götebo r g 

LEK o. HOBBY 
.:;ngelb rektsgntan 7, Ureb ro 

HOBBY·LER AB 
l{öpll1nngatan 12. Viister ås 

, KE RO .'UES HOBBYA I?FÄ R 

Norra Kungsgatan U, GHvl e 

LEK o. HOBBY 
iUaJmgatan 19. Avesta 

LEKSA R S CITY 
Södertull, ;\Ia lmö 

LEKSARS CITY 

Lund 

AC 126 
AC 128 
2XAC 128 .. 
AF 102 
.\l!' 114 
AF 115 
AF 116 
AF 117 
AP 118 
AF 124 
·\F 125 
AF 126 
AF 127 
OC 16 .. .. . . 
"" 26 ..... . 
2X(lC 26 .. 
OC 30 .. , ... 
2XOC so 
Dioder: 
RA 100 
SA 102 
BA 109 
BY 100 
OA 70 
OA 79 .... 
2XOA 79 .. 
OA 81 

2-l:-
9:-

18:-
1ry ·-
24:-

3:60 
3:611 
3 :60 
9:60 
1 :20 
1 :20 
2 :40 
1 :20 

OC 57 .. ... . 
OC 58 .... .. 
OC 59 .. .. .. 
OC 60 .... .. 
OC 70 .... .. 
OC 71 .... .. 
OC 72 .... .. 
2XOC 72 .. 
OC 74 ..... . 
2XOC 74 .. 
OC 75 . . . .. . 
OC 78 D 
2XOC 78 
OC 81 D 
2XOC 81 
OC 169 
OC 170 
OC 171 

OA 85 
OA 90 
OA 91 
OA 95 
OA 210 
OA 211 
OA 214 

1 :80 
1:20 
1 :20 
1 :80 
8:+" 

10 :',,0 
10:80 

Specialtl'ansistorer och specia ld ioder 
a ns kaffas på begiira n. 

Svenska Deltron A B 
Valhallavägen 67. Stockholm Ö 

Tel 345705 

Kopiera Era bilder själv 
utan mörkrum med hjiUp av FO'.rO · 
TRYCK. Det tar ba"a 5 minuter att 
göra bra FOTOTRYCK·bildcl', och 
dessutom kau Ni kopiera Era bilrler 
pli "anligt brevpapper. tyg. trä etc. 
Ett set FOTO'l'RYCK med material 
till minst 300 hilder sändes mot eft e r· 
krav kr 8: 50 + porto. 

O. Breivik, Avd. S. 

Känd expert hjälper Er att 

STARTA FIRMA 
och tjäna txtra på fritid! 

Ni får utbildning och personlig 
rådgivning för endast 6:50 var 

14:e dag. Gr;atis broschyr! 
Ni behöver inga tidigare erfarenheter, högre 
skolutbildning eller stOrt kapital. Var Ni bor 
spelar ingen roll. Företaget drivs från En hem, 
men Ni kan sälja till hela Sverige. Allt kan 
skötas på Er fritid, vid sidan av annat arbete. 
Disponent HanselI visar Er hur Ni köper 
in varor fördelaktigt fr!n fabrikanterna i ut· 
landet, T. ex . transistorradio för 18: -, arm· 
bandsur för 15:- och eleganta cig-arreuändare 
för 95 öre styck. Hela tiden får Ni re,gclbundet 
tips om nya varor från hela världen. Många 
av dessa varor säljs till lägre priser, än vad vi 
i Sverige kan köpa råmaterialet för. 1961 im
porterade svenska företag för mer än 14.887 
miljoner kronor! Ni får också lära Er att sälja 
varorna till återförsäljare eller per postorder. 
1961 slldes mer varor per postorder än något 
h tidigare. Ni får höra amerikanska postorder .. 
män uttala sig om metoder som gett bra resul· 
tat. Ni får se exempel på vad reklam kan ge. 
T. ex. den svenska annonsen som kostade 
1.305: - och log in 476 beställningar pi tran
sisrorradioapparater till ett värde av mer än 
95.000: -. Och Ni Ur lära Er att gör.. affärer 
utan att ha vare sig pengar eller varulager. 
Sänd in kupongen NU! 

~Jl Svenska Handels-Institutet 'I 
Box 533. Avd. 1'."'-1 Stockholm l 

1 t;RAT/S ö~sk~s all~. upplys· 1 
nlOgar om Hur man 

I 
startar och driver en 1 

import· och postorderfirma". (V. g. Uxta!) 

1 Namn ··· ........ .... • .. · .......... ·· 1 
Adress ..... ........................ . . 

r----------------" Uctzy Rje l sbcrgsv. 4. Oslo. Nor1:C. ~stadress ~ ... ~ ... ~ .. ~ ... ~ 

Till Er som har HO·anlägg. ======----------------------

O/nupner 
, 

HOBBY 

Chris·Craft CONSTELLATION motor· 
kryssare med färdigt skrov i nytt cell· 
plastmateriaL längd 625 mm. Drivs 
med elmotor och kan utrustas med 
radiostyrning. Byggsats kr 42: SO. 

Byggsatser - Diesel· och glödstifts. 
motorer - Radiostyrning - Roder· 
mekanismer - Hobby tillbehör. 

Rekvirera gratis vårt svenska prospekt. 

Genera/ag. A. tJEIIMELE A / B. Sthlm 9 

ning kall vi erbjuda en verk
ligt trevlig nyhet. 

Zeilke·smalspårsIJana. 

Kontakta någon av ovanstå· 
e nde affärer . 

\ 

RADIO-
SE RVlf'EK U 'R S 
Praktisk och teoretisk unden'isning 
fö r nybörjare. Prospe kt mot h'lI 
porton. 

bi~lsk.olan , Tidnn 

MOPED o. SO cc RACING 
NY ~('nsationell ~ 

jiitt"knt:IOg . ~ , ,_ 

mot 1 : 50 l frlm --_ 
l\(ol>ed iig-arnas lnköpscent"ral 

Box 19. Malma 

Det MESTA och BÄSTA 
i båtar och tillbehör 
Begär broschyr 

""-. 

Ädelsfors . Tel. 12. Postadress : ALSEDA 

Snabbkurs i dans- . 
Denna nya förenklade lärometod har bl~ 

en fullständig frillllg. ng. Stom dansl<a/~~~ I 
utvisar a lla steg man tUI' 1.'unt golvet. Ni kan 
inte göra fel. P n' gra kvällar kan Ni lä,·" I 
dansa perfe kt och säkert. 

Foxtrot, Tango, l\lod ern val s. Rocli ' n'roll. 
~(amho , GammaJ \ 18 I S, H ambo, chottis m. fl. 
danser. iS illustrationer. 

Lilrdansa för 8:75! S I<riv i dag! 

BOIU'(.RLAGET PRAK'l'ISKA B(){;KEB 

I 
I 

I Siind mot llostfiirstwtt S nabbkurs I dans . Pris 8: 75. I 
Namn: .. ... • .. .. • • .. ..• •• . .....•....•• .. •• . • ••.• • •• • .... ... . . ...... . I 

L.:d=. ~ .. ~ .. _ .. ~ .. _ ........ ~ ........ ;.;..I 
BESTÄLLNINGSKUPONG~.: 

Till ............. .... ..... ........ ...... ..... .. ...... ..... .... .. .... ...... 
(Firmanamn) 

Härmed beställes följande varor. vilka annonserats i Teknik för Alla nr 1 

st . ..... 
Varorna sändes mot D postförs kott D avbetalni"q enl. annonsvillkor. 

D Katalog/broschyr [om detta erbiudes). 

Beställare 

A.dress ......... . ............................ ... .......................... . 

1 __ Po~re~ ... ~ .. =,.~ .. = .... ~:' ':;.:." = .. = ... ::..:.. ... ~ .. ~ 



Lysande uts ikter väntar Dill som väljer framt ids· 
, rkel ingenjör. Del lit också statistiskl bevjsa\' a ll 
NKT·ingenjörerna får ulomordentli ga be.fallniogar. 
Dessulom är väga rna till NKI·ingenjör mån ga oeh 
indh·iduella. Nya kurser förkortar sIndierna. På ell 
år kan Du med endast folkskola som grund hinna 
femtedelen, med realskola Iredjodelen av en ingen· 

rs. Se nr 1 i 

Konst ~er lIyttokonst - Din hobby, Ditt yrke 
På ell år kan nu nå oviintnde resuhal vid 1\1{ I. 
Ledande konstniirer or h kon" h. ntv, r" . re hj ,ilper 
DiS utveckla Dina pe rsonli ~a an lag som rekl.m· 
tecknare, modeterknare, möbel.ckit ekt , ko'w ho"t. 
verk. re. Du kan vinna mån.dens elevpr;. i "Pli 
Fritid". Om Dn vill kan Ou få genomgå en anlag;;· 
prov kostnad~frill or h få ell personligl utlåt a" de 
av kOI\, I~X I)Prli. "id NKI · kolan. Se nr IU 

framliden gynnar de tekniskt begåvade. Du kan nu 
förvä rva en teknikeruthild ning med e.xamen glmom 
n ya kurser inom sju far k. Pi, cH år har Du anerkot en 
t redjedel av vägen fralll till dem", värdefulla kompe. 
tens. NKI ka n och. hjäll). Dig hl i fö rman eller \"Ork· 
masta re enligt nya kur.., l"ner. På ell år hinner Du 
ha"'~ verk mästufkurscn eller n ii:itan en hel förm3nskur$. 
Se lir 3 ; k IlPOU l1 ell ! 

Ett enda år k.\u ~ I Hl: l lbt rörn [) ig n ~irtnare e . arne n~. 
dag~n . I) u kan h ) ,.~a upp [) in e~a l1l t>n i e1'\ r)per Qdl 
fo jä lv -v- iil ja s lvte' a lUr nt,iimncn . På ett år hinner Ou 
fjä" d",j,' lel\ a,· en real kurs, ell er om Du tagit realen, 
lred jtdel-e n av e n ~ymn-a~ieku r~. I)u kart änm läsa 
irllrliue ~k ur~c r fö r slutHer ,(id h ~)g re skoJor - olud 
s.pttia lser \' it'(> . NK ( har akadt "l iska ku rser i mate· 
mat ik 0(' " l~k n i~ka hö.~ .. kolpk llr ... rr . ~4> nr 6 tJ. i! 

Eli högaktuellt yrke. som Du kall ava neera till me
dl," Du heh&ller jobbet. På ell år kan Ou med 
b ibehåll"n inkom' t förvärva kompetensbevis som 
auktori serad bilmekan iker. en utbildning som bli. 
all tmer nödvändi g od, uppskattad. Ou kan vidare 
klar. ni;'t.n hela fönnansku r;en e ller en halv verk
mä~t3 rkurs inom hi l b r~Ifl~f'hen . Ou kan under ett år 
l ä ~a in nagon av $k() luns spet'ialku r~er. e nr 21 

Du kan göra ~l o ra insat-ser inom e.n so('h,lt yrke orh 
snabht na dit l" KI .vätert. ro ell år kan Ou som 
hli vånde l'0 li ~ma n klara mer än hii lfl~n aven inlr;;· 
deEkurs till Slalens PoliS$ko la. I>å s~mma lid l e
nom ror Du goll och väl en hel ungdom.le(\arkul1t, 
en hal\> pcrfoonalkon. "lcntkun . lIe,· en sl"or del av 
int räde, kur.en till socjalinsliltt l. Se nr 9 i kupl1ns ell! 

PERSONLIGA S TUPIERA"D, HÖGEFFEKTIVA BREV, VANLIGA LARARE, RA·TT 
~§!!/l r; ~Il? ~[fr!: Dflrd l:nT;.,,,§!? E ~ ,Pef!L J!l fl f,,§!y'(1l11J.1Jl,§.st F;!.!djY{iA~fY.(iI. exnmellsförbereelelser, yrke:' 
Läs då detta! vid NKI kall Uu r:"1 leknikerexamen efter korrespon. nid. - ren går. Säu i gång redan nu och gör 1963 
Du kan göra 1963 till det vikti gaste året i Dill liv. dens"udi«. För Din karriär inom aJfiirslivet har NK!· till Dill hilliIIs bästa år. 
Inom loppet av tolv månader kan Du med hjälp av sko lan - orh endast NK I - en ekonomutbildnin g 
NKI'8kDlans moderna fram stegsmetoder ha la gt grun· med 3 examenstyper, rör utbilJn ing liIl högre företags-
den till en hel yrke~nlhildning . Du kan göra så ekonom, gymnasieekonom e ller fackekonom _ Mängder 
snabba framsteg att Du får orden tli gt höjd lön red.m av nya befattnings., yrkes· och spccialkur~er både inom 
efter relativt kort studietid. Du kan ha avverkat en tek nik o("h handel ger nig ökade chan se r alt snaLbt 
stor deJ. j vissa fall !\törre delen av vägen fram till ava ncera. Du kan ta realen eller st udenlen med avse· 
en värdefull examen. Du kan ha gell Dill liven helt värd tidsv inst. 
n y inriktning. Se på hilderna och läs exemplen . De NKI: s lä.rare Higger ton vikten vid elevvänlig under· 
motsvarar vad tusentals NK I·elever varje år preste rar. visning. Över 700 kursförfaltare och lärare - däri-
Du har samma rhans - och Du skall ta den chansen hland ledande experter från hela No rden - ligger 
i dag! hakom NKJ-eJevernas fram gå n,ar. En servi ce ulan 
Vad han NKl göra för Din framticl? NKI·skolan har mot stycke träder in omedelbart sedan Ou anmält Dig 
Nordens största kursprogram och är den skola som som NKI·elev. Ou får personlig studierådgivning, 
onder de senaste åren presenterat de största kursny. yrkesorienterin gar, Sludieplanering, studieteknik och 
heterna. För Din framtid inom lek·"iken. Iwr NKr· information om stipendier ulan ett öres extrakostnad . 
• kolan - och endast NK! - en ingenjörsutbildning NKl·skol"" följer Dig örtela fram till avslutael u/bilel· 
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Allt Du vill veta om 
NKI·skolans resurser står 
aU läsa i NK I·skolans 
kursprogram, fullt a..v kurs· 
nyheter och upplysningar 
om de effektiva sludieme· 
toder, som gjort NKI·skolan 
till elevre.mllntens skola. 
Rekvirera kursprogramm~t 
genom att fylla i frikupong. 
en, där Du orkså e rbjuds 
annan v:i rdefull hjälp för 
Din fnuntid . 



drömyrke rör teknisk un gdom i eleltronikens 
Reda" nu finn dct nii ra 2 miljoner TV. 

apIparaler. 'f V ; n tränge r in ö ,'~ ra llt , det kommer all 
Il) a flerialbte r, I.ex. l ompNenta TV·t, kni· 

Vi ,'et all Ou som Kf,utbildad blir anlit ad 
inom teletekniken. På ett år hi ,,"er Du en hel T\'. 
SI-rv irekurs . 1lcr h [ilh~ .. a~ en radi o-.en lee' urs ( ink!. 

Se nr 2 i k ll(wng""'! 

NKr;s h, h nya ~ petilll kur er' fiir befattni,lf gs· och 
)'rkeSUlbildnilf~ «er Dig möjli ~ht't an på relativt 
kort tid rörvärva \'ärdef"lIa belygsmeriter. På <Il ~r 
hinner Du bl.a~ med folk. kola en hel kOlltori tkur , 
.... bokförarluirs, lagcrchefokurs eller utbild ning till 
försäljare eller reklamman, lIIed realskola en halv 
sekreterar· eiler korrespoudentkurs, S. lir 4 i ku· 
pongen! 

S TOR T N KI-IN I TIATI V 
STA RK T 

F ÖRBA'T TRAD E 
BETAL N I N GS VI LLKOR 
NKl·skoJan har tagit ini t iat ivet t i ll alt göra bcta ln in gs. 
vill koren mycket rö rmå nli gare rö r rritidsstu der:mde. 
Du ka n nu ~Iudent på 3\'hetalnin g till lägre kostnad 
än tid igare, Dessutom har NK I.,kolan sropat den setl . 
vanliga rönlu bblingell av rörsta m li nadsbcla lningen . 
NK I·sko lan syftar lill en rör eleven sund ~ tudiec l...o. 
nomi, vii se nl lig för Crrekliva studi eresu ltat. 

A LLA H A R RÅD A TT STUDER A V ID 
N Kl - NKl ·METODEN GÖR STU· 
DlERNA LÄTTA OCH EKONOMISKA 

SE HÄR 
HUR LANGT DU 

KANH/NNA 
MED ETT ARS 
PLANMÄSSIGA 
NKI-STUDIER 

OM DU 
STARTAR NU 

Topphefallningar väntar! NKI är den el1d. skol. 
inom svenek hande lsunderv;" nin, som erbjuder exa· 
menskurser elter korrespondensstudier på Ire olika 
nh'åer , Du kon - med praktik och ~rund läu.nde 
sludier - på en år h i"n. hälfte" uv <\11 fii,eloBsekono. 
",isk kurs, nt~d 'reiI l kol~ tredjedelen aven grIDnasi •• 
<ih'o/lom4'urs, ",ed foJkskola tredjedelen av en {"ck· 
ckotlomhur5. Se nr 5 ; "'lIl)O"~ell! 

Del li gger i tiden - och framliden - att den 
kemi~k~ ind ustrinS' oavbrutnl' e x.pansion kräver väl· 
uthildade mu nl iga od l kvi nn liga laboranter, Ohl 

KJ ·kembl har nu soahbt fåll en god bakgrun d. 
e ll år hi nner I)u med fol kskol. som !ruud tred· 

jedelen av el1 kemi Il I.horaotkur.; eller felntedelen 
aven kemitr kn isk ingenjön kur ,... Med rea lexamen 
hillller 1)" t redjedele n av ingenjör, kur.en . Se (Jr 21 

KI·metoden - " erfekt (ör vuxna - lär Dig s" abht 
röra Qlg ledi! t met! ell frömmande . pfåk, Sn. rt 
,'inner Du . ökerhet, får nya möjli , heter all um,äs, 
meri tera Dig. Under 1963 skun Du tack vare instruk· 
tiva kur;er och " . l1 liga lärare lyck • • med all t.la 
"ä,ot av (je stora Je,'ande språken. Gr.mmolon
kll rser lIl.nl. fi"lls för engehka, italienska, tyska, 
franska, in. lI"" 25 oli ka >pråk. Se nr 8 i kupongelI! 

I FR/KUPONG ( hm .. postas uffm kuuert och Ulan j ri lltå'rke ) 

I 
I 
I' 
I 
I 
I' 

Sänd mi& j rali.'$ I'l KI : .~ " ya kurs(Jrogram med bl.o. u pplysn ingar om. dp storl..·, fö r
blitIrud e b~taln;Jtg.'wilUwrell. sllIc}ie l" rrulbok l ör t1 t'( om rå(/e jnK n~(h," 1.-rysSnI för 
um.t tillskrilteh ,.p(; f rit id" grat i./f ett år~ 

l O INGENJÖRSUTBILDNING 
2 O TEKNISK FACKUTBILDNING 
3 O TEKNIKERUTBILDNING 
4 O HANDEL OCH KONTOR 
5 O EKONOMUTBILDNING 
6 O REAl· OCH 

STUDENTEXAMEN 
7 O AKADEMISK UTBILDNING 
8 MODERNA SPRÅK O ENG. 

O FR. O TY. O ÖVR. SPRÅK 
9 O INTRÄDESKURSER 

tO O SOCIAlA OCH 
PSU .OlOJiISKA STUDIER 

II O KONSt OCH NYTTOKONST 

(Na";~I"" "" " "-" " "" " '''''''''''' ''' ''''''''''''''' ... .... .. .....• . ..•• •. . . •. 

tSoltod) 

I PO. I~·d l ~~.$·) ... ....•.•... , ....... ,. . .•. •.. 0 ~ . ... ................ " •• 

.. ... . ... . . .... , ................. .-.............. . ......... ~ .• " .• "{fodd ör) 

fOr redan " Pö f flJ ,c:i" n Jo o Hel 

F,a nketo} el NKI 

bel~'o~r.ft.ol: ... .. ~ 

NKI·SKOLAN 
S; t Erik"g. 33 

tockhoJm 12 

S"'Q1sfpuondel~. 
Jt4hto'ld 104 
Stod .hohn 12 



B .\Tr'L\' \ '(.01.), VI IMgert'Ör n ll - ' 
t'fl .t<lranlPJ'ac! h!Hplywood 11' 
fllr1l udl "';lhllgll~' i tjod,!f'k:lr 
frall f till p .. IIIIH Till:-;.kl';\' 4);0..:

vrh lH-'g-iir' hro;o..dlyrt·r 0<-11 pris 
Ii~r.l SOIlI :-;.iillrl .. ·~ I~o:.;rn;l (brr'irt 
AH Si,:RIEI: T ' Inri:! ['r:ist · 
går<1f:g'nrll !O - I:! "':'t,,('I,I'olnl Sh 
T pl ~ I ;J'''''-I:! 

I{A~C . "'· F.I(" I"'tloth,q.!g'sats~r Vit -· 
utld l.)lI~ lut notnl r\' V;lsten·ik . 

ALLT T I L L CII"l'I.\II S'I',H'I.L"N 
Prisl iSl or IIlt>d färgprov p sp~pt 
duk ,,,ot J)nrto OPTDII>l'ITK!O· 
1\ r~N. Tr)' ff~ l g-ränd 7 En"l,pd~ 
'J'~I 4863111 
8 Å'I"I' ILLIH:nöR . .\v A 1.1 •. .\ 
SL.'\(; fä r :\i förlllänligt frll11 oss 
Kata log 1I10t 50 öre i frilllHrken 
A SJilmU;:\ & C'o. Hox 1721 . 
Gi)t{'hnr~ 17 

8A'rRA'I"I" 35:- \\·il'e. hl (JI' k . 
dii.c- I\ och sttt'flpttlleslag m,nl. I)r is
li sta g r atis. HA:\Il E'LSI"!H~ I A K 
H . KAR J.>l SO:\'. G nosjö . 

)<:LI<;G . .\NT SPOHTBYGG SATS 
360 X 1GO. litet parti extra hiJligt 
nu , Sv t "Hohhy-Tillffi ll e-· t Hox 
7 YstRd . 
t:'I'Oi\lB.-l\lOT, Nyrpnov 2- 35 bk 
B I.a l'sson , l-i1kt-'IlHSV 83, )I onlln 

HA. ('E ltU 'I' 310:- . TrinJ 22 hk 
540:- tills 775:- NV 2 hl, 
250:-. Ald II 2 hk 2'Ji):- Arch 
2 hk 275: - Johns 3 hk 300:
B Larsson Ekppiis,' ~~ ~lnt"lfI 
~'pJ. Hl Hl 

rrO)IBOltIlS.'\OTOn 5U bl< ~~dn· 
r tlde- in,,~sionsmot 6.50: - Tel 
Viixjö 0470117121. 
.-; '· I~Rl< l)F. 2 hk , 1962. Evillrude 
3 h k. 1002 )Iercury 70 hk. 11Ing 
l\Jind,'p motorer tages som del 
Hln'id II nll~rflf~~()n J:nx 7121 
Hn rl iil!l~' 

I'lk'~];t· 
UIT ,\HI·; K HS. Starta Er tek · 
n islw uthildning per korrespon 
dens med en ritllrekurs. Genom
fon1 kurs mcd het)'g ger Er goda 
m;;jlig-llPter till ett välheta lt och 
in t ressant a rbete och extram 
k omster Inga förkunskaper krä · 
ves Broschyr erhllll es gratis frlln 
SKÅNUI:\AV1SKA IN>lTIT U'l'ET 
B ox 5101 3. Götehorg 51. 

St: HIT ALLA GR ABIlAR! Skri>' 
efte r v r n ya knta log med se· 
n aste nytt i Ull g domsk lfider [rlln 
USA och kontinenten . KRt8log-en 
Inn~häller ovanliga och svllrllt· 
komlig-" kliider De flesta varorna 
g-år e j att köpa i nllgon affä r 
Carlssolls Import. Avd. T . A .. 
Falkenh rg. Ordertel . 0346/10381. 

TELt~ liA.BEL. EJ. obeg. fe lf ri , 
120 m 3 :-, 70 ro 2:-. 5 rull . 
f r n kt fr i tt AU'1'ODI~ LA R. >lkede. 

S:SABllTELEt'ON fab . Centru m 
75 :-. Fonograf fab . Edisoll äldre 
mod 75 :-. L ysrörsam 2+20W 
25 :-. Mek MC lyft fa O ALS 
125:- idovagn pass. VeSI)a Elit 
o . Supe r 250:-. C. Aolmherg. S . 
Järm'iig-sg 21 . Viixjii 'l'pl : n470/ 
171 21 

TAG STEGt~T - NU! TILL EN 
"ÄRLD ) I ARKNAD. Nu bar Ni 
chansen att importe r a varor för 
en billig penning ocb sä lja med 
mypket god fö rtjän st! Skriv re· 
d a n idag efter ny a " Importhan · 
d eJs kntalogen & Im portmarl,naden 
1963" . som omspänner 37 län · 
d e r repro av öve r 900 exportföre· 
t ag. ~1ed mängder av förmIInliga 
varor ex Camping - Sport -
Hohhy - Motor - Populär·art 

Mod varor - Stereoanliig-g· 
ning-nr - Swimnling-pools m.m 
Im po r tinformntion med ö\'Ter sätt
n ingar - som bif. gör det en· 
ke lt fö r Er att beställa f rän ut· 
landet. Obs! Helt komplett -
endast 9 :75 G ratis! Nyhetshlllle' 
tin r med succeartiklar frän före· 
tag viiriden över. In ternational 
Trnding A "fl tf~ Rnx 2014 
Mot"la 2 

J, URS i buktaJning siiljes. hpgär 
uppl ys nin gar fdn B. Alexanders · 
son. S lin ga n 21, Halmstad. 

'i"I.LI;tH)OIl ,\VAN IIE hus lI er· 
nO(J(Jo l530:- ö,·t>T1l1tes . H P ers· 
<on. II "sse l"ti/!~n 62. Södprtillje 
~\ 11(,;'[. Äkta jap räkneram 
,'ol'ollao An\' l milj.tul i Japan 
I)~ kontor. i skolor, i affärer m .m. 
r~\( 'I\e r mod, m kulor av körs
hii "s tl'iid. mot postfsk. l2 :50. 
Fral<lfr R eturr Tel,niska Im port· 
cellt "" len . A"d T. Rox 304. Nacka . 

TJ /,NA PENGAR PÄ POS'I'Olt
IIEH Beställ idag hand ledning 
som gör att Ni i morgon kan 
själv sälja n, ed vinst frän bosta· 
den Postf, 15 :50 K . Larsson & 
VII . . A ,' d t. Box 182, Västeräs. 

mu 
HEG h"ndspelare, be lst 'l'andherg 
3B Å . Nyherg. Tjärllg. 842. 
~('rhel'ge. 

ALLT FÖR 

SPECIALERBJUDANDE 

Transi s tormottagare specieUt hög· 
kHnslig rör korhTugsbandct 30-9;; m 
samt ~IV, LV. 

Pris 125:- ink!. oms. 
3 si fraklfrill 

MEDBORGARBANDET! SENSATIONSPRIS 
\ ' iking !\lclSscugcr lU - rftrs radiotele-, 
fo n ",ed för ha ndpt högsta til I. tnR 
sii ncJa,'effe l,te n 5 W Tillvrrkad av 
f1J F Johu son. USA och av lIl yeket 
hög I<vnlitet Oimensionpr 145 X 1ROx 
200 111m och lämplig för hilde mohilt 
o('h ~tntionärt br1lk , KaD drivIIs med 
sll. ,·;iJ batteri 6/ 12 V som med nMan 
... llltnin,: över S -Ol}irkt 1I1f"lInntrHns , 
f 01'111>1 tor 115/ 220 V ViI,t 5,1!) kg 

Pris kr 1.375:
Viking .... >ersonal ~tcssenger BP-SOO 
Bii ,'har ,'adiotelefon med 1] st tran · 
sistorer och 4 st dioder och med di · 
nlPlI~ion~rna 41 X86X200 mm. Mycket 
kiinsli~ mottaJrnre med j1lsterhar. 
a tltolllAtisk hrusspäl'J' och siinda r ef
fp kt lOO mW Vikt 0.67 kg 

Pri s kr 94·5 :-..,. 
\ i k lng .... crsoIU.\I J\lcs~eng'er UP-tOOl 
Som föregående oetr. dimen s ioner 
och utsee nde för övrigt. men med 
siindareffpkl'en ökad till 1 W, vilket 
ger denna radiotelefon en för s in 
storleksk lass oöverträffad rät·kvidd . 
Vikt 0.67 kg Pris kr 1.195:
'I'cl econ BJ'-2018 Bärbar. ja pa Dsk 
radiotelefon med 9 st trans isto re r 
och l st d iod och med d imensiont>r 
endast 38X67X175 mm trots 100 mW 
sändareffekt. Är av mycket god kva· 
lite t och bar förniimliga prestanda i 
förhA llande till det Ilsatta p ri set. Vikt 
0,45 kg. Pris kr 8~8:
Tillbehör i lage r : 
För Personal Messenger kan e rhll.llas 
IIdapter för a n s lutning till annan an· 
te nn, do . för ans lutning till cigllrre tt. 
tändaruttag i 12 V oi!, läde T\'äs ka. 
nickel · kadium ock umIll ato r att ersät. 
ta ba tteriet med. 
Alla erforderliga tillbebör som styr. 
kristaller. GP·antenner för fast mou. 
tage, spl'ötantenner för mohilt brnk 
fahrikat "By·Gain", monteringsdetal. 
jer. koaxialkahel av 11Igförl nsttyp, 
kontakter fil OJ i lager. 
REKVIRERA VÄR N\'LIGEN K01\I
PLET'J'ERADE H VUDKA'l'ALOG! 

Hndes mot kr 1: 95 j frimärkeJl 

Förstärka re ST 1 
med stort frekvens · 
omfäng och god 
oaslItergivning ger 
i kombinatio n med 
Er egen r adio en 
utmärkt stereoef· 
fekt. Högta laren 
HZ 2 leyereras med 
5 m 11Ing anslut· 
ningskabel. 

FHrstHrkare m ed 
högtalare 

Kr 150:-

PRISSENSATION 
En känslig FM·tillsats, känd för sIn 
goda kvalite. Försedd med magiskt 
öga. Täcker 86- 100 MHz. 4 r ör + se· 
lenlikriktare. 220 V 50 Hz. S·märkt. 

FM-tlllsato 
tör 75:- kr 

Även som 
byggsats 
(med bygg· 
anvisning 
och schema) 

Kr 50:-

RADIO AB FERROFON F le mlnggatRD 51 _ BIrger J a rl _gR. 

Torke l Knutssonsgatan 29. Sthlm Sö tan GO • Sveavägen 50 • Västerl"ng. 
T e l. 08 - 43 86 84 gatan 14 _ Tel. viixel 54 1635 

MECATRON BABY 
Den förnämliga enkanals· 
anläggningen för bål 
och flyg. Hellransislor 
mottagare och Iran· 
slslorlserad sändare 
saml servo , omslällbar 
för 3 olika funktioner får 
komplett hos hobbyaHärer och 

varuhus för kr 32.5: - inkl. 

GeneralagenI: 
liÄ T 'r1H'GG D fjfirrkolltroll fö r ra· 
d io m. fl e l.nrt. Ritn . sänd. mot B. BECKMAN & Co AB lakobsgalan 24. Slockholm C, 20 1366 
postfÖf.kott 3:- + pto. K. E. 
Gu!':Utvsson. Järnvii g-sg. 28. örebro 
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Exponeringstid • • • 

(Forts, fr. sidan 29) 

samlas till en bild, Både 
magnetiska och elektrosta
tiska linser har länge använts 
i elektronmikroskop. 

En kamera som utnyttjar 
elektronlinser brukar kallas 
bildomvandlarkamera. Om
vandlingen av ljusstrålarna 
till elektl'onstrålar sker ge
nom att man låter en optisk 
bild från ett normalt objektiv 
falla på en speciell skärm. 
Skär men är belagd med ett 
ämne som när det belyses sän
der ut elektroner i en mängd 
som är proportionell mot be
lysningsintensiteten. De fri
gjorda elektronerna ges en be
stämd hastighet av några ac
celer ationselektroder och får 
sedan passera en elektronlins. 
I bildplanet sitter en ny 
skärm. Den är sådan att den 
sänder ut ljus när den träffas 
av elektroner. Bilden har åter 
blivit en optisk bild, som kan 
återges aven vanlig kamera. 
Vad som gör denna apparat 
till en snabb slutare är att 
accelerationsspänningen som 
drar ut elektronerna från den 
första skärmen kan kopplas 
in som en kort puls, Puls
längden bestäms i stort sett 
av de yttre elektriska kretsar
na och blir i bästa fall kanske 
så kort som en miljarddels se
kund (0,000000001 sek). För 
att det hela skall funger a bra 
fordras att de två skärmarna 
och accelerationselektroderna 
befinner sig i vakuum. 

Den mångfald kameratyper 
som finns att välja bland bor
de göra höghastighetsfotogra
fen ganska väl rustad. Trå
kigt nog är inte alla svårig
heter övervunna i och med 
att man skaffar en kamera, 
Mycket ofta ligger de största 
problemen i att ordna lämplig 
belysning eller att få expone
ringarna i de rätta ögon
blicken. Elektroniska slutare 
brukar gå br a att passa in i 
expel'imentsystemet, där för 
att de utlöses av elektriska 
pulser, vilkas läge i tiden kan 
bestämmas noggrant, Rote
rande spegelkameror görs i
bland så att de i varje ögon
blick är redo för exponering. 
I annat fall måste spegelns 
läge avkännas. Det kan ombe
sörjas aven liten lampa som 
skickar en smal ljusstråle mot 
spegeln. När spegeln är i rätt 
läge i förhållande till objek
tiv och f ilm ref lekteras lJUS
strålen mot en fotocell. F rån 
fotocellen skickas slutligen 
en startpuls för att starta 
förloppet som skall fotogra
feras, Om ljuset inte har 
slocknat när spegeln gått ett 
varv måste också särskilda 
slutare träda i funktion så 
att filmen inte dubbelexpone
ras. 

Det blir det besvärligaste 
av alla de många delproblem, 
som kan vara :förbundna med 
fotograferingen i ett visst 
fall, som till slut bli r avgö
rande för kamer avalet. 
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MER OM SM 63 
Förberede.lserna för S :U 63 I)å

går nu för fullt. Tävlingen går 
r edan d en 6-13 februari och ti
den dit iir kort. Ännu för ni'lgon 
tid sedan såg d et dystert ut med 
deltagllJ1<let från s tationernas 
s ida, men nu har situatjonen bH
'\"lt mycket bUttre. Vi l ka stationer 
som hittill s hört av sig kan vi 
inte avslöja, llet hör till tävlings
reglerna att stationerna inte blir 
offentliggjorda förriin några da
Kar inlLan tävlingen börjar. 

Pl"isanskarrningen l~å går nu för 
fuJlt och vi hOllpa s att den skall 
g-e Il'ott r esultat. Sr.. mycket kan 
sä.gns att förhandling-ar I)ugå r 
s ont kan s ke leder till att d et blir 
e n r esa i luis. , r j återkommer 
n,ed rapporte r om niget på pri s 
fronten i konlmand e nU~l1m er . 
Alla som fullfHljcr tUvlingen od1 
ral»)Orte rar min st trt~ statinnt'r 
komnle r att rä en (]('ltagnrni,l, 
d et ä.r e n gammal tradition inom 
S)I-Tii,v lingarna. 

Anmälan om de ltagande gi~rs 

senast den 4. fe bruari men bör s l<c 
s narast möjligt till UX-Alliansc n , 
Sannadal . Lidingö 2 . genom att 
deltagaruygiften 4:- iusättes IlC, 
l.ostglJ"o 55 36 66. A "gl f ten inkl u
dcrar S .\I 63 och Nordiska Fyr
landskampen, som gilr samtItligt 
och arrangeras av Finland. 

Vi viJt uppmana också d e 80m 
kiinner s ig mindre e rfarna att 
s tälla U 1 .• 1) i tävlingen . För att 
undCl'liitta för dem som tar s ina 
första steg f>å tävlingSbanan 
kommer det att bli ett antal 
s ve nska prog'ranl i tävli n gssiintl
ningarna.. 

RESULTAT AV 
RAPPORTERINGSTÄVLINGEN 

Resultatet av d e n l illa r8PI>Or
teringstiivl ingen TFAE hade I 
mitten a.v no\"cntbe r iir nu k lart. 
l-f, Prag-programmet kom det ett 
30-t&1 rap Il orter, m edan llrogram
met från Polen b le v l vi ss mån e n 
besvikelse. Rär blev det bara 9 
rapporte r, a.v dessa var 7 tagna. 
I)å den (ör niirvarande ned lagda 
lingvågssiindllln geu. Det bestyr
ker det tidigare intryeket att de 
polska kortvågssändningarna har 
m ycket svårt att göra sig hörda 
l liir i lande t . Vid h edömning-cn 
nv ralllwrtcrna hl ev resultatet töl
jsu(le: 

Polens Radio : 1) Bo Svensson, 
Karlstad, 2) Knut Nygreu, El<e
bo, Simlångsdalen, 3) P er G us
ta.fsson. Fall<öping. 

Tjeckoslovakien. Hadio: 1) ke 
Sandberg, Siiffle, 2) Jerry Mar
ti n ger Visby. 3) Yngve Matts
son, H eden sbyn, 4) Eri k P eters
son, L esseho, 5) U ll a. Carlssou, 
Göteryd (enda k,·innliga d eltaga
re), 6) Bo Svensson, Karl s tad, 
7) Eva ld Fcr nstedt, Borgholm, 
8) ESbjörn Tures8o n , Bergft, O) 
Gillis An(lcrsson, S undbyberg. 
Ovans tående har belönats med 
Ini ser som ställts tiU förfo,:nulde 
av dc del tagande statio n e rna. 

Som o nld Ume o m ra llporte rna 
kan siigas att dc i a llnlii nbet var 
\"'älskrivna. De uPI)gifte r som of
tast saknades var om stationen 
stördes e ll er inte och i sr" fall av 
vad. Något överraskan(le var att 
se att de m("st välskrivna var de 
som följde rapl>ortformuHircts 
Ul)pstiill ning m e n skrivits helt 111", 
maskin. Rappor tfo r mulii r g<,r 0'_ 
vii r r ofta ett Tittt rörigt i n tr~r (' k 
om m an s larva r d et m insta med 
ify llnJldct. Skrivm askin rekom
menderas. b läC'k- e ll e r kulsl>cts
IJcnna blir ofta kladdigt. Det ka n 
bli snyggt. som d en rlll).)Ort som 
Jerry !\Ia r tinger skrev. luen d et 
fordrar nlycket arbete. KJuhhcn s 
rapl>ortkort hi"'dade s t,&:' viii. m en 
de m;'.s te anviindns med omd;;Tllc, 
det blir f u lt att Ilrcssa in fÖf 
mån~tl detaljer. Nu bur vi Alni cd· 
ning tro att det val' bara de sonl 
skriver ura rupporter 80m ~Hnde 
In d e m . Oct fi nn s en hel del nx
UTe som sk ri ver dåliga f'aIHH)rtc r, 
som vi ha r svårt att kO'Dmn ;åt, 
men som s tatiollf"rna fur kåuning 
av. Hans \\'{'her på Uadio Prag 
bar Ilåpekat att rSI)pol'tkn,tlte· 
ten tyviir r tyc.k s va r R i sjunl<nude 
höste n -62. vilket Hr In..)"ck et b4;)-o 
klagligt. 

TrA-KRYSS l 
Vi delar ut ett förstapris på 50 kronor och 
dessutom två priser på 25. Insänd krysset 
ifyllt eller en avskrift tillsammans med täv
lingskupongen nedan till Teknik för Alla, 
Box 3137, Stockholm 3. Märk kuvertet " TFA
KRYSS 1". Lösningarna skall vara Teknik 
för Alla tillhanda senast den 17 jan. 1963. 

I 
I 
I Titel 

I Namn 

Bostad 

Tävlingskupong TFA-KRYSS 

I 
~ .. ~ ... _ ... .. ~ .. ~ .. ~ .. ~ . "-J 

TFA-KRYSS 24: Först öppnade rätta lösning hade 
insänts av Christian Banner, Frl dhemsgatan 18 B, 
Kungälv , som alltså får SO-kronoropriset. 25 kr var 
får Gun We!a nder, Bo rgarvägen 4, Hudiksva ll , 
samt B.-A. Ahikvist. A llansgatan 5, Malmö S . 
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UTDRAG UR INNEHÅLLET 
BILAR OCH ANDRA MOTORFORDON. Bat· 
terl, Generator, Kolet utbytes pil generatorn. 
Spänningsregulator, Bilens elsystem. Signal· 
hornsrelä. Kontakter och strömbrytare. Tänd· 
stiftets skötsel. Tändspole. Fel I bränslesyste· 
met. Karossen bör skyddas mot rost. Husvagn. 
Fjädrarnas skötsel. Rengöring. Skrammel • . BI· 
len köpes begagnad. Bilens körekonomi. Stu· 
len bli. Atgärder m.m. 

BÅTAR OCH 'BÅTMOTORER. BIlten göres 
sjösäker. Fiske· och famlljebllt. Fjärrmanöv· 
rering med backslag för utombordsmotorn. 
Jolle. Kanot. Motorkryssare. Länspump, SegeV 
bAt 6 m Illng, Släpkärra för bIltar. SportfiSke· 
bllt. Transportabel 4.5 m Illng bllt. Utombords· 
motor m. m. 

BET9oNG, Betongkunskap. BlandningsförhIll· 
landen. Armering. Färdigblandad betong. Be· 
tongtBnk. Brunnslock. Betongmurar. Stängsel· 
stolpar. Golv. Nya plattor. FIlgeibad m.m. 

FOTO, FILM. Vinterfotografering. Trickfoto·· 
grafering, Fotografering under vatten. Mikro· 
skopblIder. Nattfotografering. Efterexpone· 
ring. Mörkrummet. Lamputrustnlng. Fram· 
kallnlng och kopiering. Trippelmontage. Tork· 
centrifug för fUm. Skärapparat för kopior. 
Genomlysnlngsapparat. Etsglasteknlk, Rellef. 
Nätverk. Filmrangeringsapparat, Panorama· 
bUder. "Positiva negativ" för projektion. Ljud 
synkroniseras till smalfilmerna m. m. 

RADIO, GRAMMOFON. Radio med transistor. 
Kompakt 2O·meters sändare och mottagsre. 
Enkla radioreparatIoner. Laddningsaggregat 
med selenllkriktare. DIstansmottagare. Kort· 
vllg med converter för flera band. Allströms· 
radio och snabbtelefonapparat, Grammofon· 

•.. Förgäves har jag grubblat över nlgot teknlskt problem inom r amen 
för familjens hem och uteliv som inte klaras upp fackmässigt instruk· 
tivt och elegant i dessa böcker. Allt vad Ni drömmer om att uti-ätta med 
era egna händer i frlga om praktiska ting flnns beskrivet och avbildat 
pA drygt 1500 sidor. Hemmet, bilen, bAten. varje tänkbar hobby .•. 

T. G. i Aftonbladet 
· .. Till det rollgaste här i livet hör att f A göra saker och ting själv . . . 
· .. Men vad som behövs är en vettig och lättfattlig instruktion, annars 
kan det bli alltför mycket huvudbry. Teknografiska Institutet har nu av· 
hjälpt instruktionsbristen. pA hobbyomrldet. TEKNIK och HOBBY har 
man kallat ett verk i sex band ... det skall först som sist sägas att här 
finns en verkllg guldgruva att ösa ur . . . Ax. i Smdlandstidningen 
.' . TEKNIK och HOBBY lämnar praktiska rld och reparationsanvisningar 
för saker som kan utföras i hemmet, sommarstugan eller trädgArden ... 
Materialet är av sA.dan kvalitet att fackfolk kan använda det, men sam· 
tidigt är beskrivningarna framställda pA ett sA enkelt och lättfattllgt 
sätt, att var och en kan sätta IgAng med uppgifterna utan särskilda för· 
utsättningar. Strömstads tidning -, N orra Bohus län 
· .. I bokverket har samlat,s allt vad en fackman, amatör eller hobby· 
Idkare bör veta för att mecf gott resultat kunna ge sig I kast med repara· 
tloner. och ny tillverkningar Inom sA. gott som alla tänkbara omrllden .. . 
Verket är en utmärkt uppslagsbok och en god Id~källa för . hobbyarbeten, 
bllde manllga och kvlnnllga och även för händiga barn. En nära nog 
ändlös rad av uppslag kan erhAllas . .. Byggnadsarbetaren 
· .. I synnerhet för sportatugeägare, bilägare eller bAtintresserade ger 
TEKNIK och HOBBY massor med tips. Tips som' snart betalar de 98:-
som böckerna kostar . .. Metallarbetaren 

anläggning med Hi· Fl, Elektronisk musik I 
hemmet m. m. 

TRÅDGARDEN. Konservering av gamla träd. 
Spalj~er. Stenplattor. Trädgllrdskärra, Utom· 
husgrill. Stödmurar. Kantstenar. Solur. Träd· 
gllrdslykta. Pergola. TrädgArdsgunga. Tevagn. 
U'rädgArdssoffa, FönsterträdgArd inomhus 
m. m. 

MöBLER OCH ANDRA TILLBEHöR TILL 
HEl\lMET. Rlld för renovering. Soffor, Bar· 
skAp, Vardagsmöbler, Möbler till glllestuga, 
Bambumöbler, VUstoiar. Ritbord, Skrivställ. 
SYSkrin och sybord. Stolar, Bord. HallskAp, 
Bokhyllor, Sängar. Barnkammarens möbler 
m. m. 

LANTGÅRDEN. Lastflak för traktor. Traktor· 
monterad ogräss·pruta. SpannmIlIsspridare. 
Grindar m. m. 

REPARATIONER OCH UNDERHÅLL AV 
HUS OCH HEM. TakreparatIoner. Modernt. 
rationellt kök. Borttagning av mAlarfärg, Inom· 
husmlllning. Utvändig mAlning. Spackllng. 
Penslarnas skötsel. Indirekt belysning, Under· 
hAll av dörrar och skAp. Kloak och avlopps· 
ledningar. SeptiSk tank. Rörläggning, Vatten· 
ledningar repareras, Fukt i källare, Tapetse· 
ring, Ventilationssystemet förbättras , m. m. 

HOBBYARBETEN. Askfat. KeramikskAI, 
Konstgjorda växter. Clgarrettskrln\ Plastarbe· 
ten. Papperskorg av bast. UnderhA I och repa· 
ration av böcker, Julkort, Nyckelfodral, PIlln· 
bok, Skrivställ, Bokstöd. Juvelskrin, Skärp· 
mönster. Skrivportfölj, servis i ädelträ. Mani· 
kyrask. Schackbräde, Ljusstakar, Presentas· 
kar i etsad metalIplAt, örhängen m.m. 

VERKSTADEN. Slltsmaskln. Bunsenbrännare, 
Handbrotschar. Försänkare och brotschar. 
Hörnrundningsjigg, HandhIllstans, Stämjärn, 
RAd och anvisningar för verktyg, Räffllng 
och kälning. RIspborstning, Oxidering, Sml· 
desjärnsbearbetning. Putsning, Punktpolering. 
BandsAg, Clrkelsllg. HandsA.g. Hobbysllg. Jigg· 
sAg. LövsAg, Lövsllgnlngsmaskin av omändrad 
motor. Pendelsllg, Metal!sllgnlng. Ollka svar· 
var. Lättringsarbeten, Metallsvarvning, Fri· 
handssvarvning. Svarvchuckuppspänning. Ma· 
sklnsllpnlng. PIlltsax och grundverktyg. Tunn· 
plAtsarbeten, HllrdlÖdnlng. Hyvllngsteknlk. 
Spegeltlllverknlng, Glasbetongfönster. Försllv· 
ringsarbeten. Fräsmaskin. Urfräsning. Borr· 
·maskln. Uppritaning. Borrsvängar. Metallborr· 
nlng. Nitning av ihAllga nitar. Borrning i 
vinkel Borrning av plexlglas. glas och porS" 
Hn. F·orstnerborr. FlIar. Körnare, Hlllplpqr, 
Sllgnlng av segment. takllst och snedfogsr 
m. m. 
JAKT, FISKE, Jaktgevär, Kastspön, Flotte 
för nöjesfiskaren. VindSkydd för vinterfiskare. 
Knopar och knutar. Drag· och spinnrullar, 
Jaga m~ vättar. LAda med fiskredSkap m. m. 
MODELLARIBETEN. Gamla lokmodeller, Mo· 
delltllg. Modellplan, Modellracer m. m. 
SPORT OCH SPEL. Isjakt. Sällskapslekar. 
Kortkonster. Trollerikonster. Utomhusbanor. 
Miniatyrgolf, Skjutbana i källaren m.m. 

BADARTIKLAR. Vattenskidor, Paddelflotte. 
Surfingbräda. Badbrygga. Badhytt. Hjul · 
Ilngare, Trampollnflotte. Pick· nick· bord m.m. 
LEKSAKER. Kasperteater. Bilar. BIltar, Dra· 
kar, Maskingevär. Cowboyhäst. Trehjullng. 
TrampblI, Gungor. Sjömanskarusell. Leksaks· 
Illdor. Lekstugor. Docksängar m.m. 

Gör Er beställ ning dag genom att Ifylla och Insända beställningskupongen 

Det är inte enbart amatören 

som kommer att uppskatta detta verk utan även den pro
fessionelle yrkesmannen kan här finna många arbetsfines
ser, som kommer att vara till stor nytta i praktiken. 

TEKNIK och HOBBY 
innehåller inte mindre än 1.540 sid. i 6 
band och är rikt illustrerad med 1000-tals 
bilder och ritningar. Verket kan erhållas 
inbundet i prima rött konstläder eller i 
eleganta halvfranska band. 

;:~K~~~~~~~~ .~~~~~~~:.:~~. ~. ~~~~~: .~: . s~~;.. ";:h~:~.el;s :~I:'~ • 
Undertecknad beställer hä rmed TEKNO'S TEK:"<IK och HOBBY. 6 • 
band. Verket önskas 
D i r ött konstläder. kr 98:-. D i halvfranskt band. kr H :-
D per kontant plus oms. vid levera nsen. • 
D kr 18:- + porto och' oms. vid leveransen och kr 10:- per vecka/ 
mänad. Sätt X för det önskade. Äganderättsförbehäll. • 
Namn ......... . . . . . ... . . ... ................ . ... . .. . ............. ... ... . . . 

'l' itel . ...... ... .... . ........................................ ....... . ... . . • 

AdTess .. . ... . ... h ••• •• •••••••••••• • •• • •••••• • ••••• • • •• • • • ••••• Tf A 1/ 63 • B=II:.gS;t~.:t .:ä= i =et.;.ve~lt~ ö~ _ ... 



BYGGSATSER 

HI-FI-FORSTÄRKARE 
"Mini-Hi-Fi" vår alltmer populära byggsats har en maximal 
uteffekt av 4,5 watt. Separata bas- och diskantkontroller. 
Byggsatsen innehåller alla delar utom lödtenn. Chassit är 
stansat och bockat med alla hål upptagna. 

Best.nr BS-3 Kr 138:-

STEREOFORSTÄRKARE 
Liknande ovanstående men för stereoåtergivning. Max ut
effekt cirka 10 w. Komplett med två chassis och tre utgångs
transformatorer. BeSlt.nr BS-ll Kr 185:-

ANTENNFORSTÄRKARE 
Finnes nu i två olika utföranden. Båda har frekvensområde 
150-545 kc/ s, 515-1 840 kel s och 5,65-20,2 mc/ s. Förvand
lar den enklaste rundradiomottagare till en effektiv lång
distansmottagare. Best.nr BS-1 Kr 31 :-

Liknande ovanstående men med ferritaTIltenn, som ger ytter
ligare förbättrad störningsfrihet. Best.nr BS-6 Kr 39:-

UKV-TILLSATS 
med högfrekvenssteg. Täcker FM-bandet 86--102 mc/ s men 
kan ändras att täcka andra områden, polis - taxi - flyg, 
TV -ljud. Best.nr BS-4 Kr 19 :75 

TRANSISTORFORSTÄRKARE 
Byggd på s. k. pc-platta. Alla delal~ inklusive 4 transisltorer 
och utgångstransformatorer, Push-pull slutsteg, max uteffekt 
0,35 watt. Storlek 75 X 1l5 mm. Mycket användbar förstärkare, 
lätt att bygga. Best.nr BS-7 Kr 58:50 

beUD ·teknik 
MJÖLBY 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
L 

LÄR ER RADIO 
BYGG SJÄLV 
MORSEOVNINGSAPPARAT 
på pc-platta med transistor. Bygges på några minuter. Drivs 
med ett vanligt 4 1h volts ficklampsbatteri. 

Best.nr BS-5 Kl' 14 :50 
Obs! omsskatt tillkommer på byggsatserna. 

RADIOTEKNIK och RADIOBYGGE 
En kurs för den nybörjare, som vill bli en skicklig radio
amatör. 9 rikt illustrerade lärobrev. 
Ur innehållet : Morsetelegrafering ·Elektricitetslära • Lik
ström och växelström • Bärvåg och moduleri ng • Svängnings
kretsar, spolar och spolsystem • Elektronrör' Beskrivning av 
förstärkare, enkla och komplicerade mottagare, antenner 
m. m., m. m. Best.nr Ra Kursavgift Kr 25:-

MATEMATIKKURS 
En snabbkurs i matematik för radiomän. Kursen omfatta r 
repetition av aritmetiken från folkskolan samt den inblick i 
algebra, som är nödvändig för studium av elementära 
radiokurser. 2 lärobrev. Best.nr MR I Kursavgift Kr 15:-

RADIOKURS 
Utan förkunskaper kan Du efter genomgången ku rs själv 
bygga, trimma och felsöka samt reparera olika apparater. 
Du har även fått en stabil grund för vidare utbildning. Ur de 
26 kursbrevens innehåll: Motstånd 
Spola r • Kondensatorer • Transforma
torer ' Svängningskretsar • Elektron
rör • Sändare • De olika stegen i en 
mottagare genomgås noggrant • Rak 
mottagare' Superheterodyn • Mät
teknik' Reparationsteknik • Trim-
ning H ögfrekvensteknikens 
rand område. 

Best.nr RK I Kursavgift: 
4 avbetalningar Kr 96:
Kontant Kr 75:-

KATALOG 
innehållande många intressanta byggsatser, radiodelar, rit
ningar, litteratur m. m. erhålles gratis och franco. 
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